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Katastrofa
socjalizmu

niemieckiego
Szybki rozwój ruchu socjalistyczne

go w Niemczech w ćwierćwieczu, po
przedza jącem wojnę światową, dopro
wadził do tego, że obok czynników pra
wicowych, skupiających się dokoła dy
nastii Hohenzollernów, na główną siłę 
polityczną w Rzeszy wyrosła w ostat
nich latach przedwojennych właśnie 
Partja Socjałno-Demokratyczna.

Była ona potęgą nietylko w Niem
czech, ale, dzięki swym oddziaływa
niom zagranicznym, stała się potęgą 
wręcz europejską, jeśli nie światową. 
Trzeba bowiem pamiętać, że Niemcy są 
właściwą ojczyzną współczesnych stron
nictw socjalistycznych. Wprawdzie 
główni teoretycy i organizatorzy socja
lizmu: Marx, Lassalle, Engels, Kautsky, 
Adler i inni nie byli z pochodzenia 
Niemcami, tylko Żydami, pisali jednak 
po niemiecku i głównym ich terenem 
działania były kraje niemieckie.

Dzięki temu niemiecka Socjalna De
mokracja stała się najlepiej zorganiizo- 
wanem i najzasobniejszem stronnic
twem socjalistycznem w całej Europie. 
Stanowiła ona główny trzon czerwonej 
międzynarodówki, a, rozporządtzając 
wielkiemi funduszami, miała możność 
popierania zagranicznych partyj socja
listycznych i wpływania w ten sposób 
na bieg spraw politycznych w innych 
krajach. Wiadomo nip., że i polska 
P. P. S. korzystała początkowo z subsy
diów, płynących z Berlina.

Słowem niemiecka Socjalna Demo
kracja stała się rodzajem udzielnego 
mocarstwa i zajmowała w przybliżeniu 
Przed wojną taką pozycję, jaka po woj
nie stała się udziałem międzynarodów
ki moskiewskiej, dysponującej również 
ogrommemi środkami finansowemi i 
Podsycającej przy ich pomocy ferment 
rewolucyjny w różnych krajach.

Upadek dynastji Hohenzollernów i 
wprowadzenie w Niemczech ustroju re
publikańskiego po przegranej wojnie w 
listopadteie r. 1918 było niewątpliwie w 
dużej mierze dziełem niemieckiej So
cjalnej Demokracji. Zdawało się w 
Pierwszej chwili, że w ten sposób szala 
zwycięstwa w walce między dwiema 
olównemi siłami politycznemi w Niem
czech przechyliła się decydująco na 
s ronę lewicy, tembardziej, że pierwsze 
Po wojnie wybory do Reichstagu przy
niosły wielką przewagę listom socjali
stycznym.

Wkrótce, jednak okazało się, że po
wojenny socjalizm niemiecki jest kolo- 
Seni na glinianych nogach. Przede- 
^szystkiem. bardzo poważną konkuren- 
U '¿acząl mu robić ruch komunistycz-

’ ióry Oa terenie międzynarodowym 
na P^an dalszy znaczenie II. 

lę;7-ynarodiówki, wysuwając na jej 
ejsce moskiewski Komintern, — a i 

c,2Jamych Niemczech oderwał dużą 
cji^t Zw°^enników Socjalnej Demokra- 
nistyez°rZą,C Z n',C^ Partia komu-

Pierwszy wniosek ministrów pruskich 
odrzucony

Trybunał Tłzeszy odrzucił wniosek o wydanie tymczasowego zarządzenia, uchylającego 

komisaryczne rządy Papena w Prusiech

L i p s k , 25. 7. (Teł. wł.) W uzasad
nieniu orzeczenia swego Trybunał Rze
szy oświadczył, że odmawia wydania 
rozporządzenia tymczasowego w teku 
sprawy, ponieważ według nowo sfor
mułowanego wniosku pruskich mini
strów rozporządzenie takie musiałoby 
spowodować podział władzy państwo
wej między komisarza Rzeszy a b. mi
nistrów pruskich. Nie jest rzeczą 
Trybunału Rzeszy udzielać rad, jak po

winny stosunki w Prusiech być tym
czasowo uregulowane, Z podobnych 
przyczyn Trybunał Rzeszy odrzucił też 
wnioski Centrum i socjalistów.

Trybunał Rzeszy kładzie największy 
nacisk na to. że ze swej strony uczyni 
wszystko możliwe, ażeby w ramach 
proceduralnych spowodować spieszne 
rozstrzygnięcie merytorycznej strony 
zatargu.

Lipsk, 25. 7. (Teł. wł.) Dziś przed 
południem zebrał się ponownie trybu
nał Rzeszy. Przewodniczył prezydent 
senatu dr. Bumke.

Po dłuższych naradach trybunał 
przychylił się do stanowiska rzędu 
Rzeszy i odrzucił wniosek ministrów 
pruskich o wydanie tymczasowego za
rządzenia, uchy tającego postanowienia 
gabinetu Rzeszy oraz komisarycznego 
rządu w Prusach.

Jak wygląda spokojna niedziela w Niemczech
II’ wyniku walk został zabity jeden człowiek 
niosło poważniejsze rany, a kilkudziesięciu

Berlin, 25. 7. (PAT). Mimo oży
wionej ^agitacji, rozwijanej przez 
wszystkie stronnictwa polityczne, 
przebieg "niedzieli wczorajszej w Ber
linie był naogół spokojny. We wszyst
kich dzielnicach odbywały się w loka
lach zamkniętych zebrania organiza
cyjne.

Naprawdę krytyczne czasy przyszły 
jednak na socjalizm niemiecki, z chwilą 
odrodzenia się niemieckiego ruchu na
cjonalistycznego, który znalazł swój mo
wy wyraz w obozie Hitlera. Wysuwa
jąc hasła nietylko narodowe, lecz także 
socjalne, hitlerowcy zdołali ogarnąć 
swym wpływem nietylko „burżuazyj- 
ną“ część społeczeństwa niemieckiego, 
ale wedrzeć się również szeroką falą w 
t. zw. „front maraistowski“, to znaczy w 
szeregi socjalistyczne. Do sukcesów hi
tlerowskich i osłabienia Partji Socjal
no - Demokratycznej przyczynił się w 
znacznym stopniu wzbierający w 
Niemczech antysemityzm, dzięki któ
remu robotnicy niemieccy z coraz 
większą niechęcią spoglądać poczęli 
na partję, w której rej zawsze wodzi
li i wiodą w dalszym ciągu ludzie po
chodzenia żydowskiego.

Atakowana przez rosnący w siły 
„faszyzm“ hitlerowski, a z drugiej 
strony podgryzana przez komunistów 
Socjal-Domokracja niemiecka znalazła 
się w fatalnem położeniu i. chcąc się 
ratować, poczęła robić rozpaczliwe 
kroki, które w rezultacie pogarszały 
tylko jeszcze bardziej jej położenie. 
Przedewszystkiem- więc związała swe 
losy z losami dyktatury kanclerza 
Briininga, sądząc, że wspólnemi siła
mi, przy pomocy dekretów i represyj, 
uda się powstrzymać pochód „mazi“.

W ten sposób jednak socjaliści nie
mieccy, sprzeniewierzając się zasadom 
demokratycznym, weszli na bardzo śli
ską drogę, która doprowadziła wkoficu 
do katastrofy całej lewicy niemieckiej. 
Przez to bowiem, że tolerowali, a nawet 
popierali rządzenie przy pomocy de
kretów z pominięciem czynników par-

kilkunastu od- 
jest pobitych

Do większych starć nie dochodziło. 
Tu i ówdzie policja interweniowała, 
aresztując kolporterów i likwidując 
drobne utarczki między zwolennikami 
przeciwnych obozów politycznych. W 
dzielnicach robotniczych ' na domach 
powiewały sztandary ze swastyką hit
lerowską.

lamentarnych, przesuwali punkt cięż
kości władzy coraz bardziej w ręce pre
zydenta Hindenburga, który swych za
patrywań prawicowych wcale się nie 
wyrzekł, a tylko przez pewien czas róż
nił się w poglądach na taktykę poli
tyczną od obozu Hitlera i Hugenberga. 
Kiedy w kwietniu r. b. stary feldmar
szałek, głównie dzięki głosom socjali
stycznym, został wybrany prezydentem 
Rzeszy na dalsze siedem lat, bomba 
pękła. Hindenburg zrzucił ostatecznie 
maskę, usunął rząd Briininga i powołał 
do steru gabinet junkiersko-konserwa- 
tywny pod kierownictwem von Papena.

Stało się słowem niemal to samo, 
co w Polsce, gdzie w r. 1926 Polska 
Partja SocjaHstyczna poparła całą 
siłą dyktaturę Piłsudskiego i w kon
sekwencjach doprowadziła do zupeł
nego upadku swych wpływów i zna
czenia, choć doktryny socjalistyczne 
mają w obozie rządowym nadal tak 
silne oparcie.

Czy socjalizm niemiecki podniesie 
się jeszcze po poniesionej klęsce, 
przyszłość pokaże. Zależy to w dużej 
mierze od tego, czy Hitlerowi uda się 
dojść do władzy i czy wykaże on od
powiednie kwalifikacje do jej sprawo
wania. Z zasad, głoszonych przez 
szefa „nazi“, i z jego dotychczasowej 
działalności trudno jest wysnuć ja
kieś ostateczne wnioski w tej dzie
dzinie.

W każdym razie toczące się dziś 
w Rzeszy Niemieckiej zmagania po
siadają ogromne, być może nawet 
historyczne znaczenie nietylko z pun
ktu widzenia wewnętrzno-niemieckie- 
go, ale także z punktu widzenia roz
woju wydarzeń politycznych na car 
łym świeci©.

W Neumunster doszło do starcia 
aiędzy członkami „żelaznego frontu ,
, szturmowcami hitlerowskimi, przy- 
zem 4 z pośród nich zraniono.

W Boblingu wydarzyły się bójki po- 
ityczne w nocy z soboty na niedzielę 
aiędzy komunistami a hitlerowcami. 
)wóch hitlerowców poważniej zranio- 
10, a kilku przechodniów odniosło 
żejsze okaleczenia.

W pobliżu Augsburga wywiązała 
się strzelanina w związku z demonstra- 
:jami hitlerowskiemi, w czasie której 
irzemawiał pos. Goebbels.

Berlin, 25, 7. (Tel. wł.) Dzień 
wczorajszy w Niemczech nie obszedł 
się bez walk między komunistami i 
hitlerowcami.

W Trewirze wywiązała się krwawa 
bójka w wyniku której na placu pozo
stało kilku rannych. W trakcie star
cia doszło do wymiany strzałów mię
dzy komunistami a grupą policjan
tów po cywilnemu, przyczem jeden 
komunista został zabity.

W Brunświku, w tej warowni hit
leryzmu zwolennicy twórcy „trzeciej 
rzeszy“ usiłowali zdemolować dom 
związku zawodowego. Zrazu nie udało 
się im to; wobec czego zapowiedzieli 
na wieczór ponowną próbę wtargnię
cia do tego domu. W związku z taką 
zapowiedzią członkowie reichbani- 
neru ulokowali się w wnętrzu domu, 
aby go obronić przed napaścią. Przy
była jednak policja aresztowała 
wszystkich, odstawiając za nielegalne 
odbywanie zebrania do aresztu.

Z Wolfenbuettel donoszą, że w 
miejscowości Leitwerde doszło do 
starcia pomiędzy komunistami i hit
lerowcami, w czaśie którego 12 osób 
odniosło mniej lub więcej ciężkie 
rany.

Proces polityczny 
w Finlandii

H e 1 s i n g f o r s, 25. 7. (PAT.) We 
wtorek rozpocznie się wielki, z ogrom- 
nem napięciem oczekiwany proces 
przeciw wybitnym przywódcom ruchu 
lappowskiego, oskarżonym o próbę za
machu stanu i zbrojnego przewrotu, 
a ewentualnie również o zdradę stanu.

Oskarżonych jest 100 osób, z któ
rych 13, m. in. Kosola, Wallenius. Koi- 
visto, Saario i Susitaival znajdują się 
w więzieniu śledczem, podczas gdy po
zostali odpowiadać będą z wolnej 
stopy.

Obrona ich spoczywa w rękach 14 
najwybitniejszych przedstawicieli pa- 
lestry fińskiej z adwokatem Eino Tu- 
lenheimo na czele. Protokóły śledcze 
obejmują zeznania ca 900 świadków, 
mających ewentualnie stanąć również 
przed sądem.
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W stulecie śmierci „króla rzymskiego” arcyksiążąt
Wiedniu.

i cesarzów austrjackich w

Zebrało się w kościele św. Ludrwika 
w Paryżu u Inwalidów sto kilkadzie
siąt osób, by wysłuchać mszy św. za 
zmarłego przed wiekiem Napoleona II. 
Katafalk okryty trój-kolorowym sztan
darem, na którym złocą się korona i o- 
rzeł cesarski, otoczyli potomkowie mar
szałków napoleońskich: Joachim Murat 
zastępujący wygnanego z Francji pre
tendenta księcia Napoleona, rodziny 
książąt Mochury, Albufery i Essling, 
wśród nich markizę Mootesquion, przy
wodzącą na pamięć pierwszą, guwer
nantkę króla rzymskiego. Kilka sztan
darów Ligi Patrjotów ustawiło się przed 
ołtarzem.

To była cała dekoracja współczesna 
skromnego obchodu. Niknęła ona jed
nak wobec setek poszarpanych chorąg
wi, zwisających ze sklepienia, wobec 
nazwisk marszałków Jourdane, Oudi- 
nota, Monceya, Focha, wypisanych na 
murze świętym (w podziemiach której 
zostali pochowani) i ponad wszystko — 
wobec trumny Cesarza, która tu obok 
spoczywa pod kopułą w sarkofagu z 
czerwonego granitu. Losy oddzieliły ją 
od bronzowej trumny syna, jak rozłą
czyły za życia ojca ze synem. „Muszę 
iść na spotkanie ojca“ — wołał jednak 
w gorączce umierający w Schoenbrun- 
nie książę. I dotąd jeszcze nie zdążył 
przyjść z wiedeńskiej krypty pod pary
ską kopułę Inwalidów. Ani żywy, ani 
umarły nie wrócił do ojca, który przez 
cały czas swego więzienia na wyspie 
św. Heleny nie przestawał domagać, się 
oddania mu dziecka i który, umierając, 
ostatniem, miłości pełnem spojrzeniem 
ogarniał miniaturę Isabeya, przedsta
wiającą króla rzymskiego.

Gdy ksiądz po dokonaniu absołucji 
wezwał zebranych do modlitwy za Na
poleona II, trudno było — teraz jeszcze 
po 100 łatach — obronić się przed wzru
szeniem, jakie wywołać musi w każdem 
sercu ta tak ludzka, a tak wielka trage- 
dja. I trudno było opędzić się wichu
rze wspomnień, wiejących i od tej obok 
krypty i od tego cienia, który dzisiaj 
z podziemi kościoła Kapucynów w 
Wiedniu przybył na chwilę, by wraz z 
mami znaleźć się w pobliczu Cesarza.

Największą torturą Napoleona na 
wyspie św. Heleny była myśl, że wrogo
wie pozbawią małego króla rzymskiego 
uczuć francuskich i synowskich. Znał 
przecież ich przewrotność z własnego 
doświadczenia. By tego dopiąć, nie po
zwolili na żadną korespondencie mię
dzy cesarzem, a żoną i synem i tylko 
z potajemnej przesyłki włosów, za którą 
„winny“ obywatel austrjacki został 
przez gubernatora wydalony z wyspy, 
dowiedział się Napoleon, że jego syn 
żyje. Młodemu zaś księciu na pytanie, 
dlaczego matka nie odwiedza go wraz 
z ojcem, odpowiadał cesarz Franci
szek I: „Twój ojciec był zły i dlatego 
zamknięto go w więzieniu; ciebie także 
zamkniemy, jeśli będziesz złym“. Na
poleon wierzył jednak, że nie tyle jego 
sława i czyny wojenne, ile jego cierpie
nie i wygnani© zdobędą mu serce syna.

Zdawało się z początku, że niemiec
kie wychowanie małego księcia zrobi z 
niego Habsburga. Książę reichsztadzki, 
który w r. 1814 wynoszony z Tuillerji 
jako trzy i pół letnie dziecko płakał, 
gniewał się i czepiał się firanek: woła
jąc: „Teraz kiedy papy niema, to ja tu 
jestem panem“, który żegnając swego 
francuskiego guwernera szeptał: „Po
wiedz mu, że go zawsze będę kochał“, 
z której potem, broniąc się przed nauką 
języka niemieckiego, krzyczał: „Chcę 
zostać Francuzem“ — z biegiem lat u- 
legł wpływowi austrjackich wychowaw
ców.

Zinanem jest jego wypracowanie na 
cześć Schwartzenberga, zwycięzcy Na
poleona pod Lipskiem, w którem pisze 
o „nielitościwem sercu“ Napoleona, a 
cesarza powracającego z Elby nazywa 
Bonapartem...

Śmierć ojca wywołała pierwszy 
przełom w jego życiu. Kupił „Memo
rial ze św. Heleny“ i płakał, czytając te
stament cesarza, skierowany do niego. 
Uczucie synowskie wzmocniło się w 
nim jeszcze, gdy po śmierci Neipperga 
odkrył, że ten minister Marji Ludwiki 
był w rzeczywistości jej kochankiem, 
a potem mężem morganatycznym. 
Wreszcie/, przyszła przyjaźń z Proke- 
schem von Osten, który umiał mu ob 
jektywdie przedstawić epopeję cesar
ską. O ile przedtem książę chcial stać

studjom wojskowym i historycznym. 
Marzy o koronie. Wie już, że Izba fran
cuska w r. 1815 ogłosiła go jednogłośnie 
cesarzem i że ojciec na jego korzyść ab- 
dykował. Ale gdiy w r. 1830 Metternich 
ma zamiar wygnać go przeciw „królo
wi barykad“ Ludwikowi Filipowi i gdy 
dziadek Franciszek I zapewnia, że wy
starczy synowi Napoleona pojawić się 
na moście strasburskim, by cała Fran
cja uznała go swym władcą, to 19-letni 
chłopiec odpowiada dumnie: „Wrócę, 
gdy mnie naród powoła, a nie przy po
mocy obcych bagnetów“.

Do Prokescha mówi tak same: „Pój
dę, gdy mnie Francja zewezwie i gdyby 
Europa próbowała mnie wypędzić z 
tronu mego ojca, to dobędę szpady prze
ciw całej Europie“.

Jest niecierpliwy. Obiecuje pomóc 
matce, wypędzonej przez rewolucję z 
Parmy i przywrócić jej władzę. Pra
gnie bowiem za wszelką cenę wydobyć 
się z Schoenbrunu. A wie od Proke- 
scha, że z chwilą gdyby stanął na ziemi 
łombardzkiej, to całe Włochy uznałyby 
go swym królem. Lecz Metternich strze
że dobrze swego zakładnika. „Wyklu
czony raz na zawsze od wszystkich tro- 
nów“ — odpowiada brutalnie wobec 
różnych planów i propozycyj.

Król rzymski zna Polskę, a o Pola
kach mówi z sympatją. Pragnąłby w 
wojnie z Rosją „zdobyć swoje galony". 
„Gdyby wybuchła wojna ogólna — o- 
świadcza — a ja musiałbym zrezygno
wać z perspektywy rządzenia we Fran
cji, to chcialbym wydobyć Polskę z u- 
padku, przywrócić jej państwowość i 
zostać jej królem. W ten sposób była
by naprawiona jedna z największych 
niesprawiedliwości dziejowych“.

Wiadomo, że i przed r. 1830 i w cza 
sie powstania listopadowego istniał tak
że wśród Polaków projekt powołania 
króla rzymskiego na tron polski. Po
pularność jego była wtedy — wraz z 
rozbudzeniem się sympatyj napoleoń
skich — ogromna, zwłaszcza we Fran
cji i Polsce.

Wszystkie nadzieje zawiodły. Cho
roba płuc, gdzieżdżona po matce i źle 
leczona, pobyt w szkodliwym klimacie, 
lekkomyślne jazdy konne — wpędzają 
księcia do grobu w 22 roku życia. P. 
Aubry w swej pięknej, źródłowej mo- 
nografjj {„Le roi de Rome“) twierdzi,' że 
w ostatnim roku życia syn Napoleona 
kochał się w arcyks. Zofji, matce przy
szłego cesarza Franciszka Józefa. Przy
puszcza także, że młodszy brat Fr. Jó
zefa, urodzony w r. 1832 arcyks. Maksy
milian, późniejszy nieszczęśliwy cesarz 
Meksyku, mógł być synem Zofji i księ
cia reichstadzkiego. Piękny, szlachet
ny, bardzo inteligentny, robił książę na 
wszystkich wrażenie korzystne. W o- 
statńich 2 latach dręczyły go i podko
pywały jego zdrowie smutek i rozgory
czenie. Syn Napoleona czuł, że życie je
go staje się bezużytecznem. .Kołyska i 
trumna — oto cala moja historja“ — 
skarżył 9ię przed śmiercią. Francuzo
wi, który go zapytał, komu w Paryżu 
przesłać chce pozdrowienie, odrzekł z 
przejęciem: „Mam w Paryżu tylko jed
ną znajomość: kolumnę Vendôme. Po
zdrów Pan odemnie kolumnę Vendó 
me“. Na kolumnie tej, ulanej z armat 
zdobytych pod Austerlitzem, ustawiony 
został z powrotem w 1831 r. — po strą
ceniu lilij burbońskich — posąg cesa
rza. z

Historyk opowiada, że gdy księciu 
po śmierci wielbiciele obcięli włosy, by 
je zabrać na pamiątkę, to maska jego 
twarzy, nieruchoma w majestacie 
śmierci, stała się uderzająco podobną 
do twarzy pierwszego konsula. Austrja 
odeszła. Pozostał syn żołnierza zpod 
Lodi.

Jego popioły Napoleon III chciał 
sprowadzić do Paryża. Później pod 
wpływem rostandowego „Orlątka“ sta
rania ze strony Francuzów zostały na 
nowo podjęte. Ale Habsburgowie wi
dzieli w „Orlątku“ tylko syna arcy- 
księżniczki i tylko pułkownika austrjac- 
kiego. Przecież w akcie nadającym mu 
tytuł księcia Reichstadtu wspomniano 
tylko imię matki, a pominięto ojca, jak 
by król rzymski był syném naturalnym 
Cesarz Franciszek Józef ani słyszeć nie 
chciał o wydaniu trumny z kościoła Ka 
pucynów. Dzisiaj trzecia republika za 
pewne nie zechce interesować się tą 
sprawą. Republika boi się niektórych 
hołdów pośmiertnych. Wiadomo jak 

1840 u Inwalidów

Po mszy św. przeszli uczestnicy do 
krypty cesarza. Widzieli kaplicę, w 
której leżą pamiątki z wyspy św. Hele
ny, m. in. maska pośmiertna i płyta 
grobowa z Longwood. Lamartine po
łożył na niej napis: „Ci git... point de 
norm“. (Tu leży... nie potrzeba imie
nia).

U wejścia do krypty, jak czujne stra
że cesarza, znajdują się grobowce Ber
tranda i Duroca, najwierniejszych z 
z wiernych. Za nimi mały korytarz, 
a dalej w pośrodku krypty sarkofag o-

gromny, prosty w linjach, majestatycz
ny. Dwanaście skrzydlatych wiktoryj 
z białego marmuru patrzy na ten grób 
bez napisu, 53 sztandarów pod Auster
litzem zdobytych otacza go kołem. 0- 
bok, w celi, pamiątki, które Napoleon 
zapisał synowi, a których Metternich 
wręczyć mu nie pozwolił: kapelusz z 
pod Eylau, szpada z podi Austerlitz, ko- 
lja Legji Honorowej. I posąg cesarza 
w stroju koronacyjnym. Od marmu
rów wieje chłód, jak na wysokim szczy
cie.

, JAN MATYASIK.
Pary ż, 23 lipca.

Strategia wojen przyszłych

się dla Austrji czemś w rodzaju Euge- pogrzeb cesarza w r. I8io u inwalidów 
njusza Sabaudzkiego, o tyle teraz po- przygotował atmosferę dla Ju^ego ce 
czuł się zdecydowanie Francuzem. W sarstwa Napoleona III. A <dzisiaj rów 
liście z r. 1827 pisze już. że „nie wolno <nież żyje w Brukseli 18-letni Napoleon 

Lpominać c narodzie, w którym się prawnuk króla Hieronima. Pozostanie 
urodził“. Odtąd poświęca się gorliwie 1 więc zapewne kroi rzymski dalej wśród

Przebieg działań w okresie wojny 
światowej wykazał duże zmiany w 
charakterze prowadzonych operacyj. 
Znikło dawne dążenie do rozegrania w 
wybranem miejscu i w dogodnej dla 
siebie chwili bitwy decydującej, pro
wadzonej maksymalnemi silami. Woj
na stała się serją bitew, mających na 
celu zadanie największych strat w lu
dziach i w materjale celem osłabienia 
przeciwnika duchowo i fizycznie. Po
wstała wojna „na wyczerpanie“, wysu
nęły się na widownię nowe, a ważne 
problematy, wywierające poważny 
wpływ na przebieg operacyj strate
gicznych, mianowicie sprawy socjalne 
i ekonomiczne.

Prądy socjalne wywołały w Rosji 
wojnę cywilną i szybki rozkład armji, 
zdezorganizowały w Austrji i Niem
czech aparat państwowy, co przyspie
szyło pogrom tych armij. Długie trwa
nie wojny wstrząsnęło organizacją 
ekonomiczną państw, zdezorganizowa
ło życie wewnętrzne kraju, gasiło na
strój społeczeństwa, z którego armja 
czerpała siły duchowe i materjalne. 
Po wojnie czynniki te występują w sto
sunkach międzynarodowych coraz sil
niej, wywierają potężny wpływ na 
kształtowanie sojuszów, narzucają po
żądany przez siebie kierunek polityce 
państw, muszą więc odegrać w przy
szłych wojnach rolę stałą i poważną.

Studja nad nowemi problematami 
strategji zajęły szereg poważnych u- 
mysłów Europy, a w założeniu ich 
pracy tkwi myśl, że sprawy te winny 
znaleźć miejsce w ramach nauki wo
jennej, badają-cej prawa wojny. Nowa 
teorja strategji nie odrzuca walki o- 
rężnej, jako jedynego z czynników de
cydujących, ale obok niej wykorzystu
je szeroko środki natury cywilnej, 
które stosuje wobec przeciwnika nie
zależnie od przelewu krwi. Taka woj
na posiada nietylko podstawę wojsko
wą, ale również socjalną i ekonomicz
ną, wprowadza do walki nietylko ar- 
mje, ale całokształt sił narodu. Wódz 
naczelny używa wszystkich tych środ
ków jednocześnie, lub w takiej kolej
ności i napięciu, jakie najłatwiej pro
wadzi do celu. Przy takiej koncepcji 
wojny czynniki cywilne: propaganda, 
podkop, rozbicie organizacji ekono
micznej, mogą okazać się równie sku- 
tecznemi, jak środki bojowe.

Strategja nowej wojny obejmuje 
zatem trzy'działy: wojenny, socjalny i 
ekonomiczny, ale teorja jej nie została 
jeszcze ostatecznie opracowana. Słyn
ne dzieła marszałka Focha „Des prin- 
cipes de la guerre“ i „De la conduite 
de la guerre“ oraz „Strategie“ pułk, 
francuskiego Culmanna, które ukaza
ły się po wojnie, nie obejmują jeszcze 
całokształtu sztuki dowodzenia zarów
no na placu boju, jak na froncie we
wnętrznym. Dzieło takie nie zostało 
jeszcze napisane.

Najdalej może posunęli się w roz
wiązywaniu teoretycznem problema
tów przyszłej strategji bolszewicy, po
siadający w swej akademji wojennej 
i politycznej znane mi dobrze poważne 
siły naukowe w osobach b. generałów 
Gutowa, Nowickiego, Klembowskiego 
i Swieczyna. Wnioski ich jednak na 
skutek narzuconej im zgóry tezy wy
wołania rewolucji światowej są często 
jednostronne, przesadne, a niekiedy 
wprost błędne. \ !

Umysły sceeptyczne dopatrują się 
w tem przewlekłem ociąganiu się nau
ki europejskiej nad ostateęznem opra
cowaniem podstaw nowej strategji ob
jawu niemocy. Ruchy socjalne są ich 
zdaniem żywiołowe i nie ulegają żad
nym prawóm. O twierdzeniu tem ma
ją świadćzyć takie fakty, że w Berli
nie i Paryżu zwinięto katedry strate
gji, a w nowopowstałych państwach 
nie utworzono ich wcale.

Rozumowanie to jest z gruntu fał
szywe. Rzeczywiście zagadnienia so
cjalne na skutek olbrzymiego wstrzą
su ekonomicznego całego świata, spo
wodowanego długotrwałą wojną, na
brały dużej ostrości, ale trudno przy-

puścić, by cywilizowane społeczeń
stwa nie rozwiązały naukowo tego 
problematu i jego wpływu na strate- 
gję. Jest ono naturalnie trudne i wy
maga wiele czasu. Katedra w Berli
nie została zwinięta na skutek posta
nowień traktatu wersalskiego, a nowo
powstałym państwom brak własnych 
sił naukowych, które mogłyby być za
silone tylko przez Francję.

Tu więc należy szukać odpowiedzi 
na wątpliwości sceptyków. Zwinięcie 
katedry strategji w Paryżu nie świad
czy bynajmniej o upadku znaczenia 
tej nauki. Zasadnicze kwestje o pod
stawach prowadzenia wojny omawia 
we francuskiej wyższej szkole wojen
nej często i obszernie wykład taktyki, 
a działania armij i gTup armji studjo- 
wane są na kursach dla wyższych do
wódców. Myśl strategiczna na zacho
dzie nie znajduje się w stanie depresji, 
ale najlepsze umysły fachowe pracu
ją wytrwale nad ewolucją teorji wo
jennej w związku z rozwojem ściśle z 
nią związanych nauk socjalnych i eko
nomicznych.

E. DE HENNING-MICHAELIS, 
generał.

Polacy w Australji
Drobna grupka Polaków, rozsypa-

_ po olbrzymich obszarach domi-
njum australijskiego, nie zapomina o 
„starym kraju“. Korzystając z życzli; 
wego stanowiska kolonji francuskiej 
do Polski, wprowadziła do jej organu 
„Courrier Australien“ specjalny „dział 
polski“, redagowany po polsku i an
gielsku. informujący czytelników o 
ważnych wydarzeniach w Polsce. Ta 
robota propagandowa malutkiej garst
ki naszych rodaków, zamieszkałych 
na Antypodach, jest szczególnie wzru
szająca i zasługuje na jak najwyższe 
uznanie.

Co na to Nacz. Izba Kontroli?
Czytamy w „Gazecie Bydgoskiej • 

co następuje:

„Prezesem Państwowego Banku 
Gospodarstwa Krajowego b/ł przez o 
statnich 5 lat gen. Górecki, 
larów pomajowych czasów. Onecn 
został gen. Górecki mianowany preze
sem tego banku na dalsze 5 lat.

„Przy sposobności wartoby Prz-' 
pomnieć pewną sprawę. Oto podczas 
ostatniej sesji sejmowej wyciągnięć 
na jaw. że prawie 300 tys. zł z P16Z1 ? 
dzy Państwowego Banku Gospod 
stwa Krajowego poszło za posrea _ 
twem b. wojewody pomorskiego \ 
ny-Lamota na zakup drukarni

na

sanacyjnej“ gazety na Pomorzu. . 
słychać jakoś, by ktokolwiek zo- 
pociągnięty do odpowiedzialności, 
wojewoda Lamot otrzymał pi? * 
meryturkę, p. generał Górecki zo J 
na dalsze 5 lat prezesem Banku 
duszem dyspozycyjnym w kwocw 
miljona zł. a o sprawie owych duo ty 
sięcy zł cicho, jak makiem sial. P 
dła w wodę!“. —

Zapisz się na członka wspierająceg 
T. C. L„ roczna składka 1?

kwartalna 3 zł.

W czasie upałów
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Morderca prezydenta Doumera przed sądem
Przeszłość Gorgułowa i pobudki zbrodni w świetle aktu 

oskarżenia
Paryż, 25. 7. (PAT). Dziś rozpo

częła się przed sądem przysięgłych dep. 
Sekwany rozprawa przeciwko Gorgu- 
łowi, mordercy prezydenta republiki 
Doumera. Przewodniczy Eugenjusz 
Dreyfus, któremu przydzielono do po
mocy rad. Barnaud. Jako prokurator 
występuje p. Donat Guigue, a jego za
stępcą jest Gaudel.

Akt oskarżenia zaznacza m. in., iż 
twierdzenia świadka Łazarewa, że Gor- 
gułow należał do „czeki“, nie udało się 
ani udowodnić, ani zdementować. Na
leży przypuszczać, że oskarżony, za
mieszkując na terenie, gdzie wrzały 
wałki między zwolennikami i przeciw
nikami nowego regime‘u, musiał kolej
no brać udział w starciach po jednej i 
drugiej stronie.

Z pobytu Gorgułowa w Czechosło
wacji, gdzie był pod ścisłą obserwacją 
władz policyjnych, sąd posiada obfity 
materjał. Czeskim władzom lokalnym 
nie udało się stwierdzić prawdziwości 
doniesień, że Gorgułow pozostawał w 
kontakcie z bolszewikami.

We Francji również nie zbadano, 
czy należał do związków wywroto
wych. Przeciwnie, według wszelkiego 
prawdopodobieństwa, Gorgułow nosił 
się z zamiarem założenia niezależnej 
organizacji t. zw. „partji zielonej“, któ
rej dążeniem miało być zwalczanie 
bolszewizmu w celu utworzenia w Ro
sji narodowej dyktatury. Statut tej 
partji opracował Gorgułow.

W październiku 1931 r. założył on 
triumwirat, którego został prezesem. 
Członkami triumwiratu byli: Kruków 
i Adjanow. Odbyło się kilka posiedzeń, 
z których zostały protokóły. Gorgułow 
pokłócił się jednak ze swymi dwoma 
towarzyszami, których posądzał o 
zdradę i wszedł w kontakt z Rosjani
nem Jakowlewem, stojącym na czele 
partji politycznej „wielkiej Rosji“. Or
ganizacja ta zgrupowała koło 40 człon
ków i wydawała organ „Dzwon Alar
mowy“, którego nakład wynosił 1000 
egzemplarzy. Gorgułow pragnął pozy
skać Jakowlewa dla swych planów i 
doprowadzić do połączenia „wielkiej 
Rosji“ z „zielonym związkiem“. Jakow- 
lew był jednak temu przeciwny.

Wszystko to odbyło się na krótko 
przed zamordowaniem prezydenta Dou
ai er a.

Dalej akt oskarżenia podkreśla 
trudności ustalenia pobudek, które 
pchnęły Gorgułowa do zbrodni. Po are
sztowaniu zbrodniarza emigranci ro
syjscy ze wszystkich krajów świata po
wiadomili sędziego śledczego, iż oskar
żony jest agentem Z. S. R. R„ jednak 
świadkowie poznawali w nim różne 
osoby. Mówili, że to jest Zołotariew, to 
znów Brand, lub Kowalew itd. Według 
zeznań świadków, Gorgułow miał prze
bywać w Odesie, Rostowie, Konstanty
nopolu, w Estonji i Czechosłowacji, 
wszędzie w tym samym czasie.

Rozmaite a nieraz wręcz sprzeczne 
te zeznania wprowadziły tylko zamie
szanie. Stwierdzono, że przed przyby
ciem do krajów Europy środkowej 
Gorgułow znany był pod tem nazwi
skiem, a szczegóły podane przez niego, 
odnoszące się do pobytu w czasie woj
ny na froncie, są zgodne z informacja
mi byłego oficera rosyjskiego, gen. Le- 
oirtjewa, przewodniczącego organiza- 
yl ’’białych“ w Czechosłowacji.

według aktu oskarżenia, Gorgułow 
ymł wielkie wysiłki celem uregulo- 

u?Jlia,i swei sytuacji materjalnej. 
~ - zystko jednak zawodziło i wydalano

Jews.Z9,il’ •Nakazano mu nawet pro
wadzenia praktyki lekarskiej.

u e?i6 oskarżonego w przeddzień 
np<ł„a . było rozpaczliwe. Groziła mu 

V ogarnęło go uczucie gniewu o- 
pr7VP, ęć.,ze?lsty’ Ten stan moralny 
derv»r nił w znacznym stopniu do 
in u \ f®m°rdowania prezydenta kra-

’ którego się rozczarował.
J rgułow zeznał, iż przygotował i

granatu 
w Biedrusku

hwóch oficerów ciężko rannych
Dziś

Biotirusku“5 g°^z- ? w obozie ćwiczebnym na 
czas ktńU nastaPd wybuch granatu, pod- 
Podporuc^b ^StaI' ciQżko zranieni pp. 
hsz Kurzeia i podchorąży Tade-

Podnnp2 tz ’ ar.t- l^kiej w Poznaniu, 
lewego łni- . urzeia odniósł zmiażdżenie 
twarz v w ^'owego stawu, szereg obrażeń 
tiizyj o<zńi„°2cy ÓCz ' doznał ciężkich kon- 
dżone p°óchor. Hiller ma zmiaż-
Paną dłoń’ clĘżką ranę na szyi i poszar- 

id.rinych odstawiono sanitarką

wykonał swój zbrodniczy plan samo
dzielnie. Nie miał on żadnych wspól
ników i działał, wiedziony chęcią ze
msty za to, że wszystkie kraje, a zwła
szcza Francja, okazują brak zaintere
sowania dla jego gnębionej ojczyzny.

Oświadczył, że morderstwa dokonał 
z premedytacją, a myśl popełnienia za

Hitler leciał nad terytorium Polski
Dwukrotne samowolne przekroczenie granicy polskiej przez 

Samoloty niemieckie
Dopiero dziś publikuje się wiado

mość o dwukrotnem przekroczeniu 
granicy polskiej przez samolot nie
miecki.

. W dniu 19 bm. o godz. 16,40 nie
miecki jednopłatowiec na wysokości o- 
koło 100 metrów przeleciał rzekę No
teć na północ od Roska w pow. czarn- 
kowskim, kierując się potem w stronę 
południowo - zachodnią do miejscowo
ści Miała, położonej przy szlaku kole
jowym Wronki—Drawski Młyn. Sa
molot miał znak „D 55—65“.

O godz. 17,40 w tym samym dniu 
ł ______

Międzynarodowe zawody lotnicze
Z u r y c h, 25. 7. (PAT). W pierw

szym dniu międzynarodowego meetin- 
gu lotniczego pogoda nie dopisała. 
Przez cały czas padał drobny deszcz.

W zawodach eliminacyjnych wzię
ły udział eskadry: szwajcarska, fran
cuska i duńska. Zespół włoski został 
zdekompletowany z powodu wypadku, 
jakiemu uległ l»z aparatów. W drugim 
dniu zawodów odbyły się popisy spa
dochronowe.

W szwajcarskim locie akrobatycz

W piętnastą rocznicę Krechowiec
Augustów, 25. 7. (PAT.) W o- 

becności p. Prezydenta Rzplitej obcho
dził pierwszy płk. uł. krechowieckich 
im. płk. B. Mościckiego 15 rocznicę 
sławnej bitwy pod Krechowcamj, oraz 
swe doroczne święto pułkowe.

Charakter święta, w którem brały 
udział organizacje społeczne, oraz 
wszyscy związani czemkolwiek z dzie
jami pułku krecho wieckiego, był nad
zwyczaj uroczysty. Uświetniła je rów
nież obecność delegacyj wielu pułków 
kawalerji oraz liczna generalicja.

O godz. 10 rano pułk ustawił się na 
placu i p. Prezydent dokonał przy 
dźwiękach hymnu narodowego, konno, 
w otoczeniu świty i generalicji, prze
glądu pułku. Następnie odbyła się

Zwycięstwo narodowców w Rakoniewicach
W wyborach do rady miejskiej lista narodowa zdobyła 

fi mandatów na ogólną liczbą O
Rakoniewice, 25. 7. (Teł. wł.)

Wczoraj odbyły się tu wybory do rady 
miejskiej, które — podobnie jak to by
ło dwa tygodnie temu w Opalenicy — 
przyniosły pełne zwycięstwo liście na
rodowej nr. 1.

Lista ta uzyskała 651 głosów i 6

lotniczą do wojskowego szpitala okręgowe
go w Poznaniu. Stan obu jest groźny. Do
chodzenia prowadzą prokurator wojskowy 
i żandarmeria. (kl.)

0 zespolenie kościołów
Citta del Vaticano, 25. 7. 

(PAT). W kołach watykańskich ko
mentowane są żywo uchwały szóstego 
kongresu religijnego zwolenników po
jednania pomiędzy Kościołami kato
lickim i wschodnim.

Kongres ten odbył się w Welhe- 
ra na Morawach. Przypuszcza się, 
że w najbliższym czasie po ukończe
niu przygotowań, Stolica Apostolska 
przystąpi do realizacji zamiaru Piusa 
XI, zwołując sobór z udziałem bisku
pów prawosławnych, celem praktycz
nego zespolenia Kościołów katolickie
go i wschodniego.

Przepowiednia pogody na wtorek:
Początkowo pogodnie i sucho, w cią
gu dnia jednak stopniowy spadek 
temperatury i znaczne ochłodzenie, 
wiatry południowe, zachmurzenie i 
możliwość opadów.

machu zrodziła się w jego mózgu w 
pierwszych dniach maja. Zamiar ten 
dojrzewał szybko. Gdy oskarżony prze
czytał wzmiankę w dziennikach, iż 
prezydent Doumer w dniu 6 maja r. b. 
uda się do pałacu Rotschilda, natych
miast zdecydował się przybyć do Pary
ża, celem dokonania zamachu.

Gorgułow oskarżony jest o popełnie- 
noie morderstwa z premedytacją, 
zbrodnię, przewidzianą i karaną art. 
295, 297 i 302 francuskiego kodeksu 
karnego.

jednopłatowiec pasażerski o dwóch 
kabinach ze znakiem „D 1720“ na wy
sokości około 500 metrów przeleciał 
granicę polską tą samą trasą i następ
nie skierował się zpowrotem do Nie
miec w kierunku na Frankfurt n. Odrą.

Według informacyj, posiadanych 
przez władze polskie, owym drugim 
samolotem jechał Hitler, który tego 
dnia w godzinach południowych był 
na wiecu przedwyborczym w Pile i sa
molotem. udał się do Frankfurtu nad 
Odrą, gdzie przemawiał na drugim 
wiecu. (kl.)

nym pierwsze miejsce zajął Risser, 
drugie Kernbach. Lotnik włoski Sa- 
sone, ciężko ranny podczas wczoraj
szych zawodów, zmarł dzisiaj.

Zurych, 25. 7. (PAT). Wczoraj na 
międzynarodowym meetingu lotni
czym w zawodach eskadr wojskowych 
1-sze miejsce zajęli Szwajcarzy i Duń 
czycy, 2-gie i 3-cie Szwajcarzy, 4-te 
Francuzi. Włosi latali poza konkur
sem. Przybycia kpt. Orlińskiego spo 
dziewać się należy dziś rano.

msza połowa. Przed ołtarzem zasiedli: 
p. Prezydent Rzplitej, generalicja, 
przedstawiciele władz cywilnych, dalej 
b. żołnierze i oficerowie. Pułk sformo
wał czworobok.

Po mszy płk. Kleberg, do w. brygady 
jazdy w Stanisławowie, wręczył do
wódcy pułku urnę z ziemią z pola 
bitwy pod Krechowcami. Następnie 
pułk oraz wszystkie oddziały p. w. 
przedefilowały przed p. Prezydentem.

W południe odbył się w ujeżdżalni 
obiad żołnierski, podczas którego wy 
głoszono cały szereg toastów, a bur
mistrz Stanisławowa odczytał uchwa
łę rady miejskiej stwierdzającą, że 
pułk dobrze się zasłużył temu miastu.

mandatów na ogólną liczbę 9. Lista 
nr. 2 (B. B.) zdobyła 244 gł i 2 manda
ty, lista nr. 3 (niemiecka) — 134 gł i 1 
mandat.

Lista narodowa skupiła więc 72 
procent głosów polskich.

Kurs złotego. Dziś ramo notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.91 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
— złotych.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.70 zł., gotówką 
208.50 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.61 
do 173.87 zł, gotówką 173.27 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 25. 7. 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana. Z pożyczek pań
stwowych płacom, w dalszym ciągu za 5% 
Poż. Konwers. 3514, oraz za 4% Premjówki 
doi. 4614—46; pozatem poszukiwano 4% 
Poż. inwest. po 93 oraz 3% Poż bud. po 
36.— bez oddawców. — Z papierów loka
cyjnych P. Z. K. doznały dalszej zwyżki 
w kursie 8% listy doi. stare, notując 4914 
do 52 w płaceniu, 8% listy doi. amort. po
szukiwano po 52.— bez oddawców. 6% li
sty żytnie ofiarowano po 1114, bez obrotu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano Bank Polski po 69.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5/o Pożyczka konwersyjna 3514% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

4914—52% P.

(Kurs w złotych)
4% Poż. prem. doi. 1. III. 46.50—46.— P. 

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski X em. 68.— 69.— P.
Tendencja utrzymana.

Grzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 25. 7. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu 'ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg (121 f. w. h.); 2) żyta po
morskiego 69,95 kg. (119,1 f. w. h.); 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg. (127,1 f. w. hl;
4) pszenicy pom. 74,35 kg. (126,4 f. w h.);
5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 kg„ 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 kg. 
(74,1 f. w. h.l.

Ceny orjentacyjne
Żyto stare.................... .... ■ 19,00— 19,50

Usposobienie słabsze.
Pszenica...................................' 22,50— 23,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień zimowy .... i 16,50— 17,50

Usposobienie spokojne.
Owies...................................i 19,50

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.........................
Otręby pszenne . . . « s
Otręby pszenne (grube) . ,
Rzepak....................... ....... ■ ,
Łubin niebieski . s t > ,
Łubin żółty

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 355 tonn, pszenicy 45 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 25. 7. 1932 r.

Dewizy :

20,00

32,25— 33,25

36,00— 38,00

12,00— 12,25 
10,00— 11,00 
11,00— 12,00 
25,00— 26,00 
12,00— 13,00 
16,00— 17,00

trans. sprzed. kup
Belgja, 123,80 124,11 123,49
Gdańsk 173,95 174,38 173,52
Londyn 31,671/2 31,85 31,53
Nowy Jork

czek 8,923 8,943 8,903
Nowy Jork

kabel 8,928 8,948 8,908
Paryż 34,98 35,07 34.89
Praga 26,41 26,47 26,35
Sztokholm 163,50 164,32 162,68
Szwaj car ja 173,85 174,28 173,42
Włochy 45,45 45,67 45,23
Berlin 212,10

Tendencja przeważnie utrzymana.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. ... i Í R 36,00 36,65
4% poż. inw. . . ¡ i ii R 96,00 96,50
4% poż. inw. szt, ser. fł b 104,00
5% poż. konw. . . . 8 i 36,00
4% poż. dolarowa . s 1 • 47,50
7% poż. stabil. . . » « 48,25 47,75

10% poż. kolejowa . . s » 101,00
Tendencja przeważnie mocniejsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski......................... 0,00— 71,50

Tendencja słabsza.

PŁODY ROLNICZE
1000 kg.Zboża i nasiona oleiste za 

reszta za 100 kg.
Berlin, 25. 7. 1932 r. 

Pszenica march. 75—76 kg: 251,00—253,00
Tendencja słabsza.

Pszenica march, stara 75—76 
kg fr. wagon Berlin 5 , s 259,00
Tendencja słabsza.

Pszenica śląska 75—76 kg. 
cif. Berlin sp. . . . > . 255,00 —
Tendencja słabsza.

Żyto march, nowy zbiór
Tendencja słabsza.

Żyto march, loco st. march. : 178,00—180,00
Tendencja słabsza.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....................
Tendencja stała.

Owies march....................
Tendencja cicha.

Mąka pszenna . . s s , 29,50— 34,00 
Tendencja utrzymana.

Mąka żytnia 70% ..... 25,50— 27,00
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne . . .
Tendencja utrzymana.

Otręby żytnie.........................10,25-
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria....................
Groch drobny jadalny , .
Groch pastewny . , , „

169,00—171,00

161,00—172,00

164,00—169,00

11,60- 11,90

10,60

17,00— 23,00 
21,00— 24,00 
15,00— 19,00 
16,00— 18,00 
15,00— 17,00 
17,00— 19,00 
10,50— 11,50 
15,00— 16,50
10.20— 10 40
11.20— 11 30

Pełuszka
Bób................... i * ,
Wyka............................... ,
Łubin niebieski . . , ,
Łubin żółty . . . . , s 
Kuchy lniane 37% . -. .
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) 11,40- 
Wy tłoki suche paryt. Berlin 9,40- 
Srót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg....................10,20—
Srót, Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin....................11,00—
Ziemniaki jadł, białe nowy

sbiór................................ . . 2,00—
Ziemniaki nieb, z Odenwaldu 2,20— 
Ziemniaki żółte i inne . . . 2,50 -

Ogólna tendencja słabsza.

11,50
9,60

10,30

2,20
2,40
2,80
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0 polskość młodego pokolenia naszego 
w Stanach Zjednoczonych

Wychodźtwo polskie w Stanach 
Zjednoczonych, najstarszy bodaj, naj
lepiej zorganizowany, a przedewszyst- 
kiem najliczniejszy odłam narodu pol
skiego, żyjący poza granicami państwa 
polskiego, przechodzi po wojnie świa
towej głębokie przeobrażenia.

Przed wojną, skupienia polskie w 
Stanach Zjednoczonych, zasilane stale 
świeżym dopływem emigrantów, wzra
stały liczebnie, a życie narodowe w po
szczególnych skupieniach rozwijało się 
wspaniale. Niejednokrotnie ciemny 
emigrant, przybywający z jakiejś za
padłej wsi, dopiero na obczyźnie, 
osiadłszy w polskiej dzielnicy miasta 
amerykańskiego, zdobywał uświado
mienie narodowe.

Motorem rozwoju uczuć narodo
wych było, tak, jak i społeczeństwa w 
kraju — dążenie do uzyskania przez 
Polskę zjednoczenia i niepodległości 
Polski. Wychodźtwo szło pod przewo
dem Wydziału Narodowego Polskiego 
w Chicago, który uznawał zwierzch
nictwo Komitetu Narodowego Polskie
go w'Paryżu.

Po wojnie uwaga społeczeństwa 
polsko-amerykańskiego skierowana zo
stała na sprawy wewnętrzne, na utrzy
manie polskości wychodztwa, pozba
wionego, wobec ograniczeń immigracyj- 
nych, dopływu świeżego elementu pol
skiego z kraju i narażonego na coraz 
szybszą amerykanizację.

Kapitalnem zagadnieniem wychodz
twa stała się troska o polskość młodej 
generacji, urodzonej już i wychowanej 
w Ameryce. W ogólnej liczbie Pola
ków amerykańskich, z biegiem lat, 
maleje procent urodzonych w Polsce, 
starsza generacja wymiera, dla no
wych przybyszów granica jest niemal 
zamknięta, najliczniejszym odłamem 
Polonji amerykańskiej już teraz staje 
się druga i trzecia generacja, coraz 
bardziej posługująca się językiem an
gielskim nietylko w pracy, ale i w ży
ciu domowem.

Światłejsza część społeczeństwa pol
skiego w Stanach Zjednoczonych sta
wna sobie dwa hasła: oświata dla mło
dego pokolenia i obrona jego polsko
ści. Wykształcone bowiem pokolenie, 
lepiej uzbrojone do życia, zdobywać

Nowe przepisy o postępowaniu egzekucyjnem 
władz skarbowych

I
W dniu 22 lipca ogłoszono w Dzien

niku Ustaw R. P. nr. 62 rozporządze
nie rady ministrów o postępowaniu 
egzekucyjnem władz skarbowych. — 
Rozporządzenie składa się z 128 para
grafów i tabeli opłat w egzekucyjnem 
postępowaniu administracyjnem. Ca
łość rozkłada się na cztery człony, 
które znowu rozłożono na szereg dzia
łów. Nowe rozporządzenie wprowadza 
w życie scalenie egzekucji w rękach 
władz skarbowych.

Rozporządzenie postanawia, że e- 
gzekucja może być przeprowadzona 
w trybie administracyjnym tylko. z 
ruchomości oraz z wierzytelności pie
niężnych i praw majątkowych, nie. za
bezpieczonych na nieruchomościach 
lub na wierzytelnościach hipotecz
nych. Egzekucja z nieruchomości do
puszczalna jest tylko w drodze sądo
wej. Co do egzekucji sądowej, to wa
runki i sposób zastosowania odpo
wiednich przepisów postępowania cy
wilnego określi osobne rozporządze
nie. W razie zbiegu egzekucji admi
nistracyjnej i sądowej, administracyj
ny wydział wykonawczy przekazany 
będzie sądowi, celem dalszego prowa
dzenia egzekucji. Egzekucja musi być 
skierowana bezpośrednio przeciwko 
obowiązanemu do uiszczenia należno
ści. W pewnych tylko wypadkach 
może być skierowana przeciwko in
nym osobom, które jednak obowiąza
ne są do płacenia tej należności na 
podstawie obowiązujących przepisów, 
lub odpowiedzialne za jej uiszczenie.

Urzędy skarbowe przeprowadzać 
będą egzekucje wszelkiego rodzaju 
świadczeń pieniężnych. Egzekucje 
przeproymdzone będą przy pomocy 
sekwesjratorów skarbowych. W mia
stach, w których są dwa lub więcej u- 
rzędów skarbowych, właściwość orga
nów egzekucyjnych każdego z tych u- 
rzędów rozciąga się na cały obszar 
miasta. Wierzycielem jest ta władza 
lub instytucja, która żąda ściągnięcia 
należności.

Aby wszcząć czynności egzekucyj
ne. instytucja musi zgłosić wniosek

będzie lepsze stanowiska i większe 
wpływy w świecie amerykańskim, jed
nak urobione w szkole amerykańskiej, 
podlega szybko niwelującym wpływom 
amerykańskim.

Najsilniejszem bodaj narzędziem 
amerykanizacji młodego pokolenia wy
chodźczego jest szkoła amerykańska, 
— amerykanizacji często zupełnej, po
legającej nietylko na rozbudzeniu 
pięknych cech lojalności i przywiąza
nia do nowego kraju, ale na stopnio- 
wem zrywaniu z polskością. Na 600 000 
dzieci polsko-amerykańskich w wieku 
szkolnym niespełna połowa pobira 
naukę w polskich szkołach parafial
nych, które poza obowiązującą nauką 
przedmiotów, objętych programem pu
blicznych szkół amerykańskich, pro
wadzoną w języku angielskim, uczą 
dzieci religji, historji, literatury pol
skiej w języku polskim.

Mimo różnych, nieuniknionych 
zresztą częstokroć, niedomagam szkoły 
parafjalne w znacznym stopniu po
wstrzymują proces zupełnej ameryka
nizacji, amerykanizacji w znaczeniu 
wynarodowienia dzieci naszego wy
chodztwa.

Jak wyżej wspomniano, tylko nie
spełna połowa dzieci polskich w Sta
nach Zjednoczonych uczęszcza do 
szkół parafjalnych. Większość, nieco 
ponad 300 Ó00, pobiera naukę w pu
blicznych szkołach amerykańskich, 
wyłącznie w języku angielskim. Młode 
pokolenie wychodztwa, nie wynosząc 
naogół z domu znajomości dziejów, 
kultury polskiej, poszanowania trady- 
cyj ojczystych, nie otrzymawszy często 
nawet starannego wychowania, u- 
kształtowane zostaje przez szkołę ame
rykańską, zapomina szybko znajomo
ści języka ojczystego, myśli po amery
kańsku, mówi po angielsku.

W trosce o polskość tych dzieci, 
kształcących się w szybko i nadzwy
czaj umiejętnie asymilującej szkole 
amerykańskiej, wychodźtwo nasze po
częło organizować różnego rodzaju 
wieczorowe kursy języka polskiego. O 
ruchu tym pomówimy szczegółowo 
jutro.

do właściwego urzędu skarbowego. — 
Może ona we wniosku wskazać kilka 
sposobów egzekucji przeciwko temu 
samemu dłużnikowi. Egzekucja mo
że być przeprowadzona na podstawie 
tytułu wykonawczego, któremi będą 
nakazy płatnicze oraz wykazy należ
ności, wydane przez władzę lub insty
tucje do tego powołane.

Za władzę publiczną rozporządze
nie uznaje wszystkie urzędy i organa 
państwowe oraz samorządu terytorial
nego gospodarczego, jak również in
stytucje ubezpieczeń społecznych. U- 
rzędy skarbowe przed przeprowadze
niem egzekucji będą wysyłały pisem
ne upomnienie do dłużnika, z zagro
żeniem przeprowadzenia przeciwko 
niemu kroków egzekucyjnych. Dłuż
nikowi udzielony będzie termin 14- 
dniowy. Jeżeli dłużnik w tym termi
nie należności nie zapłaci, urząd do
ręczy mu odpis tytułu wykonawczego 
i zarządzenia egzekucyjnego.

Egzekutor skarbowy na żądanie 
dłużnika powinien okazać zaświad
czenie z urzędu skarbowego, upoważ
niające go do przeprowadzenia egze
kucji. Jeżeli urząd skarbowy wyda 
na piśmie specjalne zarządzenie, to 
egzekucja może być przeprowadzona 
również w dni niedzielne i święta, a 
nawet w nocy. Od tego zarządzenia 
dłużnik nie może się odwoływać.

Zarówno wierzyciel jak i dłużnik 
mają prawo być obecni przy czynno
ściach egzekucyjnych. Wrazie oporu, 
sekwestrator skarbowy nąoże wezwać 
pomocy policyjnej. Prźy egzekucji 
mogą być obecni świadkowie, po jed
nym z każdej strony. Jeżeli dłużnik 
nie jest obecny przy egzekucji, sekwe
strator skarbowy powinien powołać 
dwóch- świadków. Świadkami mogą 
być również członkowie rodziny i do
mownicy dłużnika.

Rozporządzenie stanowi, że sekwe
strator skarbowy może zarządzić o- 
twieranie drzwi i schowków dłużni
ka, może przeszukać całe jego mie
szkanie, wszystkie skrytki. Gdy to 
nie wystarczy, urzędnik może prze
szukać również odzież dłużnika, któ

rą ma na sobie. Urząd skarbowy mo
że wydać specjalne pisemne polece
nie,. aby sekwestrator skarbowy prze
szukał odzież dłużnika w każdym 
miejscu, nietylko w miejscu licytacji.

Pokwitowanie urzędnika skarbo
wego jak też kasy urzędu skarbowego 
jest jednoznaczne z pokwitowaniem 
wierzyciela.

Osobny dział rozporządzenia trak
tuje o zawieszeniu i umorzeniu egze
kucji. Egiekucja powinna być zawie
szona, gdy okaże się, że dłużnik nie
ma zdolności do działań prawnych i 
niema zastępcy prawnego. Egzekucja 
zawsze ulega zawieszeniu na żądanie 
wierzyciela, jak również w razie 
śmierci dłużnika. Zawieszenie w tym 
wypadku trwa aż do mianowania na
stępców prawnych zmarłego.

Urząd skarbowy może na prośbę 
dłużnika zawiesić w całości lub w 
części postępowanie egzekucyjne, je
żeli wniósł on zażalenie na czynności 
lub odwołał się od decyzji urzędu 
skarbowego do izby skarbowej. Rów
nież urząd skarbowy może zawiesić 
egzekucję, jeżeli dłużnik wniósł poda
nie o odroczenie płatności lub rozło
żenie na raty należności, a urząd 
skarbowy odesłał tę prośbę wierzycie
lowi z przychylnym wnioskiem.

Wreszcie rozporządzenie zawiera 
bardzo ważny artykuł, który powiada, 
że jeżeli w toku egzekucji okaże się, 
że bezwzględnie ściągnięcia należno
ści spowoduje niewątpliwie ruinę go
spodarczą obowiązanego, to urząd 
skarbowy może z urzędu lub na wnio
sek dłużnika zawiesić egzekucję albo 
ją ograniczyć do sumy, której ścią-

Polska w sprawie rozbrojenia
W rozprawach nad rezolucją, zamyka

jącą pierwszy okres konferencji rozbroje
niowej, delegat polski gen Burhardt - Bu- 
lsacki, zapowiadając glosowanie Polaków 
za rezolucją, powiedział m. i.:

„Jesteśmy bardzo radzi z niektórych 
części wstępu, oraz pewnych artykułów re
zolucji, które uwypuklają w sposób jak 
najjaśniejszy konieczność uniknięcia wszel
kich rozwiązań szematycznych i przeto o- 
gólnych, nie uwzględniających dostatecznie 
sytuacyj specjalnych. Musimy sharmoni- 
zować nasze wysiłki. Nie ukrywamy na
szego rozczarowania, że pewne strony pro
blemu rozbrojenia nie zostały dostatecznie 
przestudiowane, mimo ich specjalnej do
niosłości. Trudności, na które natrafił ko
mitet stanów liczebnych, uniemożliwiły 
wypracowanie dokładnych formuł, co na
leży rozumieć pod siłami zbrojnemi państw. 
Sytuacja ta pociąga za sobą utrzymanie 
godnych ubolewania dwuznaczności w oce
nie wysiłku zbrojnego poszczególnych 
państw i czyni chwilowo niemożliwe wszel
kie porównanie sił zbrojnych państw, re
prezentowanych na konferencji. To też spo
dziewamy się, że komitet stanów liczeb
nych otrzyma od prezydjum instrukcje 
dość sprecyzowane i konieczne, aby mógł 
z pożytkiem pracować w interesie pokoju 
i sprawiedliwości międzynarodowej.

„Mój kraj z prawdziwą satysfakcją przy
łączył się do tak doniosłej deklaracji 8 
państw w sprawie lotnictwa bombardują
cego. Od samego początku kraj mój za
jął w komisji lotniczej bardzo jasne sta

Odezwa władz pomorskich
Wojewoda pomorski p. Kirtiklis i 

starosta krajowy p. Łącki wydali ode
zwę z powodu święta morza w dniu 
31 bm., w której oświadczają m. in.:

Pan. Prezydent przyjeżdża do nas, 
na prastarą polską ziemicę w chwili 
szczególnie uroczystej. Wolna i nie
podległa polska cała po raz pierwszy 
obchodzić bowiem będzie święto mo
rza, mające świadczyć pietylko o jed- 
nolitem i zgodnem j Nastawieniu 
wszystkich obywateli państwa wzglę
dem tego skrawka morza, ¿ale, że Pol
ska objęła Bałtyk, który jest gwaran
cją jej bytu i mocarnej potęgi, w moc
ne i silne na wieki władanie“.

Jeszcze jedno uwolnienie )
Sulmierzyce. 24 lipca.

W tych dniach toczyła się przed 
sądem grodzkim w Odolanowie roz
prawa karna przeciwko członkowi O. 
W. P. Stanisławowi Zgóreckiemu z 
Sulmierzyc, oskarżonemu o nielegalne 
zwoływanie zebrań O. W. P. Sąd po 
przeprowadzonej rozprawie uwolnił o-
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gnięcie nie spowoduje ruiny gospo
darczej.

Osoba trzecia, która rości sobie ja
kiekolwiek prawa do zajętego mająt
ku, powinna przed wytoczeniem po
wództwa sądowego przedstawić urzę
dowi skarbowemu wszystkie zarzuty, 
które będzie wnosić w powództwie. W 
razie wytoczenia powództwa bez u- 
przedniego przedstawienia wszystkich 
zarzutów urzędowi skarbowemu, oso
ba trzecia poniesie koszty sporu na
wet wtedy, gdyby się z powództwem 
utrzymała.

nowisko w tej sprawie. Pragniemy, aby 
przyszłe zobowiązania w tej dziedzinie nie 
pozostawiały żadnej możliwości przekro
czenia zakazu bombardowań powietrznych 
przez przystosowanie do celów wojskowych 
lotnictwa cywilnego, którego rozwój przy
biera w niektórych krajach tak poważne 
rozmiary.

„Niestety, dotąd komisja lotnicza nie 
zdołała dojść do porozumienia nawet co do 
tak naturalnych zarządzeń, jak ogólnych 
danych o lotnictwie i jego reglamentacji. 
Wielkie zagadnienie umiędzynarodowienia 
lotnictwa cywilnego, dla którego niebezpie
czeństwo wciągnięcia do wojny lotniczej 
nigdy nie zostanie wyeliminowane, nie zo
stało przez komisję lotniczą nawet poru
szone. Moja delegacja nie przestanie doma
gać się całkowitego rozwiązania tego pro
blemu. Jesteśmy szczęśliwi, że kroczymy 
po tej drodze razem z licznemi delegacjami, 
mającemi te same cele, co my, mianowicie 
utrzymanie pokoju i zabezpieczenie świata 
przed okrucieństwami wojny lotniczej.

„Rozdział, dotyczący zbrojeń morskich, 
da nam możliwość przedstawienia w czasie 
drugiej fazy naszych prac naszego progra
mu morskiego. Program ten okranicza się 
ściśle do potrzeb obrony naszego wybrzeża 
i naszego handlu, obierającego w coraz 
większym stopniu drogę morską.

„Rezultaty, osiągnięte przez komitet bro
ni chemicznej i bakterjologicznej, a zareje
strowane przez rezolucję, są w wysokim 
stopniu zadowalające“.

Mówca zakończył apelem do rozbrojenia 
moralnego.

skarżonego od winy i kary, nie zna
lazłszy cech przestępstwa, a koszta są
dowe nałożył na skarb państwa. 

Zgon Santos DumonVa
Lo ndyn, 25. 7. (Tel. wł.) Zmarłw 
azylji jeden z pierwszych pionier 
inictwa sterowego, urodzony w i 
Alfredo Santos Dumont. .
Dumont, syn właściciela planta yj» 

wy, już od młodych lat wy •_ 
wał zdolności w zakresie mecharn^ 
z celach pogłębienia swych wiam»1 
L przeniósł się w początkach iw 
Paryża. Tu skonstruował pi«r' 

y balon sterowy i na nim uskut® :
raz pierwszy w 1902 r. w Pa, 

ku lot naokoło wieży Eifel, zdoby 
; premję 10 tys. franków. Rz&£ wa
lijski dał mu w związku z tem 
odę 5000 funtów szterlingów. ,
Później Santos Dumont póś f! .

! lotnictwu i jako jeden z Piel^Awej 
erował samolotami w początKow 
zie ich istnienia.
POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
RO ONE KARMIA WSZYSTKA“
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DZIAŁ GOSPODARCZY
1 chwili

Co się siało w Duchy?
Nie mamy w polskiej terminologji 

ekonomicznego określenia, któreby w 
zwięzłej formie tłumaczyło znakomi
ty, niemiecki nowotwór językowy 
„Grossraumwirtschaft“ . Pojęcie to o- 
jireśla (tak dzisiaj modny w świecie) 
ideał bloku państw, zrzeszonych unją 
celną. Na wszystkich krańcach Euro
py zauważamy silne dążności do kon
solidacji państw, gospodarczo do sie
bie zbliżonych. Bodajże pierwsza ta
ka koncepcja powstała w Niemczech, 
pod postacią „Mitteleuropy“ gospo
darczej, mającej zjednoczyć Niemcy, 
Austrję i Czechosłowację. Jak wiado
mo, wskutek sprzeciwu państw da
wnej koalicji, projekt takiego „an- 
schlussu“ upadł.

Polska wysunęła w r. 1930 koncep
cję bloku państw rolniczych, która 
•wprawdzie nie przyjęła się, jednak w 
praktyce oddziałała twórczo, narzuca
jąc państwom przemysłowym, za
chodnio-europejskim obowiązek ope
rowania tem pojęciem. Wreszcie pa
miętać musimy o projektach utwo
rzenia federacji bałkańskiej, bloku 
naddunajskiego, bloku bałtyckiego i 
„małej enteny gospodarczej“.

Jak dotychczas, wszystkie te pomy
sły posiadają wartość historyczną, 
gdyż nie wyszły z poza sfery... pomy
słów. Kiedyś wspomni o nich histo
ryk, śledzący szlaki, po których błą
kała się myśl europejska w dobie 
„wielkiego kryzysu“.

W przeciwieństwie do codopiero 
wymienionych szczęśliwszym okazał 
się projekt powołania do życia bloku 
celnego państw zachodnio - północ
nych. Niedawno temu projekt prze
kształcił się w zarodek, w embisjon:

Działo się to w Ouchy, przedmie
ściu Lozanny. W atmosferze brze
miennej w pomysły „górne i chmur
ne“, trzy państwa: Belgja, Luksem
burg i Holandja podpisały układ, mo
cą którego zobowiązały się do przy
stąpienia do stopniowego obniżania 
(co rok o 10 proc.) taryf celnych we 
wzajemnym obrocie oraz do wstrzy
mania się od wprowadzania nowych 
ograniczeń przywozowych w stosun
kach między sobą. Z krajami, które 
do układu nie przystąpią, mają być 
zawarte nowe traktaty, w których by
łyby przewidziane preferencji na ko
rzyść „bloku1.

Układ z Ouchy posiada dla nas 
dwojakie znaczenie. Primo: jako 
pierwszy, nawskroś oryginalny akt 
owej „Grossraumwirtschaft“, o której 
na wstępie wspomnieliśmy. Secundo: 
jako doniosłe pociągnięcie, zdolne do 
gruntownego przekształcenia dotych
czasowych stosunków, jakie Polskę 
łączyły z państwami zachodnio-pół- 
nocnemi.

Co bowiem szczególnie ważne, to 
'0,.że.— według wszelkiego prawdo
podobieństwa — do bloku przystąpią 
1 inne państwa, mianowicie Norwe
gia, Danja i Szwecja, które wraz z po
przednio wymienionemi krajami two- 
rzą t. zw. blok z Oslo, grupujący in
teresy wolno-handlowe w Europie. — 
yreszcie — rzecz godna zastanowie- 

77 W. Brytan ja odnosi się z dużą 
życzliwością do nowopowstałego blo- 
h; prasa angielską zwraca uwagę, że 

a taryfa celna brytyjska umożli- 
' \ + Z^e^en^® »pnoferencyj“ blokowi.

A teraz musimy sobie uświadomić: 
' , jagieł . belgijsko-holendersko-an- 

znaleźć się w pozycji 
rivr,^ywV^owan®i na rynkach skan- 
r,Law‘*iCfl> dotychczas eksploatowa- 

prze? Polskę i Niemcy; b) pro- 
siari n sP°żywcze Danji i Holandji po- 
ivnk dominujące stanowisko na 
nkłartn paftsVv- które przystąpiły do 
rzęduU z .Puchy, a które należą do 
wv«r naJlepszych odbiorców naszego
wywozu rolniczego.
twiern- w^zimy, nowe horyzonty o- 
eksnnr.t9' Slę Przed polską polityką
blisko 49 Chodzi tutai' o Przyszłość 

isko 40 proc, naszego wywozu...

flasłej znle^1Vch °P,at od wy-
sk.ien, w SCl górniczej w woj. poznań-
z 20 linea iwiomerze 61 Dziennika Ustaw 
rząćlzenio ’’’ °gl°sz°ne zostało rozpo- 
11 lipca -icsS>ezydenta Rzeczypospolitej z 
tytułu onbn omarzające zaległość' z 
żących na n i uprawnień górniczych, cią- 
węgiel brii °.acb górniczych, nadanych na 
skiem „ .aatny w województwie poznań- 
iub złożn „ właściciele tych pól złożyli 
zrzeczerdpPr-z6d dniem 31 sierpnia 1932 r. 
Pola Powv--81? własności górniczej i o ile 
czasie n,ze i1’6. były eksploatowane w 
wygaśn>'pp;?la,8 sierPnia 1924 r. do chwili 
’Rdzeni« , własności górniczej. Rozpo- 
Szt-p|.a.. wchodzi w życie z dniem oglo-

W sprawie organizacji 
eksportu rolniczego
Z kół rolniczych -piszą nam:
Wiadomą jest powszechnie rzeczą, 

że wywóz artykułów rolniczych i prze
mysłu rolnego stanowił około 60 proc, 
ogólnej wartości eksportu naszego kra
ju. W ostatnich jednak paru latach w 
związku z zaostrzenieem się kryzysu 
agrarnego i protekcjonizmu celnego 
krajów importujących płodiy gospodar
stwa wiejskego, utraciliśmy ił wciąż je
szcze tracimy różne rynki zagraniczne, 
na których zbywaliśmy nasze wytwory 
rolne.

W związku z tem organizacja pol
skiego wywozu rolniczego musii dosto
sowywać się do przemian, jakie zacho
dzą na rynkach państw odbiorczych. 
Wobec tego, że najważniejsze kraje im
portujące ograniczyły dowóz artykułów 
rolniczych z Polski, zamykając go w 
granicach określonych kontyngentów, 
mu-sieliśmy znaleźć środki, zmierzające 
do ograniczenia podaży naszych płodów 
wiejskich w tych krajach. Na tem tle 
powstał zlikwidowany obecnie Syndy
kat Eksporterów Trzody Chlewnej i 
Bydła oraz Związek Eksporterów Dro
biu.

Mimo tego, że obydwie te organiza
cje wywołały wiele niezadowolenia w 
sprawach handlowych i rolniczych, to 
jednak wszystko wskazuje na to, że tego 
rodzaju organizacje nietylko się nie 
przeżyły, lecz że w bliskiej przyszłości 
trzeba niemi będzie obejmować coraz to 
inne grupy artykułów gospodarstwa 
wiejskiego, a to na skutek postępują
cych wciąż ograniczeń dla importu rol
nego, stawianych przez coraz to inne 
państwa.

Na zjawisko powyższe zwróciła u- 
wagę doroczna konferencja w minister
stwie rolnictwa w sprawie polityki rol
niczej w r. gosp. 1932/3, z dn. 10 i 11 
czerwca b. r., która powzięła uchwałę o 
potrzebie tworzenia przymusowych or- 
ganizacyj eksportu rolnego z tem jed
nak zastrzeżeniem, że w organizacjach 
tych rolnictwo winno mieć zapewnioną 
odpowiednią reprezentację.

Oczywiście, że wszelki przymus w 
życiu gospodarczem jest niepożądany, 
szczególnie jeżeli chodzi o wprowadze
nie przymusu w dziedzinę handlu. Do 
wprowadzenia jednak pewnych ograni
czeń w naszym handlu wywozowym 
zmuszają nas twarde warunki gospo
darcze i narazi© trzeba się z tą myślą 
pogodzić.

Jednakowoż, patrząc na dalszą metę, 
dochodzimy do wniosku, że tworzenie 
przymusowych, uprzywilejowanych or- 
ganizacyj eksportowych może przynieść 
dodatnie rezultaty z punktu widzenia 
naszej narodowej polityki gospodarczej 
Wszyscy bowiem wiemy, że nasz wy
wóz rolniczy w większej części stoi 
na bardzo niskim poziomie i ż© w 
znacznej mierz© jest on opanowa
ny. przez niesolidne elementy ży
dowskie. Większa część eksportowa
nych z Polski artykułów’ rolniczych nie 
odpowiada wymaganiom rynków od
biorczych i stąd uzyskuje tam najniższe 
ceny. Nasi eksporterzy żydowscy mają 
jak najgorszą reputację zagranica, po- 
zatem zaś, goniąc za doraźnym zyskiem 
nie mają żadnej ambicji poprawienia 
panujących stosunków w dziedzinie 
wywozu rolniczego. Przeciwni© wszel
kie wkroczenie władz państwowych w 
tę dziedzinę, uważają oni za naruszenie 
swoich żywotnych interesów i natych
miast gorąco przeciw temu protestują. 
Stąd też Żydzi występują gwałtownie 
przeciwko wszelkim próbom standary
zacji eksportu rolnego, która przecićż 
ma tak doniosłe znaczeni© dla naszej 
wytwórczości rolniczej.

Tego rodzaju polityka żydowska ma 
swoje głębsze uzasadnienie. Żydom 
chodzi o zatrudnienie w handlu jak naj
większej liczby swoich współwyznaw
ców i dlatego przeciwstawiają się 
wszelkim próbom uporządkowania 
stosunków w handlu wogóle, które w 
pierwszym rzędzie równoznaczne jest 
ze zmniejszeniem liczby pośredników 
w obrocie towarowym.

Stąd też wprowadzenie organizacyj 
przymusowych w dziedzinie eksportu 
rolniczego przyczynić się może nietylko 
do tak pożądanego uporządkowania 
stosunków w tej dziedzinie (a pośrednio 
w handlu rolniczym wogóle), lecz prze- 
dewszystkiem do redukcji wpływów ży
dowskich w tym względzie na rzecz 
firm polskich, szczególnie zaś spółdziel-

300-lecie Kolegiaty w Czarnkowie

Zdjęcie górne: około 5000 wiernych w uroczystym pochodzie. Zdjęcie 
dolne: J. Em. ks. Kardynał przemawia z trybuny na Rynku.

Wspaniałe uroczystości odbyły się we wczorajszą niedzielę.

ni rolniczych. Warunkiem powodzenia 
tej akcji jest zrealizowanie postulatu, 
wysuniętego na tegorocznym „sejmie 
rolniczym“, by rolnictwo miało zapew
niony udział we władzach tych organi
zacyj przynajmniej w 1/3. Oczywiście 
że wszystko zależeć tu będzie od tego, 
jakie stanowisko przedstawiciele rolni
ctwa i spółdzielczości rolnej wraz z re
prezentantami polskiego handlu potra

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Bilans Banku Polskiego za drugą 
dekadę lipca wykazuje zapas złota 479 milj. 
431 tys. zł., t. j. o 60 tys. zł. więcej, niż w 
poprzedniej dekadzie; pieniądze i należno
ści zagraniczne, zaliczone do pokrycia 
zmniejszyły się o 8 milj. 230 tys. do sumy 
40 miij. 94 tys. zł.; niezaliczone do pokry
cia zmalały o 2 milj. 793 tys. zł. do sumy 
106 milj. 510 tys. zł. Portfel wekslowy wyka
zuje spadek o 5 milj. 730 tys. zł. i wynosi 
658 milj. 217 tys. zł.; stan pożyczek zesta
wowy cli zmniejszył się o 2 milj. 608 tys. 
zł. do kwoty 121 milj. 595 tys. zł. Inne ak
tywa wynoszą kwotę 148 milj. 600 tys., t. j. 
o 2 milj. 486 tys. zł. mniejszą niż w poprzed
niej dekadzie. W pasywach pozycja natych
miast płatnych zobowiązań wzrosła o 22 
milj. 516 tys. zł. (191 milj. 595 tys. zł.). Obieg 
biletów bankowych zmniejszył się o 46 milj. 
893 tys. zł. (1.037 milj. 17 tys. zł.) Stosunek 
procentowy pokrycia obiegu biletów i na
tychmiast płatnych zobowiązań Banku wy
łącznie złotem wynosi 39.02 proc. (9.02 proc; 
ponad pokrycie statutowe), pokrycie krusz- 
cowo - walutowe 42.29 proc. (2.29 proc, po
nad pokrycie statutowe), wreszcie pokrycie 
złotem samego tylko obiegu biletów banko
wych wynosi 46.23 proc.

(k) Likwidacja Centrali Skór Sp. Akc. 
w Poznaniu. Na odbytem w dniu 22 bm. 
w Poznaniu walnem zgromadzeniu 
uchwalono likwidację Spółki w trybie 
przyspieszonym. Na likwidatora wybra
no dotychczasowego członka zarządu p. 
Tadeusza Toczyskiego. Bilans na dzień 
31. 12. 1931 r., zamyka się po stronie akty
wa i pasywa sumą 874 767,95 zł i wykazu
je stratę w wysokości 119 015,78 zł. Na po
krycie strat, wynikłych ze sprzedaży nie
ruchomości i na towarach uchwalono ob
niżyć kapitał zakładowy z 500 700,— zł do 
101460,— zł, z tem, że wartość akcji 50- 
złotowej obniża się do 10 zl nom. Ustępu
jących członków rady nadzorczej wybrano 
ponownie. (PAT.)

(k) O zwrot odsetek bezprawnie pobra
nych przez kasy chorych. W związku z 
orzeczeniem T. A. w sprawie bezpraw
nie pobieranych w ciągu szeregu łat przez

fią sobie wyrobić w projektowanych 
syndykatach rolniczych. W każdym ra
zie dobrze i rozumni© przeprowadzona 
polityka przymusowych organizacyj 
eksportowych może poważnie się przy
czynić do zwiększenia naszego narodo
wego stanu posiadania w dziedzinie 
handlu rolniczego, opanowanego poza 
zachodniemi województwami przez ku- 
piectwo żydowskie. Z. M.

kasy chorych odsetek za zwłokę, wyłania 
się kwestja zwrotu niesłusznie pobranych 
sum w wysokości kilkunastu miljonów zł, 
stanowiących różnicę między odsetkami 
w wysokości 6 proc, do pobierania których 
kasy chorych miały prawo, a odsetkami 
w wysokości 24 proc„ które pobierały. — 
Centralny Związek Przemysłu Polskiego 
wrócił się do min. pracy i opieki społecz
nej z prośbą o wydanie zarządzeń, mają
cych na celu zarówno wyrównanie tych 
szkód, jak uchronienie na przyszłość życia 
gospodarczego przed tego rodzaju niesłu- 
sznemi obciążeniami. Niezależnie od te
go, ze strony poszczególnych przedsię
biorstw będą niewątpliwie wszczęte stara
nia, celem otrzymania zwrotu nadpłaco
nych sum. Zasady prawne, na których 
należy oprzeć te starania zostały obszer- 
nia sformułowane przez Centralny Zwią
zek Przemysłu Polskiego w okólniku, 
skierowanym do zrzeszonych organizacyj.

(k) Obniżenie cennika nawozów azoto
wych. Polskie fabryki związków azoto
wych ogłosiły w porozumieniu z czynni
kami urzędowemi nowy cennik na rok go
spodarczy 1932-33. W myśl tego cennika, 
ceny w roku gospodarczym 1932-33 — li- 
cźąc średnio za cały rok gospodarczy — 
obniżone zostały dla poszczególnych na
wozów do 14 proc. W ten sposób od roku 
1929 do chwili obecnej ceny nawozów azo
towych w Polsce zostały obniżone średnio 
o 33 proc. Szkoda, że o obniżeniu cennika 
nawozów sztucznych nie pomyślano przed 
nastaniem wiosny. Rolnicy stwierdzają 
zgodnie, że cena nawozów była i jest zbyt 
wygórowana w stosunku do niskiego po
ziomu cen ziemiopłodów. Wątpliwe jest, 
czy ostatnia zmiana cennika przyczyni się 
do wzrostu zapotrzebowania.

Z ZAGRANICY
(z) Międzynarodowe Targi w Libercu 

(Czechosłowacja) odbędą się w czasie od 13 
do 19 sierpnia. Konsulat Republiki Czesko- 
słowackiej w Poznaniu wydaje legityma
cje kupieckie uprawniające do zniżek kole
jowych oraz do otrzymania bezpłatnej wi
zy, jak również udziela wszelkich infor- 
macyj.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Jak pracuje poznańska straż ogniowa

Wymowne cyfry i dane x dział alno&ci naszych strażaków w roku 1931-32
Miejską straż pożarną alarmowano 

w roku sprawozdawczym 1931/32 — 174 
razy, (w roku 1930/31 — 200 razy). Wiel
kich pożarów było 20, średnich 14, ma
łych 84, ogni kominowych 18, fałszy
wych i złośliwych alarmów było 38. 
121 alarmów zgłoszono w dzień, a 53 w 
nocy. Przy pomocy aparatów alarmo
wych zgłoszono 110 pożarów, telefo
nicznie 52, a ustnie na strażnicach 12. 
Wadliwa budowa domu lub palenisk 
domowych była przyczyną' pożarów w 
27 wypadkach, wady w oświetleniu ga- 
¡zowem i naftowem 4, nagłe zwarcie 
przewodów prądu oświetlenia domo
wego i ulicznego było powodem 12 po
żarów, rozmyślne podpalenie 2, nie
ostrożne obchodzenie się ze światłem 
w.mieszkaniu i w warsztatach 8, prze
trzymywanie popiołu 1, przy gotowa
niu w kuchni, warsztatach i smoleniu 
dachów itp. powstało 10 pożarów, z po
wodu nieostrożnego obchodzenia się z 
materjałami łatwopalnemi 8. nieodpo
wiedniego przechowywania łatwopal
nych materjałów 4, eksplozyj 7, przy 
wędzeniu 2, zabawy dzieci 2, z innych 
przyczyn 8, niestwierdzonych 23 i 18 
wypadków zapalenia się sadzy w ko
minie, 60 pożarów było w domach mie
szkalnych, 5 w stajniach i stodołach, 
w lokalach wielkiego ruchu osobowe
go, jak dworce kolejowe, tramwaje, 
szpitale, teatry, kina, kabarety itp. 12, 
w zakładach przemysłowych, warszta
tach, lokalach handlowych 27, pod go
lem niebiem 7, w przewodach kablo
wych do światła 4, kominowych 18 i 
poza obrębem miasta 3.

Szkody w ruchomościach jak i nie
ruchomościach wynosiły 970,400 zł. Po
nadto wzywano straż pożarną jeszcze 
w 409 wypadkach i tak przy pęknięciu 
rur wodociągowych w domach 32 ra
zy, na ulicach 36, ulatnianiu się gazu 
w mieszkaniach 2, na ulicy 1, przy 
zwarciu przewodów elektrycznych 4, 
do podniesienia koni 12 razy, wypom
powania wody z piwnic 94, pomocy sa
marytańskiej 11, uwolnienia ludzi z 
niebezpieczeństwa 20, zwierząt 100, u- 
sunięcia przeszkód na ulicach 34, przy 
wypalaniu kominów 20, przy zawala
niu się budynków 1, przy burzy 62 i 
do rozmaitych innych wypadków 70 
razy.

Straż pożarna pełniła służbę bezpie
czeństwa ogniowego w teatrach i roz
maitych lokalach widowiskowych. W 
Teatrze Wielkim na 168 przedstawie
niach, w Teatrze Polskim na 413 przed
stawieniach, w Teatrze Nowym na 
379, w teatrze w Domu Rzemieślni
czym na 248 przedstawieniach, w tea
trze operetkowym „Uśmiech“ na 120 
przedstawieniach. W cyrku na 24, sali 
ogrodu Zoologicznego 32, zapasach w 
hali reprezentacyjnej na 35, na roz
maitych koncertach, rewjach i innych 
przedstawieniach 138 razy. Również 
pełniono służbę podczas Targów Po
znańskich.

Samochodami sanitarnemi szpitala 
miejskiego przewiozła straż pożarna 
4142 chorych do różnych lecznic i z 
lecznic do domów.

Urządzenie alarmowe miejskiej 
straży pożarnej składa się z 135 apara
tów alarmowych, rozmieszczonych po 
calem mieście, przyczem sieć telegra
fu pożarnego rozciąga się na najdalej 
wysunięte dzielnice miasta. W roku 
sprawozdawczym wymieniono aparaty 
alarmowe starego systemu z powodu 
zużycia się niektórych części składo
wych, do których nie można było tych 
części już nabyć. Aparaty te, wsku
tek nawet najmniejszego wstrząsu wy
ludniały się, powodując niepotrzebne 
alarmy i wyjazdy. Aparaty te, w ilo
ści 10 sztuk zastąpiono nowemi. Prze
budowano też trasę od aparatu alarmo
wego wojskowego przy szosie war
szawskiej na koszt wojska i przejęto 
tę linję na własność miasta.

Specjalną uwagę wypa/da poświęcić 
większym pożarom. W dniu 1 grudnia 
1931 r. powstał ogień w budynku szpi
tala żydowskiego, przy Wałach Wazów 
nr. 4/5.z Pożar wybuchł w piwnicach 
szpitala, gdzie przechowywano różne 
sprzęty gospodarcze, środki opatrunko
we itp. Dostęp z powodu zadymienia 
całego budynku frontowego był bardzo 
utrudniony, a niebezpieczeństwo było 
duże, gdyż przez niektóre okna piwni
cy płomień buchał do wysokości pierw
szego piętra. Zachodziła obawa prze

niesienia się ognia do sal szpitala, w 
którym mieści się klinika ginekolo
giczna Kasy Chorych. W chwili pożaru 
w salach znajdowało się 80 chorych, 
których zupełnie nie ruszano, a wpły
wano tylko na nich uspokajająco. Pra
cujący w maskach dymnych strażacy, 
zaatakowali pożar 5 linjami węża, tłu
miąc go w przeciągu 2 i pół godzin.

W dniu 16 grudnia 1931 r. wskutek 
przelania się rozgrzanej masy do po
dłóg wybuchł pożar w pracowni dro- 
geryjnej p. Tadeusza Kocińskiego na 
Piekarach 26. Nastąpił wybuch. Pło
mienie objęły momentalnie trzy poko
je, służące jako magazyn na parterze. 
Wskutek rozlania się gorącej zaprawy, 
poparzeni zostali pracownicy drogerji 
Stanisław Mankas i Stanisław Maj
chrzak, których odstawić musiano do 
szpitala miejskiego. Strażacy Chrza
nowski i Gryska zostali poparzeni pry-

Smutne obrazki z „Wesołego Miasteczka”
Opłakane są warunki mieszkaniowe 548 rodzin

Zaglądnęliśmy na chwilę do tej je
dynej w swoim rodzaju kolonji, zwa
nej „Wesołem miasteczkiem“, a mie
szczącej się, jak wiadomo, na dawnych 
terenach Powszechnej Wystawy Kra
jowej, gdzie hale i pawilony powysta- 
wowe przerobiono na mieszkania dla 
bezdomnych. Przyszliśmy, żeby zaj
rzeć nędzy w oczy, ciekawi, jak żyją 
ludzie, których czasy i los rzuciły na 
bruk, a stąd do tych baraków, ci lu
dzie, o których często głośno jest w 
kronice policyjnej i sądowej. Przyj
mują nas początkowo nieufnie, ale 
stopniowo rozmowa nasza z nimi sta
je się żywa i nawet serdeczna. Proszą, 
żeby, się za nimi gdzieś „wstawić“, że
by spowodować w jakiś sposób usu
nięcie tysiąca bolączek, które ich gnę
bią.

Ząglądamy do wnętrza tego „We
sołego“ rzekomo „miasteczka“, w któ- 
rem mieszka 548 rodzin: tu wielka 
hala, podzielona za pomocą surowych 
desek na klatki. W takiej klatce jest 
miejsce na łóżko, stolik, krzesło. Mie
szkają w niej rodziny, złożone z 3—4 o- 
sób, dwóch śpi w łóżku, jeden na po
dłodze, a czwarty, jak nam oświadczo
no z humorem idzie w „pyrki“ na no
cleg. W tych klatkach-mieszkaniach 
brak jest przeważnie sufitu, a dach 
hali jest tak zniszczony, że, w razie 
deszczu, mieszkańcy czują się, jak pod 
gołem niebem.

Idziemy dalej: w dawniejszym pa
wilonie nr. 88, w którym w czasie P. 
W. K. wystawiał Związek Ziemian, 
mieszkają 24 rodziny, pawilon nr. 89 
(pawilon włościański) daje schronie
nie 21 rodzinom. To już nie mieszka
nia, nie klatki, a poprostu nory. Trze-

Morderstwo rabunkowe w Swarzędzu
Nieletniego mordercą ujęto — Stanie on prawdopodobnie 

przed sądem doraźnym
Wczoraj w godzinach przedpołud

niowych umysłami mieszkańców mia
sta Swarzędza wstrząsnęła wieść o 
morderstwie rabunkowem, dokona- 
nem na 69-letniej Henryce Szumanów- 
nie w jej mieszkaniu przy Starym 
Rynku 5. Krwawa tragedja rozegrała 
się we wczorajszą niedzielę między 
godziną 9 a 10. Z samotnego jej mie
szkania dochodziły na ulicę głośne 
krzyki i wołania o ratunek, które zwa
biły przechodniów. Sąsiedzi donieśli 
o tem policji, która chwilę później zja
wiła się na miejscu.

Przybyli dwaj policjanci z posterun
ku swarzędzkiego weszli do mieszka
nia w chwili, gdy morderca zajęty był 
plondrowaniem mieszkania. Na odgłos 
wchodzących do mieszkania osób 
zbrodniarz ukrył się w skrzyni i został 
tam ujęty przez policję. Jest nim 20- 
letni Adam Wdowiak ze Swarzędza., 
Mieszkał on w domu pod nr. 6, sąsia
dującym z mieszkaniem śp. Szuma- 
nówny. Szumanównę bandyta udu
sił, poczem zamierzał obrabować 
mieszkanie.

Morderca śp. Henryki Szumanówny 
nie jest jeszcze pełnoletni; ukończy 
dopiero w listopadzie b. r. 21 lat. Ż 
mieszkania swego, znajdującego się

skającemi z okien odłamkami szkła. 
Pożar ugaszono w ciągu godziny.

Wielki ogień wybuchł w dniu 12 
lutego br. na strychu realności p. He
leny Włodarskiej z Łodzi przy ul. 
Przecznica 6. Pożar rozwijał się z 
gwałtowną szybkością. W stosunkowo 
krótkim czasie ogień umiejscowiono 
tak, że tylko część dachu uległa zni- 
szęzeniu.

W d. 31 marca 1932 r. skład korpusu 
miejskiej straży pożarnej był następu
jący: 1 oficer, 2 ogniomistrzów, 1 nad
zorca telegrafu, 12 sierżantów ognio
wych i 90 strażaków.

Rozchody miejskiej straży pożarnej 
w roku sprawozdawczym wynosiły 
456 565 zł, dochody 31652 zł.

Jak widać z powyższego, bogato 
przedstawia się w cyfrach działalność 
poznańskiej straży pożarnej w ostat
nim roku sprawozdawczym. (kl.)

ba tu być, patrzeć, żeby uwierzyć, że 
ludzie w tych warunkach, mogą mie
szkać, żyć jakoś, a nawet pracować. 
Jeżeli pracę mają. A takich jest, ma
ło. Rodzina Zielińskich, jeśli wziąć 
pierwszą z brzegu, składa się z 6 osób, 
z których najstarszy syn liczy lat 16. 
Ojciec i dzieci od dłuższego czasu bez 
pracy. Mówią nam, że stracili już 
wszystko, sprzedali, co można było 
sprzedać. P. Przybylski, reemigrant z 
Berlina, ongiś człowiek dobrze sytuo
wany, dzisiaj cierpi nędzę. Ten, nie 
mogąc pomieścić się w pawilonie nr. 
89, wybudował sobie obok niego sza
łas z kilku desek i tu mieszka, śpi, 
gotuje... Takich szałasów zresztą, z 
desek skleconych, jest więcej. Ludzi
ska wulą mieszkać nawet mniej wy
godnie, byle mieć własny kawrałek 
izby, a nie dzielić mieszkania z set- 
kiem ludzi obcych.

Młodzi małżeństwo Rudolfowie 
woleli zamieszkać dlatego w stojącej 
oddzielnie wieży, mimo, że brak jest 
na niej dachu.

Nie trzeba dodawać, że w takich 
warunkach łatwo jest o robactwo wsze
lakiego rodzaju, niechlujstwo i, co za
tem idzie o choroby.

A co będzie z tymi ludźmi na zimę? 
Kiedy mrozy przyjdą? Oto sprawa, 
którą już zawczasu winny się zająć 
zarówno odnośne czynniki miejskie 
jak i społeczeństwo przez swoje orga
nizacje.

Kto chce nędzy i smutkowi zajrzeć 
w oczy i przekonać się o grozie tej nę
dzy, niech idzie na „Wesołe miastecz
ko“. (z)

(Fotografje do powyższego reporta
żu znajdą czytelnicy na str. 8).

w sąsiedztwie ś. p. Szumanówny, prze
szedł Wdowiak przez płot i wtargnął 
do mieszkania swej ofiary.

Mordercę zatrzymano przez dzień 
wczorajszy w Swarzędzu, a w dniu 
dzisiejszym odstawiono go do dyspo
zycji władz prokuratorskich w Pozna
niu.

Transport zbrodniarza nastąpił au
tobusem publicznym, kursującym mię
dzy Poznaniem a Swarzędzem, czemu 
należy się bardzo dziwić; w myśl bo
wiem istniejących przepisów więzien
nych zbrodniarzy i cięzkiph przestęp
ców należy eskortować I oddzielnie. 
Eskorta Wdowiaka autobusem prze
pełnionym pasażerami wywoływała 
wśród publiczności bardzo przykre 
Wrażenie i ostre komentarze, istnie
je przecież karetka więzienna, a jeżeli 
nią transport nie mógł się odbyć, to 
można było eskortować zbrodniarza 
wozem, czy też oddzielnym samochó- 
dem.

Zamordowana śp. Henryka Szuma- 
nówna jest córką b. prezesa Koła Pol
skiego w Berlinie śp. Henryka Szuma- 
na, a stryjenką sędziego panny Izabeli 
Szumanówny, którą w tych dniach 
wprowadzono w urząd jako pierwszego 
sędziego kobietę w sądzie poznańskim.

Zaburzenia żołądkowe 1 kiszkowe, na
pady bólów brzucha, zastoina brzuszna 
ogólne pobudzenie, nerwowość, zawroty 
głowy, niepokojące sny, ogólne zle samo 
poczucie podlegają szybkiemu zanikowi 
przez stosowanie naturalnej wody gorzkiej 
„Franciszka-Józefa“. nw 4 523

Ciężko dotkniętej rodzinie pp.: Szu- 
manów towarzyszy serdeczne współ
czucie i głęboki żal szerokich rzesz 
społeczeństwa wielkopolskiego, (kl)

Zmiany terytorialne 
komisarjatów policyjnych
Wojewoda poznański zmienił w po

rozumieniu z D. O. K. VII częściowo 
terytorja komisarjatów I. III i V mia
sta Poznania, a mianowicie:

wyłączył z terytorjum komisarjatu 
I p. p. rejon posterunku w Starolęce i 
przyłączył go do komisarjatu III i V 
a mianowicie część leżącą po lewym 
brzegu Warty do posterunku w Dęb- 
cu, podlegającego komisarjatowi III, 
zaś część leżącą po prawym brzegu 
Warty wraz z siedzibą posterunku p. p. 
w Starolęce do komisarjatu V z jedno- 
czesnem podporządkowaniem poste
runku w Starolęce temuż komisarja
towi.

Granicę między Komisarjatem I 
p. p. a komisarjatem III względnie 
podległym mu posterunkom w Dębcu 
stanowią ulice: św. Jerzego i dr. Jor- 
dana, których południowa strona nale. 
ży do rejonu komisarjatu III względ
nie podległego mu posterunku w Ręb- 
cu, a północna strona do rejonu komi
sarjatu I p. p„

wyłączył z rejonu komisarjatu® V 
ulice: Ewangelicką, Łazienną. Groblę, 
część Wierzbowej i część Za Groblą 
wraz z wielkiemi zabudowaniami oraz 
miejskiemi zakładami (Gazownia Miej
ska) i przyłączył je do komisarjatu l 
p. p.. Granicę między komisarjatem I 
a komisarjatem V stanowi rzeka 
Warta.

śmierć pod kołami pociągu
Na torze kolejowym między Ro

kietnicą a Mrowinem w powiecie po
znańskim najechał pociąg nieznanego 
mężczyznę. Wypadek zauważono na
tychmiast i pociąg zatrzymano. — 
Pierwszej pomocy udzielił ciężko P°; 
ranionemu, dającemu jeszcze znaki 
życia, jadący tym samym pociągiem 
rejonowy lekarz kolejowy z Pniew, za
rządzając przewiezienie nieszczęśliwe
go do szpitala w Pniewach. Poranie
nia były tak ciężkie, że nieszczęśliwy 
niebawem zmarł.

Z powodu braku dokumentów, toż
samości tragicznie zmarłego nie zdo
łano narązie ustalić. Niewyjaśnione 
również dotąd jeszcze, czy nieznajomy 
padł ofiarą tragicznego wypadku, lub 
też rzucił sję pod pociąg w zamiarze 
samobójczym, (kl)

KALENDARZYK
Poniedziałek. 25 lipca 1932.

Słońce: wchód 4,01; — zachód 19,56; — 
długość dnia. 15 godz. 55 min.

Księżyc: wschód 22,14; — zachód 12,5o; — 
ostatnia kwadra.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. 
Poniedziałek, godz. 7 rano. — TemP 
ratura powietrza umiarkowana pi 
17 st. Cels., pochmurno. Wiatr po- 
nocno-zachodni. — Ciśnienie ®tm__ 
sferyczne umiarkowane 7o3 mm.
W ubiegłej dobie temperatura, naj 
wyższa plus 28 st. Cels., najni • 
plus 16 st Cels. Ilość opadu 5 mm.

Kai rzk.: Jakóba a.p.; jutro Anny, Mai 
' N. M. P.Kai. słów.: Sławosza; jutro Mirosława.

ZEBRANIA, ZJAZDY h
— * Wycieczka urzędników kolejowy«,

z Bnlgarji zawita do Poznania w d ’ ~ 
bm. w przejeździć przez lolskę. Wy 
kę podejmą urzędnicy kol. D. O. K. przy- 
znań z następującym programem^ i - 
jazd z Gdyni poc. 211 o godz 7,28, l»wd 
nie przez przedstawicieli u.u.n.r., i • -
inż. Szlachtowskiego i prezesa Z • 
Wintera. O godzinie 8 śniadan _ 
dworcu w sali recepcyjnej, o ' go
dzenie parku Wilsona i , jego,
dżinie 10 zwiedzenie fabryki Cęgi _ -y 
o godz. 13 zwiedzenie ZamkH-; -wadzenie 
zwiedzenie Ratusza; o godz. lo z' zvnek 
Katedry Poznańskiej. Potem wyp zż>rcU
do godz. 20, następnie kolacja na 
w sali recepcyjnej. . .„Unencji

— • Ochronka dla dzieci gZVna
p. drowej Stefanji Posadzowej 4
rok szkolny w sobotę, 30 bm Jzjennie 
dzieci od lat 4—7 Zgłoszenia - u[jcy 
od godz. 11—13 w kancelarji przy 
Spornej 15.
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_ * Związek Pracowników Gastrono
micznych urządza wycieczkę parowcem 
do Rogalinka. we wtorek, dnia 2 sierpnia 
j, r. Na miejscu zwiedzenie zamku, ga- 
lerji i kaplicy Po zwiedzeniu różne gry 
o premjo itd, zapewniają miły pobyt w u- 
roczych lasach. Przygrywać będzie dobo
rowa orkiestra. Wyjazd z mostu św. Ro
cha (Grobla) o godz. 8 rano Powrót o go
dzinie 9 wieczorem. Ceny biletu w obie 
strony 2 zt. Dla dzieci poniżej lat 14 ceny 
biletu 50 gr.

kronika miejscowa
_ * Z Lombardu miejskiego. Od paru 

dni w sali p. Jarockiej przy ulicy Maszta- 
iarskiej odbywa się codziennie licytacja 
przedmiotów zastawionych w lombardzie 
miejskim, nie wykupionych lub nie pro
longowanych w terminie. Rzeczy droższe 
nie mają zbyt wielkiego pokupu. Licyta
cje odbywają się co kwarta! i zawsze 
ściągają tłumy publiczności oraz han
dlarzy, pragnących za tanie pieniądze 
nabyć coś potrzebnego. (We)

— * Z targu. W dniu 25 bm. na placu 
Sapieżyńskim płacono za n a b i a ł: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,00—3,20 zł; za 1 kg ma
sła mleczarskiego 3.60—4,00 zł; 1 kg. 
twarogu 0,80—1,00 zł; za litr śmietany 
1,20—1,60 zł; mleka pełnego 20 groszy; za 
mendel ja] 1,20 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,60—1,80 zł; słoniny wędzonej 2,00—2,20 zł; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zł; wołowiny 1,40 
do 2,00 zł; cielęciny 1,20—1,80 zł; śkopo- 
winy 1,40—2,20 zł; koziny 0,80—1,20 zł; 
smalcu 2,40—2,80 zł.

300-lecie kolegjaty czarnkowskiej
Wielkie święto w prastarym Czarnkowie — IV uroczysto

ściach wziął udział J. Em. ks. Kardynał Hlond
Czarnków, 25 lipca.

W niedzielę, dnia 24 bm., obchodził 
starożytny gród czamkowski podnio
słą. rocznicę 300-lecia miejscowej ko
legiaty. Zarówno rocznica prastarej 
świątyni, jak i udział w święcie J. Em. 
ks. kardynała Prymasa Hlonda .^pra
wiły, że uroczystość ta pozostanie na 
długo w pamięci Czarnkowa i jego 
mieszkańców.

Już na kilka dni przed świętem 
miasto całe żyło tylko myślą o wiel
kich chwilach, jakie przeżywać będzie 
w niedzielę 24 lipca. To też mury mia
sta przybrały wygląd odświętny. Oby
watele nie szczędzili czasu i trudów, 
aby tylko godnie przywitać Dostojne
go Gościa.

W niedzielę rano udały się miej
scowe organizacje na granicę, powiatu 
czarnkowskiego. O godz. 10,40 nadje
chał J. Em. Ks. Kardynał, którego po
witał imieniem powiatu p. starosta 
Boguszewski. _ Po przyjęciu raportu 
Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej u- 
dał się Ks. Kardynał w dalszą podróż 
do Czarnkowa, konwojowany przez 
cyklistów miejscowego „Sokoła“. Do
stojnego gościa, wjeżdżającego o godz. 
11 do Czarnkowa, powitały gromkie 
okrzyki wiernych, których zebrało się 
zgórą 5.000. Przed magistratem powi- 
Uł J- Em. burmistrz p. Ciepluch, po

Z Poznańskiego
~ * Jarocin, (Kradzież rowerów). Na 

^bywający się w ub. tygodniu jarmark 
‘Jechali się amatorzy cudzej własności i 
S?’ ai P’ĘĆ rowerów, i to ze szkodą 
un jZa Wincentego i Przestackiego 
n iadysława z Wołi-Książęcej, Rybczyńi- 

Wincentego z Jarocina, Gajew- 
u?ej Stanisławy z Witaszyc i Jantscha 

z Badlińca. Przy kradzieży ro-
,„7“ Przesta°kiemu, policja ujęła na go- 

uczynl<u 24-letniego kowala Zyg- 
ło„„ka Antoniego. zamieszkałego w Je- 

pow- gostyński i osadziła w aresz-
. ‘ az do PrzeProwadzenia śledztwa. Ro- 
rmoM, ybczyńskiego policja odnalazła, 
lirewu“owany przez złodzieja i zwróciła 

y'a dalszemi rowerami 
na • s,<! dochodzenia i policja jest już

ropie sprawców kradzieży, (ek)

® żeńskiego Tow. „Soko- 
skio t W niedzielę, 24 bm. urządziło żeń- 
iskn ę V ,®okole zabawę latową na bo- 
Poc7pfo°kola' w Luboniu. Program roż
ki j godz, 15 imprezami sportowemi. 
że’ńdo -a;y wykonane przez młodzież 
Przysntrui druchny tańce ludowe, które 
dhna# rn j •. sumiennie naczelniczka 
reznonh,Udz!n9ka Mar ja Po ćwiczeniach 
S'Q echo Slę zabawa na której bawiono 
sPoleczeństwu^Z(aj)' poparciu tamtejszego

hictw'> (Wielkie zebranie Stron-
28 bni" W czwartek, dnia
ironii i,z2? się tutaj wielkie zebranie 
hiftrn śor, a,i Narodowego z przemówie- 
°^ędzie «i ' klarJana Seydy. Zebranie 
Liei o,,.- „7 o godz. 8 wieczorem na wiei-

Fwvk^el-niey miejskiej, 
wsi Dębn'iPlycie Potajemnej gorzelni). We 
nei w ln «o i?v, P°w. ostrowskim, położo- 
°statnio t?- ks- Radziwiłłów wykryto 
Jest rozrz,,nlną gorzelnię. Wieś Dębnica 
)v.sPólnikA,,,On? na Przestrzeni 7 km„ a 
kilku, u i.f,c,o Pędzenia spirytusu było 
"'aniu udał/- P° oałonocnem poszuki- 
c^kowitcńi°.s’Ę odnaleźć aparat wraz z

urządzenienik Pomysłowych

Za drób i dziczyznę: kura 
2,50—4,00 zł; perlica 3,00—3,50 zl: indyk 
8,00 zł; para kurcząt 2,00—4,00 zł; kaczka 
2,00—4,00 zł; gęś 7,00—11,00 zł; para gołębi 
1,00—1,20 zł; króli kl,30—1,60 zl; bażant 
4,50 zł.

Za ryby: 1 kg. szczupaka3—3,20 zł; 
okonia 1,20—1,60 zł; lina 2,00—2,40 zł; ka
rasia 2,00—2,80 zł; sandacza 4,00—4,60 zł; 
za 1 kg. węgorza 3,40—3,60 zł; suma 3,60 
do 4,00 zł; miętusa 3,00—3,20 zt; leszcza 
2,40 zł; białych ryb 2,00 zł. Za ryby śnięte 
płacono 60—70 gr mniej. Za mendel ra
ków płacono 0,50—3,00 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
.6—8 gr; pęczek marchewki 5—10 gr; kala
repy 10 gr; szpinaku 40 gr; szczawiu 
10—20 gr; kapusty 20—40 gr; seleru 30 gr; 
1 pęczek pietruszki 10 gr; 1 kg. jarmużu 
30—40 gr; 1 pęczek cebuli 10 gr; za ka
lafior 0,10—0,60 zł; główkę sałaty 3—5 gr; 
1 mdl. ogórków 30—40 gr; 1 kg. bobu 
30—50 gr; groszku w st.rączk. 20—30 gr; 
pęczek rzodkiewek 10 gr; 1 kg rabarberu 
20—30 gr; 1 kg fasoli żółtej 20—30 gr; 
zielonej 15—30 gr; pomidorów 1,40—1,60 zł.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych 
0,80—2,00 zł; agrestu 0,80—1,00 zł; 1 litr 
ziomek 0,90—1,00 zł; czarnych jagód 
50—70 gr; 1 kg. malin 80—90 groszy; po
rzeczek 40—50 gr; wisien 20—30 gr; i kg. 
jabłek 0,40—1,00 zl; gruszek 40—60 gr; 
1 kg. borówek 0.80—1,00 zł; 1 mdl. zielo
nych orzechów 50 gr.

Za grzyby: 1 kg. grzybów suszonych 
4,00—8,00 zł; kurków (lisiczek) 60—70 gr; 
1 kg. borowików 2,40—3,00 zł.

Targ normalny; ceny bez znaczniej
szych zmian, (hu)

czerń procesją udał się Ks. Kardynał 
do kołegjaty-jubilatki. Po odśpiewa
niu przez chór kościelny pod batutą p. 
Górnickiego pieśni kościelnych odpra
wił J. Em. krótkie modły, poczem w 
procesji udano się zpowrotem na ry
nek, gdzie odbyło się uroczystościowe 
nabożeństwo połowę. Sumę odprawił 
ks. kan. Zakrzewski, przybyły niedaw
no z Rzymu, w asyście wikarjuszy pa- 
rafij okolicznych. Podniosłe kazanie, 
którego wierni wysłuchali w wielkiem 
skupieniu, wygłosił J. Em. Ks. Kardy
nał. Dalszy ciąg uroczystości odbył 
się o godz. 16,30 w ogrodzie browarni, 
gdzie z okazji jubileuszu odbyła się u- 
roczysta akademja. Napływ publicz
ności był tak wielki, że największa 
sala w mieście nie mogła jej pomie
ścić. Akademję zagaił ks. kan. SwS- 
narski, a okolicznościowy referat o 
historji kolegjaty wygłosił dyrektor 
gimnazjum p. Schoen. Poza tem zło
żyły się na program akademji śpiewy 
chóralne, deklamacje itp. Wspólnym 
śpiewem „Boże coś Polskę“ zakończo
no podniosłą uroczystość.

O godz. 18,30 opuścił J. Em., obsy
pywany kwiatami, wśród gromkich o- 
krzyków, miasto Czarnków, (c. n.)

(Fotografje z powyższej uroczysto
ści podajemy na str. 5).

konkurentów polskiego monopolu spiry
tusowego zatrzymano do dyspozycji władz 
sądowych, aparat i spirytus skonfisko
wano. Jest to już ósma tajna gorzelnia 
w bieżącym roku, wykryta w okręgu urzę
du akcyzowego w Ostrowie.

Z Kaliskiego
— * Ślesin pow. Konin. (O „dziwach 

w magistracie ‘). Od burmistrza m. Ślesina 
otrzymujemy następujące pismo, które 
podajemy w dosłownem brzmieniu: „Nie
prawdą jest, jakoby w gospodarce miej
skiej m. Ślesina działy się rzeczy niesa
mowite, czemu przeczą fakta, że rewizja 
przeprowadzona przez miejscową komi
sję rewizyjną, powiększoną, na skutek 
uchwały rady miejskiej o dokooptowane 
osoby z poza grona komisji, żadnych 
nadużyć w gospodarce miejskiej nie wy
kazała. Na skutek tendencyjnego nieza
dowolenia kilku jednostek z pośród rady 
miejskiej ze względów osobistych niechę
ci do burmistrza i sekretarza i nieprzy
chylnego ustosunkowania się do nich, 
przewodniczący wydziału powiatowego 
zarządził ponowną rewizję, delegując w 
tym celu inspektora samorządu gmin
nego, dokonana w obecności członków 
miejscowej komisji rewizyjnej kontrola 
również żadnych nadużyć nie wykazała.

„Nieprawdą jest, jakoby sekretarz ma
gistratu przywłaszczył sobie sumę 661,79 
zł., pochodzącą z funduszu bezrobocia. — 
Natomiast prawdą jest, że sekretarz, bę
dąc upoważnionym, wypłacił w latach: 
1929, 1930, 1931 i 1932 pracownikom ma
gistratu stałym i czasowo wynajętym, 
jako prawnie tym pracownikom należną 
2 proc, prowizję z racji wykonywania 
przez nich czynności instytucji zastęp
czej funduszu bezrobocia poza godzinami 
urzędowemi.

„Nieprawdą jest, jakoby rada miejska 
dokonała wyboru no-wego burmistrza, na
tomiast prawdą jest, źo rada miejska w 
dniu 6. 2. 32 r. dokonała wyboru ławnika. 
Wyboru tego władze nadzorcze nie przy
jęły do wiadomości, ponieważ wybrany

ławnik prawomocnym wyrokiem sądu 
grodzkiego w Kaliszu z dnia 3u 11. 1931 r. 
skazany został na 5 miesięcy aresztu za 
przywłaszceznie 260 zl, (znalezionych w 
autobusie.

Do tego „sprostowania“ głos oddamy 
naszemu korespondentowi. Nam nasuwa 
poważne wątpliwości zdanie, jakoby „na 
skutek tendencyjnego! 1?) niezadowolenia 
kilku jednostek z pośród rady miejskiej 
ze względów os >bistych(?) niechęci (co to 
znaczy? — red.) do burmistrza itd." na
stąpiła wzmiankowana ponowna rewizja. 
Jest to zarzut gołosłowny i zbyt ciężki, 
żeby radni miejscy, do których on się od
nosi, mieli nad nim przejść do porządku. 
I jeszcze jedno: dlaczego p. burmistrz 
nie wyjaśnia przyczyny, dla której 10 
radnych miejskich złożyło mandaty? 
Może także „niezadowolenie ze względów 
osobistych niechęci do burmistrza“...?

Rozporządzenie o paczkach żywnościowych
W nr. 62 Dziennika Ustaw R. P. z 

dnia 22 lipca 1932 r. ukazało się roz
porządzenie ministra poczt i telegra
fów o paczkach żywnościowych.

Nadawanie i odbieranie paczek
Zgodnie z tem rozporządzeniem 

dopuszcza się do przewozu drogą pocz
tową w obrocie wewnętrznym spe
cjalny rodzaj paczek, t. zw. paczki 
żywnościowe. W paczkach tych moż
na przesyłać wyłącznie artykuły spo
żywcze, które będą przewożone przez 
pocztę najszybszemi połączeniami pocz- 
towemi, lądowemi i wodnemi. 
Paczki można nadawać w wszystkich 
urzędach i agencjach pocztowych, a 
nadto w ambulansach pocztowych, 
wskazanych przez właściwe Dyrekcje 
Poczt i Telegrafów. Urzędy pocztowe, 
które przyjmować będą paczki w go
dzinach pozaurzędowych, nie będą 
pobierać dodatkowej opłaty. Paczki 
żywnościowe można będzie odbierać 
w urzędach i agencjach pocztowych 
również poza godzinami urzędowemi, 
a z ambulansów pocztowych bezpo
średnio po nadejściu pociągu.

Opakowanie
Opakowanie paczek żywnościowych 

musi odpowiadać przepisom właści
wym ordynacji pocztowej, przyczem 
przy ich opakowaniu należy mieć na 
uwadze naturalne właściwości wysy
łanych artykułów spożywczych oraz 
porę roku, w której artykuły te są 
przesyłane. Paczki te nie mogą być 
wysyłane z podaną wartością, lub ja
ko paczki ochronne, przyczem na 
adresie i na paczce należy umieścić 
napis: „Paczka żywnościowa“. Paczka 
żywnościowa nie może przekroczyć 
wagi 10 kg i na jeden adres można bę
dzie nadawać najwyżej 5 paczek bez 
pobrania jeżeli paczki nadawane po
chodzą od jednego nadawcy i adreso
wane są do tego samego odbiorcy. Do 
obrotu paczkami wprowadza się spe
cjalne druki oraz telegramy w spra
wach żywnościowych.

Telegramy żywnościowe
Nadawcą telegramu żywnościowe

go może być każda osoba, która zare
jestrowała skrót pocztowy swego 
adresu we właściwym urzędzie pocz
towym. Miejscem przeznaczenia te
legramu są urzędy w siedzibie sta
rostw, na terenie województwa, poda
nego w adresie telegramu żywnościo
wego. Nadawca może żądać skiero
wania telegramu i do innych miejsco

a) u przewóz paczki do wagi
» • „ ponad 5 do
» * t. 6 „
» M « 7 n
» * » 6 „
» n n 9 „

5 kg.

b) za żądanie pośpiesznego dorę
czenia w miejscowym okręgu dorę
czeń — 80 gr; c) w zamiejscowym o- 
kręgu doręczeń (tylko w obrocie we
wnętrznym górnośląskiej części woje
wództwa śląskiego i województw po
znańskiego i pomorskiego) — 150 gr; 
d) za żądanie zwrotnego poświadcze
nia odbioru — 60 gr; e) za obciążenie 
paczki pobraniem — 30 gr. Nie pobie
ra się taryfowej należności dodatko
wej za „poste-restante". Opłaty za 
paczki żywnościowe nadawane w am
bulansach pocztowych uiszcza się 
znaczkami pocztowemi.

Opłata za doręczenie paczki żyw
nościowej w miejscowym okręgu do
ręczeń, gdzie ten rodzaj służby zapro
wadzono, bez względu na wagę i miej 
scowość wynosi — 30 gr. Druki w 
sprawach żywnościowych podlegają 
opłacie pocztowej w wysokości 5 gr.

Wspaniały zlot sokoli 
w Wapnie
W ą g r o w i e c, 25 lipca. 

Wczoraj odbył się w miejscowości
Wapno zlot sokoli z okręgu wągrowiec- 
kiego. Całość wypadła pod każdym 
względem bez zarzutu, gromadząc tłu
my widzów z samego Wapna oraz z 
licznych wiosek okolicznych. Dosko
nale prezentowały się pod względem 
ilościowym i sprawności szeregi soko
le a ćwiczenia zyskały powszechny 
poklask. Przewodnictwo dzielnicy re
prezentował p. Stanisław Libera. Do
kładne sprawozdanie podamy w sobot-

• niem „Życiu Sokołem".

wości, poza siedzibą starostw na tere
nie właściwych województw. W pierw
szym wypadku adres telegramu żyw
nościowego winien opiewać: „Up" r 
nazwa siedziby województwa, w dru
gim wypadku prócz tego „Up" i nazwa 
danej miejscowości. Treść telegramu 
żywnościowego winna zawierać nazwę 
artykułu spożywczego, jego ilość oraz 
cenę jednostkową za sztukę lub kg. i 
sposób przekazania należności. W tre
ści tego telegramu niewolno podawać 
wiadomości o charakterze reklamo
wym i osobistym, Treść telegramu 
żywnościowego podają urzędy do pu
blicznej wiadomości przez wywie
szenie odpowiedniego ogłoszenia na 
tablicy pocztowej w lokalu urzędu na 
przeciąg 7 dni, przyczem nadawcą ma 
prawo przedłużenia na dalsze 7 dni 
Tub też odwołania wysłanego telegra
mu żywnościowego w tej samej for
mie, jak pierwotny telegram żywno
ściowy.

Specalne druki
Do uskuteczniania zamówień służą 

specjalne druki w sprawach żywno
ściowych, oraz telegramy, które ozna
cza się znakiem ,,Zm“. Do zamawiania 
należy używać wyłącznie druku urzę
dowego nakładu z napisem „druk w 
sprawach żywnościowych“. Druki te 
winny w adresie wskazywać adresata 
za pomocą skrótu pocztowego oraz za
wierać nazwę urzędu pocztowego, w 
którym skrót ten jest zarejestrowany 
i treść jego może stanowić tylko za
mówienie artykułów spożywczych, no
towanych w telegramach żywnościo- 
wcyh. (Pd). Telegram z zamówieniem 
artykułów spożywczych winien zawie
rać w adresie znak „Zm“, skrót pocz
towy adresata oraz nazwę urzędu, w 
którym skrót ten jest zarejestrowany. 
Podpis w tym telegramie i dokładny 
adres zamawiającego naturalnie jest 
obowiązkowy.

Opłaty za paczki żywnościowe
W wypadku stwierdzenia, że pacz

ka żywnościowa zawiera artykuły in
ne niż żywnościowe, urząd pocztowy 
odmówi jej przyjęcia. Jeśli się stwier
dzi podczas przewozu lub w urzędzie 
oddawczym, iż paczka nie zawiera ar
tykułów żywnościowych nadawca ui
ści normalną opłatę taryfową dia pa
czek odpowiedniej wagi i strefy w po
dwójnej wysokości z potrąceniem opła
ty pobranej za paczkę nadaną, jako 
żywnościową.

Opłaty za paczki żywnościowe bę
dą następujące;

do 100 km. ponad 
100 km.

SO gr. 100 gr.
60 „ 120 „
70 r 140 „
80 „ 160 „
90 „ 180 „

100 „ 200 „

skrót pocztowy o-

ważny jest na przeciąg 12 miesięcy od 
daty zarejestrowania.

Za telegramy „Pd“ opłata wynosi: 
— za podanie adresu z nazwą urzędu 
w siedzibie województwa — 100 gr; za 
podanie adresu z nazwą urzędu poza 
siedzibą starostwa „Up“ opłata za każ 
dą oddzielnie podaną miejscowość 
wynosi po 25 gr. Za każdy wyraz tre
ści i podpisu telegramu żywnościowe 
go opłata wynosi po 2 gr.

Za telegramy „Zm“ (do uskutecz 
nienia zamówień) opłata wynosi: z? 
podanie skrótu adresu pocztowego ; 
nazwą urzędu, w którym skrót ter 
jest zarejstrowany — 50 gr; za każdj 
wyraz treści i podpisu telegramu za 
mawiającego po 2 gr.

Rozporządzenie to wchodzi w życic 
z dniem 1-go sierpnia 1932 r.
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Mąż „Czerwonej Pani”
Posępna maszyna — Wyrzutek społeczeństwa — ÎF obliczu 

śmierci
„Mechanik obsługujący najposępniejszą 

w świecie maszynę, poszedł na emeryturę. 
Mr. Anatole Deibler, kat paryski, cieszący 
się wieloma przydomkami, jak: „Monsieur 
de Paris“, lub „Mąż Czerwonej Pani“ (gilo
tyny), liczący obecnie sześćdziesiątdziewięć 
lat życia, ponurą swą czynność wykony

wał od przeszło trzydziestu lat w którym 
to czasokresie przeszło 330 zbrodniarzy wy
prawił „na tamten świat“.

W związku z wycofaniem się Mr. Deible- 
ra z „życia publicznego“, prasa francuska 
podaje o nim niektóre ciekawe wiadomo
ści: Deibler, wchodząc do celi skazańca, nie 
omieszkał nigdy powiedzieć: „Bardzo mi 
przykro, że muszę na panu spełnić wyrok 
— ale mam takie polecenie!“ Następnie, 
przeprowadziwszy delikwenta pod śmier
cionośną maszynę, „Monsieur de Paris" u- 
brany w czarny tużurek,.z cylindrem na 
głowie j w białych rękawiczkach, stawał 
„w pozyturze“ obok gilotyny z jej groźnie 
połyskującym, na kilkumetrowej wysoko
ści, nożem i —chwytał za sznur. W między
czasie skazaniec przywiązany został do ru
chomej deski, podsuwanej ” momentalnie 
pod otwór i w tej chwili topór targnięty rę
ką kata, błyskawicznie opadał...

Deibler był mistrzem w swoim fachu, 
dzięki czemu, egzekucje odbywały się w 
tempie wprost oszałamiającem. Nieraz jed
nak bywało, że podczas tracenia, które jak 
wiadomo, we Francji dokonywane są pu
blicznie, zebrana gawiedź uliczna przybie
rała wobec kata groźną postawę. Z okrzy
kiem: „Śmierć .Deiblerowi!“ „Zabić tę ka- 
nalję!“ wzburzony przykrem widowiskiem 
tłum, ze wszech stron nacierał na czworo
bok, utworzony przez gwardję municypal
ną. dopuszczając się niejednokrotnie po
ważnych ekscesów.

W owych czasach Deibler, jak zresztą 
każdy inny kat uważany był za wyrzutka 
społeczeństwa i nie mógł się nigdzie pu
blicznie pokazywać, gdyż ludność natych

Tajemnice Karakorum
Do najmniej zbadanych części naszej 

kuii ziemskiej, należą góry Karakorum, 
stanowiące północno zachodnie wyloty 
Himalajów na granicy między Indjami an- 
gielskiemi a chińskim Turkestanem i kra
jem Pamiru.

Poważne zasługi na polu badań tych 
niedostępnych gór położył podróżnik ho
lenderski P. C. Visser, który niedawno te
mu powrócił z trzeciej swej ekspedycji w 
te okolice. Viggerowi towarzyszyli znany 
szwajcarski geolog dr. Wyss i sławny 
przodownik górski Lochmacher, a z ra
mienia rządu angielskiego pewien indyj
ski geodeta. Rząd angielski ekspedycji 
tej wogóle poświęcił bardzo dużo uwagi.

Ekspedycja vissera wyruszyła z Indyj 
angielskich. Na samym wstępie ekspedy
cji dokonano niezmiernie ważnego odkry
cia. Ekspedycja dotarła do obszernej do
liny, w środku której znajdowało się wy
schłe koryto rzeczne. Nad doliną stwier
dzono olbrzymi lodowiec, a poza nim je
zioro zaporowe o długości' 25 kim. Stwier
dzono przytem, że właśnie to jezioro jest 
przyczyną powtarzających się w odstępach 
30 do 40 lat olbrzymich wylewów rzeki 
Ganges, które stają się katastrofą dla ca
łego kraju. Jezioro bowiem żłobi sobie 
powoli tunel przez lodowiec i wylewa tam
tędy cały zapas swych wód w dolinę, po
rywając ze sobą olbrzymie masy lodowca. 
Dwa lata temu był Visser świadkiem tej 
katastrofy, która wstrząsnęła całym świa
tem, krótko po opuszczeniu niebezpiecznej 
doliny, w odległości 30 kim. od jeziora po
za pasmem gór, sięgających 6 000 mtr. wy
sokości. Mimo dzielących ją gór i znacz

W ♦tolicy Anglji odbył się w tych dniach z nadzwyczajną okazałością po
grzeb zmarłego feldmarszałka lorda Plumera, który podczas ostatniej woj
ny odegrał poważną rolę. Zdjęcie przedstawia orszak pogrzebowy, zdążający 

ulicami miasta do opactwa westminsterskiego.

miast zajmowała wobec niego nieprzy
chylną postawę. Ilekroć ukazał się w ka
wiarni czy restauracji, goście ostentacyjnie 
opuszczali lokal; właściciele domu odma
wiali mu wynajmu mieszkania, a jeden z 
rzemieślników dowiedziawszy się o afek
tach młodego Deihlera do jego córki, zrzu
cił go póprostu ze schodów. Ambitny „Mon
sieur de Paris", chcąc się „rehabilitować“, 
usiłował dostać się do wojska. Aliści ar- 
mja ze względu na lakt, że Deiblerowie już 
od kilku generacyj pełnili mało zaszczytne 
funkcje katowskie, odmówiła mu przyjęcia. 
Te usiłowania jednak zaskarbiły „mężowi 
Czerwonej Pani" pewne sympatje u społe
czeństwa; gdy zaś zdarzył się fakt tragicz
nej śmierci jego jedynego syna, zmarłego 
skutkiem karygodnego niedbalstwa leka
rza. a zrozpaczony ojciec, darowując winę 
niesumiennemu eskulapowi, nie wystąpił 
przeciw niemu sądownie, poczęto do Dei- 
blera odnosić się nawet z pewną życzliwo
ścią, rozgrzeszając go poniekąd za jego 
krwawe rzemiosło.

Deibler klasyfikował swoich „kientów“ • 
na trzy grupy: do pierwszej należeli ska
zańcy odważni, lub przynajmniej dodający 
sobie odwagi, których dewizą zdawała się 
być maksyma.: „raz kozie śmierć “ do dru
giej zaliczał delikwentów starających się 
odwlec przykrą chwilę przez dopraszanie 
się „o jeszcze jednego papierosa“, o „jeszcze 
ostatni kieliszek rumu“ i ceremonjujących 
się bez końca przy ostatnich pożegnaniach 
z najblrższem otoczeniem. Do ostatniej gru
py należeli ci — „tchórzem podszyci", któ
rych. omdlewających ze strachu, trzeba by
ło na rękach zanosić pod gilotynę...

Następcą Deihlera będzie jeden z jego 
siostrzeńców, który prawdopodobnie za
inauguruje swoje urzędowanie w najbliż
szym czasie, przez „spuszczenie“ głowy 
mordercy pewnej wysoko postawionej 
osoby. Kr.

nego oddalenia, ekspedycja słyszała do
kładnie olbrzymi huk walących się w dół 
mas wody i lodu.

Domyślano się już oddawna, że olbrzy
mie powodzie Gangesu wywołane być mu
szą nieznanemi katastrofami w górach 
Karakorum. Zasługa wykrycia ich przy
czyn przypada w udziale ekspedycji Vis
sera..

W dalszym ciągu ekspedycja odkryła 
olbrzymie pola lodowcowe, które oryginal
nością swoją zwracają na siebie uwagę 
świata naukowego.

Pewnym wypoczynkiem dla. ekspedycji 
był. pobyt jej w Turkestanie chińskim, 
gdzie Vissera podejmował nadzwyczaj ser
decznie przedstawiciel rządu chińskiego w 
Kaszgar, udzielając mu wydatnej pomocy 
w dalszej jego wyprawie. W i P.

Co i jak je 
przeciętny Francuz

Francuzi odżywiają się naogół dobrze 
i menu codzienne przeciętnego, średnio u- 
posażonego pracownika, a nawet robotnika 
jest bardzo obfite.

Obliczenia statystyczne ministerstwa hi- 
gjeny, oraz ministerstwa pracy, jak rów
nież poszczególne ankiety, dały duży ma
ter jal w tym kierunku. Jak wynika z obli
czeń, t. zw. przeciętny Francuz spożywa 
przeciętnie 100 gramów śledzi i 250 gra
mów pomidorów miesięcznie w postaci 
t. zw. przekąsek i przystawek. W rubryce 
pożywienia mięsnego figurują: 480 gra
mów cielęciny, 320 gramów polędwicy, 150 
gramów baraniny i 250 gramów szynki —

Na „Wesołem Miasteczku“, mie- 
szczącem się na dawnych terenach P. 
W. K., nie jest wcale wesoło. 548 ro
dzin mieszka tu w warunkach wręcz 
opłakanych. Oto dwa przykłady „mie
szkań“: po lewej sklecony na poczeka
niu z desek szałas, w którym „mie
szka“ kilkoro osób ze staruszka. Po

w stosunku tygodniowym na osobę. Do 
tego dochodzi dużą ilość rozmaitych ja
rzyn, jak to: 800 gramów szpinaku, 400 
gramów sałaty, 1 000 gramów kartofli O- 
prócz rozmaitych serów, figurują w jadło
spisie owoce, wśród których poczesne 
miejsce zajmują pomarańcze w ilości 600 
gramów, dalej śliwki, gruszki, winogrona, 
10 litrów mleka, 1% litra octu, 600 gramów 
masła i 7 flaszek oliwy nicejskiej, dopeł
nia menu przeciętnego Francuza, który na- 
pewno nie cierpi na niedożywianie.

Poważną i niezbędną pozycję stanowi 
wino, którego konsumeja wynosi przecięt
nie na osobę w stosunku miesięcznym 10 
flaszek czerwonego i 2 flaszki białego wina.

Dwa główne posiłki przedzielają dzień 
roboczy Francuza na dwa odcinki; obiad 
pierwszy o g. 12%—1 po poł. i obiad drugi 
o godz. 7-ej, po zakończeniu pracy. Or,

„żółta Mucha“
Najnowszy numer 33 „Żółtej Muchy“ 

poświęcony jest głośnej aferze Tasiemki 
i zawiera m. in.: „Tata Tasiemka i jego 
dziatki“, „Pieśń dziadowska“, „Nasza An
tena“, „Feluś Moczymorda“, niezliczoną 
ilość ciętych „kawałów“ politycznych, cały 
szereg karykatur oraz wielce ciekawe^ plo
teczki z terenu poznańskiego zebrane przez 
Władysława Jotciosa.

„Żółta Mucha“ wychodzi co tydzień i 
jest do nabycia w Poznaniu już co czwar
tek u wszystkich kolporterów i sprzedaw
ców gazet oraz u portjerów w kawiarniach. 
Centralną sprzedaż posiada Oddział Tow. 
Księgarni Kolejowych „Ruch“ przy ul. Fr. 
Ratajczaka 36. Numery okazowe wysyła 
Poznański Oddział Redakcyjny przy ul. O- 
grodowej 5, m. 18, który czynny jest co 
środy i soboty od 17 do 18.

TEATRY \
' 'iZ Teatru Nowego

Dzisiejsze i jutrzejsze przedstawie
nia kapitalnej farsy „Małżeński ur
lop“ 7— są nieodwołalnie ostatnią spo
sobnością ujrzenia tej sztuki, łączą
cej w sobie pńgodny humor i dostoso
waną do letznitego sezonu treść aktu
alną. Świetna ta farsa, pełna przeza
bawnych sytuacyj i arcykomicznych 
typów, zawdzięcza swe niezwykłe po
wodzenie w dużej mierze doskonałej 
obsadzie.

„Szczur hotelowy“ — wchodzi na 
repertuar w środę, dnia 27 bm. W 
dziale lekkiego repertuaru komedja 
ta stanowi zupełny wyjątek. Jest jak- 
gdyby syntezą wielkomiejskiego ży
cia, która ukazuje wszystkie jego

prawej: w dawnej wieży zamieszkało 
pewne młode małżeństwo. Wszystko 
byłoby dobrze, gdyby to „mieszkanie“ 
miało dach,..

Na zdjęciu dolnem: część dzieci z 
„Wesołego Miasteczka“ na tle jednej 
z hal. Szczegóły na str. 6. („Foto- 
express“).

strony, mogące zainteresować publicz
ność.

Na tle sensacyjnej, kryminalistycz
nej fabuły, wśród ciekawych i orygi
nalnych ról, wybija się pełna uroku 
postać czarującej Hiszpanki, którą 
kreuje p. H. Cieszkowska.

Z Teatru Polskiego
Dziś w poniedziałek, dnia 25 b. m. 

po raz ostatni nieodwołalnie świetna 
komedja węgierska Lengyela „Pło
mienna noc“ z gościnnym występem 
Roberta Boelkego. Pozostałe role kre
ują Sawicka, Młodziejowska, Niwiń
ska, Nowacki, Iwański i Kreczmar.

„Katarzyna II“ to tytuł jutrzejszej 
premjery w Teatrze Polskim. Z praw
dziwym pietyzmem przygotowano tę 
sensacyjną premjerę spółki autorskiej 
Lengyela i Biro, pełną bajecznych 
wprost efektów scenicznych. Postać 
Katarzyny II to jedna z najciekaw
szych osobistości świata kobiecego. — 
Wokoło tej Semiramidy północy stwo
rzyła sie niejedna legenda o podkła
dzie historycznym, poetycznym i ro
mantycznym tworząc z tej wyjątko
wej kobiety przedmiot zainteresowa
nia całego szeregu pisarzy i drama
turgów. Autorzy wystawianej na sc^" 
nie Teatru Polskiego świetnej sztuki, 
osnuli swą fabułę na tle autentyczne
go epizodu historycznego stwarzając 
sztukę zwartą, pełną napięcia drama
tycznego, trzymającą widza w zacie
kawieniu przez cały wieczór.

Wyjątkową atrakcją „Katarzyny 
11“ będzie występ gościnny Roberta 
Boelkego, czarującego pięknością swe
go głosu i postaci publiczność po
znańską. P. Boelke wystąpi w pop1' 
sowej roli Aleksego Czarnego. Kata
rzynę gra p. Wasilewska.

Z Teatru Letniego
Niecodzienną okazją do beztroskie 

;o śmiechu i miłego wypoczynku 
ienistym ogrodzie są przedstawić 
Wesela na Chwaliszewie“. Główny ~ 
ralorem utworu jest hum-or, cięta _ 
yra, piosenka i taniec, świetne 1. 
harakterystyczne z bruku Poz 
kiego. Szczery śmiech i hurag^ . 
•klasków przy otwartej kurtynie 
zątek przedstawieniu codziennie 
odz. 8,30 wieczorem. 

NIECH NIKOGO NIE ZABRAKNIE , 
W KARNYCH SZEREGACH O, W. r-
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SPORT
Wpław przez Poznań

Już w najbliższą niedzielę bieg o pnhar 
„Ilustracji Polskiej“

Atrakcyjny i oczekiwany z wielkiem 
zainteresowaniem wyścig o puhar „Ilu
stracji Polskiej“ odbędzie się już za ty
dzień na trasie, prowadzącej przez sam 
środek miasta. Start bowiem wyznaczono 
koło łazienek miejskich, a metę za ogro
dem Bractwa Kurkowego w Szelągu. Po
czątek tego najdłuższego biegu, dostępne
go również dla niestowarzyszonych odbę
dzie się o godz. 12. Zgłoszenia przyjmuje 
redakcja „Ilustracji Polskiej“ (św. Mar
cin 70) oraz Okręgowy Związek Pływacki 
•w pływalni przy Drodze Dębińskiej. Star
towe wynosi tylko 1 zł.

W obliczu olimpiady
Udział w igrzyskach jest służbą publicz
ną — Przedstawiciele 40 narodów na star
cie — Ogromne zainteresowanie Olimp jadą 

Nasi zawodnicy trenują
Za kilka dni zaledwie, gdyż w sobotę 

rozpoczną się w dalekiem Los Angeles 
oczekiwane z ogromnem zainteresowa
niem nietylko przez cały świat sportowy 
igrzyska olimpijskie. Najdobitniej bodaj 
podkreśliła ich doniosłość zupełnie nie
oczekiwanie Brazylja, której prezydent 
dr. Vargas podpisał dekret, na mocy któ
rego udział w reprezentacji olimpijskiej 
został uznany za służbę publiczną. Wszy
scy wojskowi, urzędnicy federalni, ucznio
wie, których uczestnictwo w reprezenta
cji brazylijska federacja sportowa uzna 
za nieodzowne, będą mieli prawo do trzy
miesięcznego urlopu i do pełnych pobo
rów i wynagrodzeń, przysługujących ich 
stanowisku. Brazylijska reprezentacja 
olimpijska wyjechała do Los Angeles na 
specjalnie zakontraktowanym brazylij
skim statku.

W igrzyskach wezmą udział przedsta
wiciele 40 narodów. Oto niekompletne je
szcze zestawienie uczestników wielkiej 
manifestacji ogólnoświatowej, ułożone 
przez komitet amerykański. Brak jeszcze 
Chile, Chin, Indyj, Irlandji, laponji, Ka
nady, Kuby i Nowej Zelandji. Najwięcej 
zawodników wystawi: Ameryka, bo 340; 
Włosi mają 108; Niemcy 87; Anglja 71; 
Francja 67; Szwecja 47; Meksyk 46; Fin- 
landja 40; Brazylja 40; Węgry 36; Argen
tyna 35; Polska 27 (z tego 20 zawodni
ków); Danja 24; Holandja 16; Australja 
12, Austrja 9; Południowa Afryka 9; Cze
chosłowacja 7; Portugal ja 6; Szwajcarja 
4; Grecja 4; Norwegja 4; Łotwa 2; Estonja 
2; Bułgarja. Hawaj. Peru, Filipiny, Tur
cja, lugosławja i Urugwaj — po 1.

lak ogromne zainteresowanie wzbudzi
ła w Stanach Zjednoczonych olimpjada, 
najlepszym tego dowodem może być fakt, 
że na uroczystość otwarcia, która odbę
dzie się w sobotę, olbrzymi stadjon, liczą
cy ponad 120 tys miejsc, jest już wyprze
dany, a na inne dni w ciągu pierwszego 
tygodnia pozostało niewiele biletów, zwła
szcza na pociągające w programie cie
kawsze konkurencje, tj. dłuższe biegi.

* * *
We wsi olimpijskiej wszystko jest w 

zupełnym porządku. Zawodnicy czują się 
dobrze i powoli powracają do normy po 
trudach podróży. W sobotę pierwsi wio
ślarze trenowali na szlaku wodnym, a z 
lekkoatletów obok Kusocińskiego podjął 
pracę Heljasz, dociągając już w tym 
Pierwszym dniu do 15 m. Również treno- 
v a ’ Walasiewiozówna, uzyskując w dy

sku 39 m. Prasa amerykańska donosi, 
ze wszelkie trudności są usunięte i Wala- 
gewiczówna startuje napewno w barwach 
Polski. (Pat)

0 puhar Davisa
Ameryka pokonała Niemcy 3:2

d ostat.nim dniu, jak było do przewi- 
obie strony uzyskały po jednem

Vines (Am.) pokonał Cram- 
g.n 1 p' P° uporczywej walce 3:6, 6:3, 9:7, 
n'• Gramm był chwilami równorzęd- 
łatm partnerem. Prenn natomiast bardzo 

wo pokonał Shields'a 6:1. 6:0, 6:8, 6:2. 
chwu-0C-nie. luż w piątek po raz 27 od 
lo mV™lenia rozgrywek — które śmia- 
dów ? nazwać walką o prymat naro- 
snoti,r .tonnisie — odbędzie się finałowe 
final» le' Po raz siódmy walczą w tym 
Zipii^L rePrezentanci Francji i Stanów 
Ahiervk^yci1' Dwukrotnie zwyciężyli 
1926 r an<1Ci w w stosunku 5:0 i w 
cuzom o P6źniej ulegając stale Fran- 
haiwion ?86l®tu jednak zdobyli oni puhar 
siecinv„l Iazy dotychczas, gdyż aż dzie- Aus& 16 1 s.ześciokrotńie miała go 
cja. 1“’ a po razy — Anglja i Fran-
ną^zckuL^ tym po^u zdoła zatrzymać 
n° odpowt^~ x'a to Pytanie bardzo ti 
Prancb h^dzi5ć w chwilł obecnej. B 
szkieterowia- b,rP?lć ci sami ”czterel 
Puhar w którzy wywalczyli dla 
nów Zinri„ r’’ natomiast w drużynie 
tefknaJ w°c,Mnych niema ani jednego

na wia ,my tam aame nowe „gw ^ie to ?nokrQgu „białego sportu“. 
starymi. tem zmaganie się młodycł

sprowad^6^ na Pytanie, kto zwyci 
*ajernnjr7„aię właściwie do rozwiąz:

go problemu: czy Cochet

trafi pokonać Vines'a? leżeli zdoła się z 
nim uporać, wówczas 80 proc. — a może 
i nawet więcej — przemawia za tem, że 
Francja zatrzyma puhar, gdyż niewątpli
wie Shields przegra z dotychczasowym 
mistrzem świata i w podwójnej para fran
cuska (Borotra-Brugnon, lub Cochet-Brug- 
non) jest zdecydowanym faworytem. Nie 
należy przypisywać tu większego znacze
nia łatwemu zwycięstwu Allisona i Van 
Ryna nad Niemcami, bowiem ci ostatni 
są w podwójnej wyjątkowo słabi, a Fran
cuzi potwierdzili swe walory w tej kon
kurencji ostatniemi triumfami w Paryżu 
i Wimbledonie.

W razie przegranej Cocheta z Vines'em 
cala uwaga musi się skupić na meczu 
Lacoste'a z Shields'em i od tego zależeć 
będzie los puharu. Naszem zdaniem więk
sze szanse posiadałby wytrawny wyga ten- 
nisu Lacoste, który coprawda przegrał 
ostatnio z doskonałym Australijczykiem 
Crawfordem, ale częściowo dlatego, że 
traktował to spotkanie jako treningowe i 
nie dał z siebie wszystkiego. Ostatnie wie
ści mówią o rezygnacji Lacoste'a, którego 
zastąpi prawdopodobnie Marcel Bernard, a 
może da się ubłagać Borotra. W tym wy
padku pozycja Francji byłaby jeszcze 
lepsza.

Z powyższego widać, że na podstawie 
papierowych obliczeń większe szanse po
siadają Francuzi, którzy nawet mogą zwy
ciężyć przy szczęśliwym zbiegu okolicz
ności 4:1, Ale ileż to razy różne prog
nostyki okazywały się zawodne! Czekaj
my zatem czwartku, który może odrazu 
rozwiać wszelkie wątpliwości, jeżeli ka
prys losu wyznaczy w tym dniu mecz 
Cochet i Vines, drugi niepewny; w 
przeciwnym razie szale zwycięstwa będą 
się ważyć prawdopodobnie do ostatniej 
chwili, wywołując tem samem większe na
pięcie.

Rekord Polski
Wład. Mikrut uzyskał 65,14 m w oszczepie 
na zawodach Sokół-Poznań i Sokół-Byd-

goszcz
W rodzinie Mikrutów na czoło wysu

nął się w ich specjalności, oszczepie, w 
niedzielę Władysław, a uzyskał 65,14 m 
na śliskim gruncie przy niesprzyjających 
warunkach, co specjalnie podnosi walory 
tego świetnego wyniku. Mecz sam odbył 
się na boisku sokołem przy Drodze Dę
bińskiej, wykazując równość sił obu ze
społów, to też do ostatniej chwili walka 
była bardzo zacięta i emocjonująca. Wo
bec równości punktów 61:61 przyznano 
zwycięstwo Poznaniowi, ponieważ zdobył 
większą ilość pierwszych miejsc (7 na 12). 
Wyniki poszczególnych konkurencyj są 
następujące: 100 m: 1) Bzdawski (B.) 11.5,
2) Adamkiewicz (P.), 3) Eggert (P.), 4) Wi
cherek (B.); 400 m: 1) Kruszona (B,) 56,
2) Kocon (B.), 3) Górski (P.), 4) Leer (P.); 
1 500 m: 1) lakubowski (P.) 4:22, 2) Magér 
(P.), 3) Droździk (B.), 4) Waszkiewicz (B.); 
5 000 m: 1) lakubowski 16:41, 2) Droździk,
3) Waszkiewicz; w wyż: 1) Drzycimski (P.)
1.69, 2) Majtkowski (B.) 1,59, 3) Mikrut (B.) 
154; w dal: 1) Orłowski (P.) 6.205, 2)
Bzdawski 6.08, 3) Drzycimski 6.07, 4) Wi
cherek’5.88; tyczka: 1) Majtkowski 3.20, 
2) Skowroński (B.) 3 m, 3) Chałupka (P.) 
2,90, 4) Kubiak (P.) 2.70; kula: 1) Tilgner 
(P.) 13.795. 2) Drzycimski 11.64. 3) Pawlar- 
ski (B.) 10.98, 4) Majtkowski 10.75; dysk: 
1) Tilgner 36.72, 2) Drzycimski 35.47, 3) 
Majtkowski 34.745, 4) Pawlarski 32.40;
oszczep: 1) Mikrut Wł. (B.) 65.14 (wynik 
lepszy od rekordu polskiego!), 2) 
Mikrut Al. (B.) 55.28, 3) Orłowski 44.81,
4) Skoblewski (P.) 42.95; sztafeta olimpij
ska: 1) Poznań (lakubowski. Mager, A- 
damkiewicz i Eggert) 3:39.6, 2) Bydgoszcz; 
4X100 m: 1) Bydgoszcz (Tobolewski, 
Bzdawski, Wicherek i Zimny) 46.4, 2) Po
znań.

Kolarstwo
Bieg ioo kl<n. o puhar przechodni oddz. 

kolarskiego K. S. „H. Cegielski“ odbył się 
na trasie Zegrze, Kórnik, Śrem. Czempiń 
i Stęszew. Zgłosiło się 44 zawodników, 
startowało 42, ukończyło bieg 28. Wypad
ków nie było żadnych. Kolejność miejsc 
na mecie jest następująca; 1) Kołodziej
czyk (Resursa-Łódź) 3 g. 07:20.6, 2) Odar- 
tus (ŁKS.-Łódź) 3 g. 07:21, 3) Malec (So- 
kół-Inowrocław), 4) Hofszneider (ŁKS.). 5) 
Bartoszek (ŁKS.), 6) Skowroński (HCP.), 
7) Szymański (HCP.), 8) Bednarek Wł.
(Zduńsko-Wolski Klub Kol.), 9) Stoiński 
(HCP.), 10) Cuprych (K. P. W. Poznań). — 
Organizacja — bez zarzutu, zainteresowa
nie bardzo duże. Kołodziejczyk, mimo po
ważnych kontuzyj, odniesionych w mi
strzostwie Polski 10 bm., przebył całą tra
sę w doskonałej formie. Za Stęszewem 
przeszkadzał ogromnie zawodnikom ulew
ny deszcz.

Piłka nożna
Niedzielne spotkania ligowe: War

szawa — „Wisła“ i „Warszawianka" 6:0 
(2:0). Gra stała na bardzo niskim pozio
mie. Zwyciężyła bez większego wysiłku 
„Wisła“, w której wyróżniła się jedynie 
pomoc; pozatem jako całość była bardzo' 
przeciętna. W „Warszawiance" na wyso
kości zadania stanął jedynie Zwierz. Bar- 
dzo słaby był bramkarz, który ma na su
mieniu tak wysoką porażkę gospodarzy, 
przebieg bowiem meczu nie wykazywał, 
aby „Wisła" miała podobnie zdecydowa
ną przewagę. Bramki dla niej zdobyli: 
Artur trzy, Rejman I. i II. po jednej oraz 
jedna była samobójcza. Sędziował p. 
Szyba. (Teł. wł.)

Kraków — „Cracovia" i „Czarni" 4:1 
(0:0). Do przerwy gra obustronnie chao
tyczna i wyrównana. Po zmianie boisk 
mecz ożywia się nieco, jednak wszelkie

wysiłki pozostają początkowo bez skutku. 
Zrazu gospodarze mają lekką przewagę, 
którą zwiększają stopniowo, utrzymując 
ją do końca. Dopiero w ostatnich 20 min. 
dochodzi „Cracovia" zdecydowanie do gło
su, zdobywając pierwszą bramkę z karne
go przez Kubińskiego. Niebawem wyrów
nuje Dziwisz, lecz prowadzenie znów uzy
skuje z karnego Kubiński. Trzecią bram
kę zdobywa ładnym strzałem Ciszewski, 
a czwartą w ostatniej minucie gry — Zie
liński. Sędziował p. Egierski. (Teł. wł.)

Wielkie Hajduki — „Ruch" i 
„Garbarnia" 2:0 (1:0). Niespodziewane,
jednak zasłużone zwycięstwo odniosła 
drużyna gospodarzy. Odmłodzona, góro
wała ona nad przeciwnikiem szybkością 
i startem oraz zdecydowaniem w akcjach 
podbramkowych. Goście zawiedli, choć 
technicznie i taktycznie byli lepsi od prze
ciwników. „Garbarnia“ zawdzięcza tak 
niski wynik dobrej obronie; likwidowała 
ona szereg niebezpiecznych ataków świet
nie w tym dniu grającego jako całość 
„Ruchu", a zwłaszcza znakomitego wypa
du gości, który parł z żywiołową wprost 
siłą wciąż naprzód. Bramki strzelili: 
Gwóźdź i Peterek.

Siedlce — „Polonia" i „22 p. p." 2:1 
(2:1). Gra naogół wyrównana i ostra. — 
Wzajemne ataki są początkowo niewyzy- 
skane, mimo szeregu dogodnych pozycyj 
podbramkowych. Pierwszy punkt dla 
zwycięzców uzyskał Szczepaniak, a drugi 
— ten sam gracz z karnego. ledyną bram
kę dla ,,22 p. p." zdobył Świętosławski. — 
Gospodarze ponadto nie wykorzystali kar
nego. Sędziował p. Seieman (Teł. wł.)

Tabelka rozgrywek przedstawia się na
stępująco (w nawiasach podajemy ilość 
gier i stosunek bramek): 1. „Cracovia" 18 
p. (11, 37:12); 2.SJPogoń“ 16 p. (12, 20:10); 3. 
„Legja" 14 p. (9, 23:9); 4. „ŁKS" 13 p. (11, 
23:11); 5. „Garbarnia" 12 p. (10, 20:17); 6. 
„Wisła" 12 (11, 23:18); 7. „Warta“ 11 p. (12, 

.25:23); 8. „Warszawianka" 11 p. (12, 15:28); 
9. „Ruch" 10 p. (12, .16:21); 10. „22 p. p." 9 p. 
(11, 17:24); 11. „Polonia" 7 p. (12, 13:32); 12. 
„Czarni" 3 p. (13, 7:34).

O mistrzostwo kł. A. PZOPN. — Po
znań. „Sparta" i „Ostrovia" 4:2 (2:01. 
Zasłużone zwycięstwo odnieśli gospoda
rze, u których już dawno nie widzieliśmy 
tak ambitnej i skoordynowanej gry, — 
„Sparta" górowała pod każdym wzglę
dem. „Ostrovia" jako całość przedstawia 
się słabo. Indywidualnie posiada ona do
bre siły, w których jednak widać brak ru
tyny. Odmłodzenie drużyny nie wyszło 
jej na dobre, Zauważyć to można w pra
cy pomocy i ataku, który grzeszy specjal
nie brakiem zgrania i opanowania piłki. 
Część winy ponosi również słaby bram
karz; conajmniej dwie bramki mógł on 
obronić przy lepszej orjentacji. Punkty 
zdobyli dla zwycięzców: Katz. Zieliński, 
Ławniczak i Furmanowicz dla gości Lecho
wicz i Artmański. Sędziował dobrze p. 
Wasilewski.

„Liga“ i „Sokół" 3:1 (3:0). Wynik nie
zupełnie odpowiada przebiegowi meczu. 
Gospodarze tylko do pauzy mieli bez
względną przewagę, górując nad przeciw
nikiem technicznie i taktycznie. Po zmia
nie stron wytrzymalszy i szybszy „Sokół" 
przeważnie atakuje, a „Liga" słabnie i o- 
granicza się do sporadycznych ataków. — 
„Sokół" miał częstokroć okazję do uzyska
nia lepszego wyniku, a nawet — do wy
równania. Przewagi swej jednak nie po
trafił wykorzystać Bramki uzyskali dla 
„Ligi": Gensler i Nowicki dwie; dla „So
koła" — Musielak. Sędziował dobrze p. 
Staliński. (śm.)

Gniezno — „Stella" i Olimpia" 2:0 
(1:0). W pierwszej części — siły wyrów
nane. „Olimpia" technicznie bezwzględ
nie lepsza, nie umiała wykorzystać szere
gu dogodnych momentów ledyną bram
kę uzyskał dla gospodarzy Zgórecki. Po 
zmianie stron gra toczy się pod znakiem 
lekkiej przewagi gości. „Stella" jednak 
w dalszym ciągu atakuje niebezpiecznie, 
podczas gdy napad „Olimpii" gra zbyt 
kombinacyjnie i efektownie, zapominając 
o strzałach, co ostatecznie przypieczęto
wało jej porażkę. Drugą bramkę dla go
spodarzy zdobył pod koniec zawodów Fu- 
dziński. Sędziował dobrze p. ObsL

(Tel wł.)
Rawicz — „Legia" i „RKS." 3:0 w. o. 

Zawody nie odbyły się, a „Rawicki K. S." 
z powodu dyskwalifikacji musiał oddać 
dwa punkty bez gry „Legii", która w ten 
sposób oszczędziła sobie kosztownego wy
jazdu.

Leszno — „Polonia" i „Warta" 3:2 
(1:1). Goście zlekceważyli sobie widocz
nie przeciwnika, który, grając bardzo am
bitnie i ofiarnie, zwyciężył zasłużenie. — 
„Warta", mimo, że wystąpiła z Kniołą, wo- 
bez osłabienia drużyny w niektórych li- 
njach grała słabo. Bramki dla gospoda
rzy uzyskali; lankowiak, Gorynia i Grze- 
siński; dla gości: Knioła i Gaszkowski. — 
Sędziował p. Leracz. (Tel. wł.)

Tabelka rozgrywek przedstawia się obec
nie następująco (w nawiasach podajemy 
ilość gier i stosunek bramek): 1. „Legja" 
25 p. (16, 43:15); 2. „Liga" 22 p. (16, 49:24); 
3. „Ołimpja" 21 p. (16, 50:29); 4. „Stella" 18 
p. (15, 35:23); 5. „Warta" 16 p. (16, 33:27); 6. 
„Polonia" 16 p. (16, 37:44); 7. „Sokół" 12 p. 
(15, 30:40); 8. „Ostrovia" 11 n. (16, 27:44); 9. 
„Sparta" 11 p. (16, 22:48); 10 „RKS" 6 p. (16, 
16:46).

Nadzwyczajne walne zebranie PZPN.
odbyło się w niedzielę w Warszawie przy 
udziale delegatów wszystkich okręgów. — 
Przewodniczył p. Stuermer z Poznania, 
lako pierwszy referował wnioski komisji 
strukturalnej PZPN. p. Mallow, proponu
jąc wprowadzenie na trzyletni okres sta
łej karencji dla graczy związkowych. Na
stępnie delegat Krakowa p. Statter nakre
ślił obecny katastrofalny stan piłkarski 
pod względem moralnym, sportowym i 
organizacyjnym. Podał rewelacyjne fak
ty co do niesłychanego upadku etycznego

piłkarstwa polskiego, p. i. że gracze ligo
wi nie wychodzą obecnie często prędzej 
na boisko, dopóki nie otrzymają przyzna
nej im kwoty pieniężnej; wspomniał o 
wypadkach tajemniczych przeniesień 
wojskowych i stwierdził wreszcie, że 
wprowadzenie trzyletniej karencji ukróci 
handel graczami. W dyskusji zabierali 
glos pp. dyr. Woj akowski, Rosenstock, płk. 
Mond, Mallow i. in. Ostatecznie wpłynę
ły dwa wnioski: komisji strukturalnej, 
proponujący wprowadzenie trzyletniej ka
rencji graczy bez zastrzeżeń i drugi — z 
poprawkami PZPN. Za pierwszym wypo
wiedzieli się przedstawiciele Krakowa, 
Śląska, Pomorza, Warszawy i Kielc — ra
zem 103 glosy; wobec nieuzyskania kwa
lifikowanej większości wniosek ten upadł. 
Drugi otrzymał 118 głosów i również prze- 
padi. W konsekwencji pozostało status 
quo. Następnie pod obrady przyszedł 
wniosek komisji o zniesienie autonomji 
okręgów i ligi. W głosowaniu uzyskał 
kwalifikowaną większość i został przy
jęty. (Tel. wł.

Zebranie ligi, zwołane celem omówie
nia stanowiska w sprawie zmian struk
tury organizacyjnej PZPN, odbyło się 
przy udziale wszystkich delegatów klu
bów. Zebranie postanowiło wypowiedzieć 
się przeciwko wszystkim zmianom, a 
zwłaszcza proponowanej przez komisję 
strukturalną PZPN, trzyletniej karencji 
dla graczy związkowych oraz przeciwko 
zniesieniu autonomji okręgów i tem sa
mem ligi. Ponadto liga ostatecznie od
rzuciła odwołanie się „Czarnych" w gło
śnej sprawie Żurkowskiego, z powodu 
którego „Czarni" utracili większą część 
zdobytych w pierwszej kolejce punktów. 
Obradom przewodniczył inż. Rosenstock.

Pływanie
Długodystansowe mistrzostwa Polski,

zorganizowane przez „Unję" w Międzycho
dzie na malowniczo położonem jeziorze, 
odbyły się dla pań i panów na dystansie 
4 000 m, przyczem tor byl 250 m długości. 
Zainteresowanie klubów nie było wielkie; 
zgłoszono zaledwie 4 zawodniczki i 16 pły
waków, z których jednak na starcie sta
nęło 7. Ze znanych nie przybył Kratom 
chwila (W-wa). przebywający w Genui, 
Kot, znajdujący się na ćwiczeniach w 
Przemyślu, oraz chory Roupert. Zawody 
same wywołały duże zainteresowanie 
wśród publiczności, której zebrało się oko
ło 1000 osób. Po przywitaniu nastąpił 
start pań. Początkowo na czoło wysunę
ła się Fitzówna (Giszowiec) przed Antko- 
wiakówną (W.), Wallachówną (G.) i Pię- 
tówną (AZS.-Poznań). luż jednak na 1600 
m wychodzi Poznani anka, prowadząc zde
cydowanie do końca. Na dalszych miej
scach kolejność pozostaje bez zmian tak. 
że wynik końcowy przedstawia się nastę
pująco: 1) Antkowiakówna 1 g. 30:11.2, 2) 
Fitzówna 1 g. 34:03.2, 3) Wallachówną 1 g. 
37:10.7, 4) Piętówna 1 g. 46:59.2. Następ
nie odbył się start panów, u których ko
lejność zmieniała się przez cały dystans. 
Początkowo prowadził Antkowiak, potem 
Anders na przemian z Megliczem. Dwój
ka ta zaczęła się coraz więcej odsuwać od 
reszty stawki, w której prowadził Antko
wiak, mając za sobą Matuszewskiego II, 
Schenka, Kolasińskiego i Seidla. Osta
tecznie na 3 000 m wysuwa się płynący 
ładnym miękkim crawlem Meglicz (Cr) i 
przychodzi jako pierwszy w czasie 1 g. 
18:06.5. Drugie miejsce zajął również 
crawlista Anders (G.) 1 g. 20:07.1, 3) Ant
kowiak (W.) 1 g. 21:24, 4) Matuszewski 
(W.) 1 g. 26:40, 5) Schenk (W.) 1 g. 29:59, 
6) Kolasiński (U.) 1 g. 30:09. Delegatem 
P Z. P. był p. por. lankowski. Organiza
cja dobra, (wz.)

Międzyklubowc zawody „HCP“ zgroma
dziły na starcie czołowych pływaków okrę
gu. Osiągnięto następujące wyniki: pano
wie: 100 m dow.: 1. Lisewski (C) 1:11, 2. 
Gronikowski (C) 1:16, 3. Kużdowicz (U) 
1:19.9, 4. Richter (U), 5. Rządek (U); 400 m 
dow.: 1. Lisewski 6:22.6, 2. Kanciak (U) 
6:39.6, 3. Gronikowski 6:46.8, 4. Kwiatkow
ski (P). 5. Piotrowski (U); 100 m wznak:
1. Kurnatowski (P) 1:33.3, 2. Matecki (U) 
1:34.6, 3. Stanek (U) 1:39.4; 200 m. klas.: 1. 
Kaniewski (P) 3:13.5, 2. Stanek (U) 3:14.3, 3. 
Zawieja (W) 3:19.5, 4. Powąski (U) 3:22; 
trampolina: 1. Matuszewski I (W) 59.58 p„
2. Lisewski 48.66, 3. Malinowski (U) 44.46; 
wieża: 1. Matuszewski I 31.82 p.; nurkowa
nie; 1. Maleszyński II (U) 38 m, 2. Koło
dziejczak (C) 32 m, 3. Richter 30 m.; 7X50 
mdow.: 1. „Unja" (Richter, Rządek, Stański, 
Kanciak, Kubiak, Kubicki, Kużdowicz) 
4:06.2 (rek. okr.), 2. „HCP" 4:11.4, 3. „PTP“ 
4:26.4; 3X100 m zm: 1. „PTP" (Kaniewski, 
Kurnatowski, Gromadziński) 4:22, 2. „Unja" 
II 4:23.2, 3. „Unja" I 4:31.5; 50 m old boye: 
1. Baum (S. V.) 44.6, 2. Zieliński (C) 48.5, 3. 
Panze (C). — Panie: 100 m dow. 1. Blueme- 
lówna (U) 1:40.5, 2. Kaczmarkówna (U) 1:57
3. Przybylińska (U) 1:58.5; 400 m dow.: 1.
Bluemelówna 8:09.4, 2. Lanżanka (S. V.) 
8:55.2, 3. Walkowiakówna (U); 200 m klas.: 
1. Lanżanka 4:03.3, 2. Urbańska III (U) 
4:04.4, 3. Kolasińska (S. V.) 4:09.9. W ogól
nej punktacji zwyciężyła „Unja" zdobywa
jąc 161 p i temsamem puhar wędrowny. 
Dalsze miejsca zajęły: 2. „PTP" 87 p. 3. 
„HCP" 77 p. (wz)
Różne

Na hippodromie poznańskim odbyły 
się w niedzielę zawody konne, otwierają
ce tydzień sportowo - towarzyski. Roze
grano trzy spotkania w polo pomiędzy ze
społami „białych" i „błękitnych“, zakoń
czone wynikiem 4:3 dla „błękitnych“ Po
zatem odbyły się gry konne, w którvch 
zwyciężył por. Mar janowski. Pomimo 
śliskiego toru i deszczu mecze w polo pro
wadzone były w osfrem tempie W na
stępnym dniu zawodów, tj. we wtorek, o 
godz. 17 startować będą wybitni jeźdźcy z 
okolicy,
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Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Książka zażaleń w bufetach kole]owych.

Ministerstwo komunikacji wydało okólnik 
do wszystkich dyrekcyj kolejowych, w któ
rym poleca władzom kolejowym dopilno
wać, aby w każdym bufecie kolejowym 
znajdowała się książka zażaleń. Książkę 
tę dzierżawca bufetu obowiązany jest 
przedstawiać na każde żądanie publiczno
ści. Ponadto ministerstwo komunikacji po
leciło, aby w lokalach restauracyjnych na 
dworcach wywieszone zostały zawiado
mienia, informujące publiczność, że książ
ka zażaleń znajduje się w bufecie. Jak wia
domo, pozatem książki zażaleń znajdują 
się na stacjach kolejowych u dyżurnych 
ruchu.

Komornik zajął miastoI
Samorząd miast Sulejowa i Bełchatowa 

w powiecie piotrkowskim znajduje się w 
rozpaczliwej sytuacji, grożącej tym mia
stom całkowitą ruiną finansową. W Sule
jowie komornik zajął z powodu skarg wie
rzycieli wszystkie ruchomości i nierucho
mości, należące do miasta.

Niedługo — a może dowiemy się, że 
Sulejów zostanie wystawiony na licyta
cję....

Ś. p . Ks. prałat Jan Krajewski
(KAP) W Łodzi odbył się pogrzeb ś p. 

ks. prałata Jana Krajewskiego, b. regensa 
seminarium duchownego, kanonika kapi
tuła łódzka, przeszło stu księży, oraz ty- 
w Łodzi. W pogrzebie, który był żałobną 
manifestacją katolickiej Łodzi, dla wielce 
cenionego kapłana i duszpasterza, wzięli 
udział: Ks. biskup dr. Tymieniecki, kapi
tuła łdzka, przeszło stu księży, oraz ty
siączne rzesze wiernych.
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RADJO
Programy radiofoniczne:

Wtorek, dnia 26 lipca 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 1X10 (Warszawa); 

godz. 1X58 sygnał czasu; godz. 13.05 kon
cert gramof.; godz. 14.00 notowania giełdy; 
godz. 17.00 (W); godz. 18.00 (W); godz. 18JO 
płyty gramof.; godz. 18.35 lekcja jęz. wło
skiego (lingwafon.); godz. 18.50 płyty; godz. 
19.00 — 19.15 „Tradycja napoleońska we 
Francji dzisiejszej“ ,wygł. dr. Marjan Je
dlicki, doc. U. P.); godz. 19.35 (W); godz. 
19.45 płyty; godz. 19.58 sygnał czasu; godz. 
20.09 koncert muz. lekkiej; wyk.: Ork. Kol. 
Przysp. Wojsk, w Poznaniu pod bat. p. Stef. 
Sternalskiego, Maryla Mierzejewska (so
pran). Bolesław Tyllja, kapolm. op. (akom
paniament); godz. 21.50 (W); godz. 21.55 sy
gnał czasu —- komunikaty sport, i polic.; 
godz. 22.15 muzyka taneczna z płyt; godz.
23.40 koncert muzyki lekkiej na organach 
w wyk. p. Ludomira Szeligi (tr. z kinotea
tru „Słońce“).

Warszawa (1412 m) godz. 1X45, 13.35, 
15.10 i 15.40 płyty; godz. 16.35 kom. centr. 
biura hydr, dla żeglugi i rybaków; godzina
10.40 „Wpływ otoczenia na dziecko" — p. 
Marja Kalinowska; godz. 17.00 koncert sym
foniczny pod dyr. Bronisława Wolfstahla 
i E. Melmanówna (fort.); godz. 18.00 „Anita 
Garibaldi“ — wygł. p. Rogowicz; godz. 18.20 
muzyka taneczna; godz. 19.35 prasowy 
dziennik radjowy; godz. 19.45 bieżące wia
domości rolnicze; .godz. 20.00 koncert popu
larny w wyk,: Ork. Filharm. pod dyr. Ka
zimierza Wiłkomirskiego, Matylda Po- 
lińska - Lewicka (śpiew); godz. 20.45 felje- 
ton literacki p. t. „Zmysł morski a p< zja“ 
— p. J. Stępowski; godz. 21.00 d. c. koncer
tu; godz. 2X00 muzyka taneczna; godzina
22.40 wiadomości sportowe; godz. 22.50 mu
zyka taneczna.

Transmisja z kina „Słońce“
We wtorek, dnia 26 b. m. o godz. 23.40 

wystąpi po raz drugi przed mikrofonem 
„Radja Poznańskiego" p. L. C. Szeliga, z 
koncertem muzyki lekkiej na organach. W 
programie utwory taneczne. Nie wątpimy, 
iż tą ciekawą audycją zainteresują się 
zwłaszcza ci radiosłuchacze, którzy już 
dawniej mieli okazję posłuchania gry p. 
Szeligi, na tak trudnym do opanowania in
strumencie, jakim są organy kinowe. To 
też zwracamy na wtorkowy koncert sym
patycznego artysty szczególną uwagę na
szych radiosłuchaczy.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Ogródków Działkowych im. K. 

Marcinkowskiego. Plenarne zebranie od- 
odbędzie się we wtorek, dnia 26 bm. o go
dzinie 19,30 na własnej salce na boisku 
naszej kołonji przy ul. Bukowskiej.

— Fil ja Robotników prac, w Handlu i 
Przemyśle Z. Z. P. Zebranie odbędzie się 
w środę, dnia 27 bm, o godz 19,30 na sali 
p, Gaworskiego przy Nowym Rynku 4

— Kasa Pogrzebowa Stróżów. Zebranie 
odbędzie się we wtorek, 26 bm. o godz. 9 
rano w lokalu p. Gaworskiego, Nowy Ry
nek 4.

— Stów. Rodzinne. Plenarne zebranie 
odbędzie się dnia 27 bm. o godz. 19 w sal
ce parafjałnej św. Marcina

— Walne zebranie Związku Polaków 
z Kresów Wschodnich odbędzie się 27 bm. 
w salce św. Wojciecha, Aleje Marcinkow
skiego 22, wieczorem o godzinie 7, na 
które Zarząd zaprasza członków i sympa
tyków. W razie nieprzybycia dostatecz
nej ilości osób następne zebranie przy 
każdej ilości odbędzie się ostatecznie za 
godzinę.

Wczesne odnowienie
przedpłaty naszego pisma
zapewni regularną dosta
wę przy zmianie miesiąca.

— Cech Mistrzów Cukierniczych. Ze
branie plenarne odbędzie się 28 bm. w lo
kalu p. Słomiana, ul. św. Marcin 41, o go- 
dżinie 17.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: St. Ci

chowicz, Dakowy Mokre z podziękowa
niem za otrzymane łaski z prośbą o dal
sze 5,— zł, Ś. K. z podziękowaniem za 
otrzymaną łaskę z prośbą o zdrowie dla 
córki 15,— zł. razem z poprzednio pokwi
towanemi 520,2G zł.

Na chleb św. Antoniego: Antoni i Au- 
relja Ch. z podziękowaniem za otrzymane 
łaski z prośbą o dalszą opiekę 30,— zł, 
razem z poprezdnio pokwitowanemi 91,_ 
złotych.

Na kaplicę SS. Karmelitanek: St. Ci
chowicz Dakowy Mokre z prośbą o zdro
wie i podziękowaniem za otrzymane łaski 
5,— zł.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 24 lipca 1932 r., o godz. ll-tej, zasnął 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzony kilkakrotnie Sakramentami św„ mój naj
droższy mąż, nasz troskliwy ojciec, teść, brat, 
wuj, szwagier i dziadek, ś. p.

przeżywszy lat 64.
W ciężkim smutku pogrążeni

żona z dziećmi i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 27 b. m„ 

o godz. 6-te.j, z kaplicy cmentarnej parafji Bo
żego Ciała.

Poznań, ul. Długa 3. dw 708
¡Zakład Pogrzebowy St. Jaśkiewicz. Poznań, Klasztorna 14.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci nieodża
łowanego drogiego męża i ukochanego ojca, ś. p.

Pawła Semmy
odbędą się

msze św.
we wtorek, dnia. 26 lipca, o godz. 7-mej, w ko
ściele OO. Jezuitów w Poznaniu i o godz. 715 
w kościele Farnym w Grodzisku Wlkp, o czem 
zawiadamiają

żona z dziećmi.zw 15 347

%

poleca ze składu i wagonowo
JDźwigrajry, żelazo, blachy.

Miejsce sprzedaży Szkolna 3 lub Składowa 4.

Pw 3287-27.59

LIMUZYNA
Chrysler, 6—7 osobowa, typ 80. prawie nowa, nadzwyczaj 
korzystnie na sprzedaż, ewtl. wpłata na mały samochód.

,S>£ę»cza& i S-ka, Poznań,
ATale Garb ary rw 15 344

W sobotę, dnia 23 b. m., o godz. 4 po południu, zakończył swój 
doczesny żywot w Batowicach pod Krakowem, gdzie szukał ulgi w swych 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz najukochańszy brat 
i szwagier, ś. p.

ks. Stanisław Wiliński
proboszcz gniewkowski, notarjusz dekanalny

w 54 roku życia, a 30 kapłaństwa.
Eksportacja zwłok do kościoła w Gniewkowie odbędzie się w środę, 

27 b. m., o gódz. 5 po poł., a nabożeństwo żałobne rozpoćznie się naza
jutrz, w czwartek, o godzinie 10.30 rano, poczem nastąpi spuszczenie 
zwłok do grobu. O czem donosi

w smutku pogrążone
rodzeństwo.

Gniewkowo, dnia 25 lipca 1932 r.

Potrzebny zaraz lub później

doświadczony zbożowiec
na kierownika działa rolniczo - handlowego 

w Centrali Instytucji naszej.
Reflektanci, siły samodzielne, posiadający odpo
wiednią praktykę i doświadczenie zawodowe, ze- 
chcą zgłosić się, lecz tylko piśmiennie, załączając 

odpisy świadectw oraz referencje, do
Banku K wilecki, Potocki i S-ka. S. A.

Poznań, Al. Marcinkowskiego 11.
Pw 3452-29.72

Restauracja „Pod Strzechą“
Baczność iii ”• W»ta’ic* 7 Uwaga ii! 

Idąc prądem czasn obniżyłam ceny I
Polecam:

Obiady..........................................& 1,2« d
Mena z pięcia dań................... ...  2,50 zł

Specjalność i Obiady jarskie z dwóch dań 0,90 zł 
Kolacja z trzech dań .... 1,50 zł

Obfity wybór a la carte: ceny solidne! 
Jasne piwa składowe 1/* ltra . ■ 0,27 zł 

Pw 3-150-29,39 WANDA STENZLOWA.

Fundusz Drogowy 
Zapłacony

| kupując opony i dętki we właściwem 
’ źródle.

J. Szczepański,
GNIEZNO, 3 Maja 57, teł. 248 

Obsługa w Poznaniu
nl. Woźna 14 b, I. p., teł. 14-45

Lodownie
Maszynki do lodów 
Meble ogrodowe 
Maszynki do trawy 
Weże ogrodowe 
Kotły do orania 
Wyżymaczki do bielizn» 
Magle domowe 
Kuchnie westfalskie

poleca korzystnie 
JAN DEłERLING 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3, 

Teł. 35-18 i 35-43. 
Pw 3443-29.3

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introllgatornla
Drukarni Toruńsklal 

T. A. w Toruniu
ul. św. Katarzyny 4.

dw 710 Dom
7 nbifkacyj, chlewy murowane, 
ogród warzywny, owocowy, po
wiatowe miasto, sprzedam za 
10 000 zł. hipoteką czysta, fet 
Pieniężny. Nowy Tomyśl, n laS>

W miej.skiem gimnazjum żeńskiem (hum.) w Pszczy
nie wakują posady:

dyrektorki,
nauczycielki języka niemieckiego, 
nauczycielki języka łacińskiego, 
nauczycielki historjŁ . ,

Pobory jak w zakładach państwowych z dodatkiem Ko
munalnym. ,

Zgłoszenia z życiorysom i świadectwami uprasza ao 
31 lipca Magistral miasta pow. Pszczyny.^

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
w Środzie i w chwili, uczynienia wzmianki o Przetar«^ 
zapisana w księdze gruntowej Środa tom XVII wykaz h . 
ba 691, na nazwisko kupca Ignacego Bątkiewicza .Uj
dzie, Paderewskiego 3, zostanie w drodze egzekucji P. 
musowej dnia 20 września 1932 r„ o godz. 10 
wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym p
kój nr. 12. W obrębie miasta Środy położona nierucno 
składająca się z dwóch domów mieszkalnych z podwor 
i chlewem, obszaru 0,12,03 ha. Wartość użytkowa jak P 
stawa podatku budynkowego 1007 marek. Matrykma 
kuł 450. Księga podatku budynkowego liczba 3a4 vv 
kę o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia £ . y
1932 r. Środa, dnia 8 czerwca 1932 roku. Sąd Grodz* •

nw 4 107 ——
PRZETARG PUBLICZNY

We wtorek, dnia 26 lipca, oraz dni następne, o °ja 
dżiny 10-tej do godz. 18-tej, sprzedawać będę z P jflja 
zarządcy masy upadłościowej f-y „Serwis , ul. 
nr. 2, najwięcej dającemu za gotówkę: . jja.

kilka kompt serwisów obiadowych, serwisy "Ióże^ 
wy, komplety na umywalkę, 6
dziecięcych, lampy, wazy, talerze, vuChen-
oraz większą ilość innych sprzętów i na®zy g 440-29,78 
nych i gospodarczych. rw

Brunon Trzeczak teionator 1,3 
źaprzysięż. i ustanowiony rzeczoznawca 1 a“, i,9g j 3175- 
.Województwo Poznańskie, ul. Wroniecka 4,

Dnia 28 lipca b. r„ o godz. ll-tej, odbędzie się 
gazynach kolej.-celnych w Lesznie

LICYTACJA * —«-«ego 1 
nw *

Ekspedycja TowarowaJ^^
5 OM kg. pierza kurzego i indyczego, niesortowanee^’
oczyszczonego.

LICYTACJA PRZYMUSOWA ulW
W środę, dnia 27 lipca b. r., o godz.

Górna Wilda 85, odbędzie się sprzedaż za nary
zapłatą: . „nhnczvcb i 22 wozów meblowych, 2 wozow ro

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 25 lipca 1932 ^jAGigTRAT X1115
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Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
głowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-!amowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1311 
¡ t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje sic do godziny 10.

Rowery
buczroik" i innych marek od zł 

900 gotówka ratami. Rymkiewicz 
uzięlkie Garbary 9. dw 634

Rzeźnictwo
we Wrześni, pierwszorzędne, kom
pletne. zapęd elektryczny, natych
miast korzystnie sprzedam z po
wodu wyprowadzki. Zgłoszenia 
Franciszek Śledź. Września. Sien
kiewicza nr. 9 zdw 81 583

Sypialnie
sprzedane najtaniej Stolarnia. Ry. 
taki 15 nw 4147/8

Motocykle
Motosacoche modele 1932 sprze- 

Ceny zniżone Koszczyński,
(grodowa 15/1* Pw 1 873-16.42

Restaurację
sprzedam. Wskaże Kurier Po
znański zdiw 81 582

Kolonjalkę
z towarem sprzedam natych
miast, centrum. 2 800 zt, w tern 
rok dzierżawy. Adres Kurjer Po
znański zdw 81 491 

Do interesu
»rzystapie z gotówka 3—5 000 zł 
jako wspólnik wagi, złoże kaucję 
za otrzymanie posady, Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod

zd w 81 565

Wózek

10 — 20 tys.
pożyczki poszukuje na TL hipo
tekę. Oferty do Kurjera Poam.

zdw 81. 556

Zbiór znaczków
rorzedaim. Plac Bernadyńskj 1 
mieszkanie 5._________ zidw 80 759

Drogerja
na Górnym Śląsku tanio do 
sprzedania. Oferty do Kariera 
Poznańskiego zdw 81 583

sportowy, starszy model, tanio. 
Mizera, G:Jrunwadzka 1. 

zdw 81 489

Parasole
ogrodowe. balko-

•nwe. deszczowe 
i sio oczne pole
ca Wytwórnia 
Parasoli Wielika 
27/29. diw 585

Parcelę
ładni© położona vis łazienek — 
sprzedam.. Rataje 82 m. 6.

zdw 81 51i6

150 zl
taniej, z braku pomieszczenia 
sprzedam nowoczesna jadalkę. sy-
£ lalki tanio. Zofja Urbanowska, 

»ominikańska 7. zdw 81 503/4

Za
wypożyczenie około 10 000 zł. (za
bezpieczenie hipoteczne) wydzier
żawię dom z dwumorgowym ogro
dom Poznaniu, sześć stancyj wol
nych, Wysoka 11. m. 26.

zdw 81 661

„Antyki“
meble używane sprzedaj© kupuje. 
Wiellkie Garb ary 39.

Pw 3143-56.43

Najlepsze Słoje 
Najlepsze Aparaty 

Najlepszą Porcelanę 
Najlepszą Alpakę

najtaniej tylko sprzed,aje Hurt. 
Porcelany. Wronieoka 24 podwó
rze. zdw 81 614

Pianino
sprzedam. Poplińskicb 12 mie
szkanie 20_______ zdw T9 877

Mleczarnię
sprzedam lub przyjmę wspólnika 
2 900 zł. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 81474

Willka
nowa w Poznaniu 32 000, wpłaty 
17 000. reszta amortyzacja 17 lat. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 8i 671/2

1800
mórg pszennej cena 230 000 re- 
sztówka 80 ziemi 2 klasy 40 000. 
108 buraczanej prywatne dla każ
dego 40 000 wpłaty 20 000. — 38 
pszennej prywatne 4 pokoje 7 000 
Ozanerle ul. Pamiątkowa 12.

zdw 81 519

10 000 zł
ulokuję w handlu lub przemyśle, 
czekam stosownych propozycyj. 
Oferty Kurier Pozn, zdw 81637

2 000
przyjme wspólnika do restauracji 
dobrze zaprowadzonej. Adres Ku
rier Poznański zdw 81 673

Oferty wydaj emy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że inserenci 
zgłaszają się do ekspedycji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu, upoważniającego do ich po
dejmowania. Oświadczamy wobec tego, że 
w interesie setnych inserentów oraz dla zasady 
szyfrowanych ogłoszeń, wydajemy oferty 
oraz uuzieiamy o nich życzonych 
informacyj tylko za przedłożeniem otrzy
manego przy nadaniu ogłoszenia 
dowodu, upoważniającego do podejmowania 
ofert.

Przestrzegamy przed 
dowodu, gdyż reklamacyj

zagubieniem tego 
nie uwzględniamy.

Administracja

Pianino
snwinia. jasny dab. jak nowe, 
Fr Ratajczaka 11 a. mieszk. 69.

zdw 80 912

Szyny budowlane
kolejowe kolejkowe zamiast tra
garzy dostarcza tanio Składnica 
Kocha 23. zdw 81 042

Sprzedam
dom z 10 morgowym ogrodem 
owocowym i warzywnym w mie
ście . powiatowem. ewentualnie 
wydzierżawię ogród. Zgłoszenia 
Aleksy Wieczorkiewicz, Wągro
wiec. Opacttzo 7. nw 4 520

„Bernardyn“
czysta rasa, wiek 10 miesięcy, z 
oowodu wyjazdu tanio na sprze 
daż. Oferty Kurjer Poznański 
pod zdip 81 444

1000
pożyczki poszukuje na procent za
staw nowe urządzenie rzeźnickię 
i meble. Oferty Kurier Poznański 

zdw 81 664

K!8 DO WYNAJĘCIA

Pokoju
kuchni tob stróżostwa od gospo
darza poszukuje. Stała posada. — 
Oferty Orędownik Wielkopolski 

zd 81 436

Rzeźnictwo
dobrze prosperujące istniejąc© 
30 lat dzierżawione z powodu 
choroby umeblpwanem mieszka
niem 2 pokoi i kuchnia, maszyna 
Aleksanderwerk i rzeźnia szybko 
zdecydowanemu reflektantowi po
siadającemu kapitał zaraz lub 
później sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 8l 381

Singara
damska (okrągłe). Szyperska 3. 
m. 3. zdw 81 62-1

Willa
4 pokoje 1 kuchnia ora® 2 morgi 
ogrodu w Lesznie zaraz na sprze
daż. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdw 81 555

Pokój
kuchnie z ogródkiem oddam ta 
nio. Zgłoszenia -ul. Mickiewicza| 
15 m. 7. zdw 81 524/51

11 POKOJE UMEBL.

KUPNA

Skład
towarów krótkich sprzedam. — 
Wskaże Kurjer Pozan. zdw 8111*9

Kantówkę
metr 10 gr. laity 10 gr. Rynek 
Łazarski 17. zdw 80 896

Domek
ogrodem 7 ubikaeyj przy Pozna
niu 7 500 wpłaty 3 000 złotych. 
Koch. Poznań. Długa 5.

zdw 81 605
Fiat

jOS. sześcioosobowy. barda» do
brym stanie korzystnie sprzedam 
Kulikowski, Mickiewicza 28. •
, W SI 601

Pianino
marki ..Quamdit“ jak nowe »prze
lani Ktkowisikii. Mickiewicza 28.
 zd w 81 600

Chevrolet
reklamówka w dobrym stanie ta
ste na. sprzedaż. Szkolna 18

zdiw 81 590

Tysiące
dkwt^rzei!<in^0 sie ° dobroci i ™»etrwalosci naszych anod mo- 
n/iL Declanche. Cenniki
eiÄ16' ' O’Ä
S'ÄSn880^mart“ W- GaT'

Pw 3 141/2-29.45/6
W" QZfijJy

~—t—.______ ________zdiw 81 453
. Stół
n» n'a'ÍL?'z łóżkiem ta
ft m oPrz,e'(laz. Jeżyce Żóraiwiia 
-—-^z zdw 81452

' d« «x Maszyna
to sprzeda,u4ywan« tanio 5 przeaania. Piekary 16/17 m. 
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Dobermana
rasowego sprzedam. Kramarska 
21. skład 3. zdw 81 616

Rowery
najlepszej jakoś, i tanio poleca 
Otto Mix Poznań. Kantaka 6a 

Pw 3137-27.87

Szafę żelazną
do książek kupie za gotówkę. — 
Oferty Poznań, skrytka pocztowa 
22. zdw 81 405

Wózek-samo j azd
dla ułomnej 20 1. niewiasty na 
zapęd ręczny, używany kupie. — 
Opis i cene Kurjer Pozn.

zdw 81 387

Motocykl
Rudige-Sport. 500 ran jak nowy, 
tanio sprzedam. Rzemyszkiewicz. 
ul. Pótwiejaka 4, dw 081

Samochód
w bardzo dobrym stanie 4 osob. 
limuzyna nowoczesny mało uży
wany tanio sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 81618

Kupię
prywatne gospodarstwo rolne z 
woda bez wymiaru 250—300 mor
gowe w jednym kawałku. Do
kładne oferty do Kurjera Po, 
znańskiego pod zdw 81382. Agen
ci wykucizemi.

Wysokie ’
buty oficerskie do piechoty nr. 42 
kupię. Oferty Kurjer Poznański

zdw 81460 • .

Kasa rejestracyjna .
systemu National, dobrym. etańi.e 
okazyjnie. Restauracja Kozłow
ski, Pasaż ApoMo. zdw 81 659

Bemberga
10 000 par pończoch sprzedamy de
talicznie, Hurtownia Pończoch, 
św. Marcin 2. zdw 81 658

Pianino
w dobrym stanie Sprzedam. A 
dres Kurjer Poznański zdw 81046

Skład
kolonialny, dobrze zaprowadzony 
okolica Starego Rynku zaraz 
sprzedam. Adres Kurjer Poznań
ski ad,w 81 642

Skład
koSomjałny mieszkanie pokój ku
chnia. Adres Kurjer Poznański

zd w 81 041
Wóz

reklamowy i karoseria Forda na 
sprzedaż. Zasada, Młyńska 2.

zdw 81 636

Parcele
592 kwm.. 1350 kwm. przy uS. Nie
golewskich korzystnie na sprze
daż pod wilie. 2000 kwm.. także w 
mniejszych częściach przy ul. Sie
miradzkiego korzystni© na sprze
daż oraz przy ul. Grunwaldzkiej 
po 6,5 «1. za 1 metr kw. Bajon, 
Pata. Jackowskiego 17. tel. 0569. 

zdiw 81 076

Jadalnię
modna bardzo tanio. Stolarnia, 
Bukowska 9. zdw 81 670

Rower
nowy, maszyna do szyci* tanie. 
Słowackiego 48. mieszkanie 6.

iw 1105
Jadalka

new*, stył Chippendale, salon 
Biedermeier dla znawców oka
zyjnie bardzo tanio. Mickiewicza 
5. mieszkanie 3. jw 1106

Parcelę
890—1200 mi wóda kanafeácía 
»'"światło kupie. Oferty.. dó;jK,ii- 
rjera Poznańskiego zdw-8Ii-4l83.

Kupię
4 pokojowa wilię w Poznaniu. 
Oferty Kurjer Poanańskj

zdw 81487 .
Kupię

dom z piekarnia, dwoma mieszka 
niami. nieco roli w dobrym sta
nie od właściciela. Oferty Stani 
sław Prętki. Grodzisk Wlfcp., Bo 
kowska 1. nw 4 524

Poszukuję
piekarni w mieście lub wsi ko
ścielnej. Zgłoszenia przyjmuje 
Nijawski Środa ul. Aleje 4.

zdw 81 558
Parcelę

kupię do 500 m. kw, w okolicy 
Marszałka Focha, Palacza. Bu 
kowiskiej. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 81588

Wilk
ostry, czujny natychmiast po
trzebny. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 81678

E KAMIENICE a
Kamienicę

w Lesznie przy głównej uEcy, 
dochód 18 500 zł sprzedam na do
godnych warunkach. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 81 385
Kamienica w Pleszewie

35 ubikaeyj. dochód 6 000, cena 
38 000, wpłaty 25 000. Otręba 
Jarocin, Kilińskiego 2. »d 81 417

Do
wynajęcia od 1 sierpnia, komfor
towe cześciopokojowe mieszkanie 
wysoki parter. Matejki 57. wia
domość u gospodarza, mieszk. 3. 

zdw 80 612
Wolne mieszkania

6 pokoi komfortowo słoneczne, 
centralne ogrzewanie. Przecznica
7 HI. zdw 81443

Mieszkanie
3 pokojowe, czynsz miesieczmy. 
Żadana gwarancja regularnej za
płaty. Burzyńska. Palacz 70.

zdw 81435
Mieszkanie

pokój kuchni,a pól rotku zgóry 
od zaraz. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 81 500

¡pokoje kuchnia. III. piętro zaraz 
wolne od gospodarza po 96 zł mie
sięcznie, .możliwie n,a rok. Adres 
wskaże Kurjer' Poznański

: zdw 81 496
Dwa .

pokoje mansardowe; kuchnię wy- 
ńajmó '-zaraz. Grodziska 22. mie- 
■szk a n :©..-"r. a cć ■ * zd w’ 86 435

Pokój
kuchnia z meblami, Piotra Wa
wrzyniaka 17, m.. 19, od 4 do 7. 

zdw 81 591
Dwupokojowe

komfortowe dzierżawa miesięcz
na pokój, kuchnia; dzierżawa 30. 
Zielona 3. m. 21. zdw 81 578

6
i 7 pokojowe, słoneczne, komfor
towe. Przecznica 7. zdw 81 625

Solidnemu
małżeństwu wynajmę 1—2 pokoje 
kuchnię bardzo tanio powodu wy
jazdu. Oferty Kurier Poznański 

zdw 81634

Mieszkanie
czteropokojowe, skład cukierków, 
ogród owocowy zamienię na wiH- 
kę, najchętniej Puszczykowo — 
Puszezykówko. — Oferty Kurjer 
Poznański zdw 81471

9 SZUKA MIESZK.

3 — 5
pokoj. poszukuje młode, bezdziet
ne małżeństwo od zaraz lub póź
niej możliwie w centrum miasta. 
Płacę punktualnie, czynsz, ewtl. 
rok s góry. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 81 240

Willa
nowa, wielkopańska, dużym ogro 
dem 95 000, amortyzacji 35 000. 
Małecki, Rybaki 20 a. zdw 80 556

Nierdzewne
noże i widelce
„Gerlacha" w 
wielkim wybo- 
rze. po bardzo 
niskich cenach 
poleca Bolesław 
Ziętkiewicz. — 
Specjalny ma
gazyn wypraw 
kuchennych, — 
Poznań. Nowa

nr. 8. Tełef. 3565
dw 675

Deski
podłogi używane tanio. Przemy
słowa 33. zd w 81377/8

Parcele
w Dębnu każdej wielkości wiprost 
od gospodarza do nabycia. Zgło
szenia Dębieoka 24.

zdw 80 709/800
Dom

z ogrodem owocowym sprzedam. 
Stanisław Ryhanski. Swarzędz, 
Nowy świat 8. «dw 80 919/20

Dom
Pozn,amin, dochód 4 800 rocznie 
wolna restauracja mieszkaniem,, 
cena 35 000 wpłaty 10 000. Wędzi- 
kowski. Piekary 11. zdw 81508

Okazyjne
kupno ładnej taniej kamienicy 
przy tramwaju. Komorne 19 000 
cena 125 000 wpłaty 70-80 000. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 81 535
Kamienica

wolna od podatku dochód 12.500. 
sprzedani 80.000. wpłaty 30.000 
Czarnecki. Marcina 62, II.

zdw 81 066

PIENIĄDZ 3
8%

listy dolarowe kupie za łfet hipo
teczny 1000 doi. I. miejsce Płat
ny 1. 12. 32. po 70 Oferty Kuirjei 
Pozn ań ski zdw 81461

Poszukuję
wspólnika 5—6 tysięcy młyn* 
motorowego przy Poznaniu. Ofer. 
ty Kurjer Poanaństai sdwS1612

Pokoju
■próżnego ewentualnie z kuchnią 
okolicy .Półwiejskiej. Ogrodowej 
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn.

 zdw 81439

Pokoju
próżnego poszukuje emerytka. O 
ferty Kurjer Pozn. zdw 81 048

Pokój
kuchnia lub próżny gospodarza 
miesięcznie poszukuję. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 81 473

2—3 pokoi
z kuchnia, balkonem, łazienka 
poszukuję. Czynsz zapłacę ewtl. 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 81472

2 lub 3
pokoi od gospodarza poszukuję, 
dzierżawa pewna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw81 505

Poszukuję
■pokoju kuchni, czynsz zgóry lub 
kaucja okolica obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 81 619

Pułkownik
posŁutouje, od 1 wi-ześnin 6 poko
jowego ni i ©saka® i a, w centrum nie 
wyżej II pietra wprost od gospo
darza. Zgłoszenia Kwjec Poznański *dw SIMO

Pokój
umeblowany, czvsty z używa
niem telefonu zaraz wolny. Dłu
ga 4. m. 10 zdw 76 567

Spokojna
19 mieszkanie 9. zdw 80 704

Pokój
Fr. Ratajczaka 11 a mieszk. 69. 

zdw 80 913
Pokój

panu — pani tanio wynajmę w 
pobliżu Parku Wilsona zaraz lub 
od 1. 8. Spokojna 29, m. 5.

zdw 81159
Dwuosobowy

klatki utrzymaniem 85.— Babiń
skiego 7 m. 1. zdw 81 225

Dwa pokoje
aezne. umeblowane wszelkie wy

gody w cetrum Poznania ulic* 
Cieszkowskiego 1 mieszk. 5 (tuż 
przy placu Nowomiejskim).

zdw 78 952
Wejście

klatki duży, biuro. diru®j dwuoso
bowy. świętokrzyski 3 .mieszka
nie 12. zdw 81 459

Pokoik
Lakowa 8 m. 8. zdw80 9S7

Frontowy
1—2 osób. Długa 9 m. 4. 

zdw 81430
Jasna

12. I. lewo niekrępujący. 
zdw 81 464

Mały
duży niekręipujace. Młyńska 3, 
m. 11. zdw 81463

Pokoje
klatki. Pólwiejska 7, m. 7. 

zdw 81490
Pokój

frontowy niekrępu jacy wynajmę. 
Matuszek, Dzjałyńsfeich 11 par
ter. zdw 81488

2
używalność kuchnii ewentualnie 
1 próżny, gaz. elektryczność, — 
śnaiadeCkich 3. m. 1. zdw 81485

Niekrępu jacy
telefon. Stolarska 2. m. 6. 

zdw 81484
2 pokoje

dla 2 ¡panów lub pań osobnem 
wejściem. Plac Sapieżyński 4, 
mieszkanie 7. zdw 81 483

Dwu
jednoosobowy inteligentom. Skar
bowi* 4. m. 14. adiw 81 482

Pokój
wspólny panience. Skarbowa 21, 
m. 15. zdw 81 481

Niekrępujący
frontowy balkonowy, elegancki 2. 
1. Sapieżyński 8/5. zd w 81480

Dobrze
umeblowany. Laków* 10. I. pra
wo. zdw 81 478

Pokój
panom. Łąkowa 4 a. II. prawo, 

zdw 81478

Czysty
męśM. Jackowskiego 30. m. 8. 

zdw 81477
Pokój

Strzelecka 28 a, parter, lewo. 
II drzwi, »dw8a475

Pokój
frontowy duży. RzecayipoepoKtej 
8, mieszkanie 11. zdw 81529

Solacz
słoneczny także małżeństwu. Ma
łopolska 7, II. »dw 81 518

2
panienki u* pokój. Wielka o w. 
21. zdiw 81517

Frontowy
panom. Górna Wild* #1 — tl. 

■dwMSM

Pokój
Plac Nowomiejski 1.0 b. m. 5. 

zdw 81 509
Umeblowany

panu. Wrocławska 20 HI. lewo, 
zdw 81 502

Niekrępujący
utrzymaniem bez. Dąbrowskiego 
23. m. 7. zdw 81 606

Frontowy
duży, parterowy. Skarbowa 2 
m. 7. zdw 81 602

2
klatki, bailkon. Małe Garbary 4. 
m. 7. zdiw 81584

Pokój
ChwaJiszewo 70. m. 3. rw 2350

Jeden
dwa, kuchnia, bez. Młyńska 2—16 

zdw 81 662
Pokój

tanóo. Długa 3. m. 26 zdw 81 968

Pokoik
20 zł. Skryta 2 m. 2. zdw 81 570

Pokój
niekrępujący zaraz wolny. Jan
kowski Kręta 23. zdw 81 57)

Elegancki
tąwi. Słowaokiego 31 /S3 mńeszika- 
nie 17. ad w 81 572

20 —
pani. Miasztalarska 2 m. 3. 

zdiw 81573 ,
Panom

panienkom — obiady. Wrocław
ska 13. m. 11. zdw 81 576

Niekrępujący
3 Maja 3. m. 13. ad w SI 5T7

Pokój
irotielŁrentnym. pauom. Podgórna 
13. m. 3. adiw 81 542

Dwuosobowy
burda» dobrze umeblowany. Wod
na 25. m. 9. zdiw 81594

Pokój
Plac Działowy 10. mieszkanie 9. 

diw 655
Pokój

Śniadieckieh 20. m. 8. zdw 81 630

Sierpień — wrzesień 
bardzo korzystnie

umeblowany, elektryczność ła
zienka, telefon. Małeckiego 35, 
parter, łewo. zdw 8l 610

Frontowe
mmeblowaino. badikom eflefotry cz- 
nośó. W-rocławska 19'4, z-diw 81 6-52

Słoneczny
dła małżeństwa, parter. Szyper
ska 3. m. 7. zdw 81 635

Centrum
także przejezdnym (pianino). Pńl- 
wicjiska 2, m. 6. zdiw 81 077

12 SZUKA POKOJU^

Pokoiku
taniego Doszukuje panienka. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 81 497
Pani

pokoiku 25 zł śródmieściu. Ofer
ty Kurier Poznański zdw81 486

Pokoju
nróimego krh częściowo umebłown- 
nego « Wiatki schodowej posaukip 
J3. Zgił. do Kurjera Poznańskie go 

edw 81 598

Pokoju
« klatki »chodowej postukuje so
lidny mężczyzna. Oferty cena Ku
rjer Pozaiańśki zdw 81 58ił

Małżeństwo
poszukuje zaraz (liiżetys próżnego 
pokoju używaniem kuchni. Ofer
ty Kurier Poznański zdw 81 543

Poszukuję
wspólnego pokoju dla skromnej 
panienki. Oferty Kuirjer Poznań
ski zdiw 81 655

IŁ*3 łokałe S
Pokój

próżny parter, wydzierżawić. — Marcio* 63 portjar. zdw 80 991
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Ubikacje
suterenowe jasne Półwiejska — 
dzierżawa miesięczna wolne. 
Dutkiewicz Chwali&zewo 70.

 »(iw 81 484
Poszukuję

mailej ubikacji na skład Oferty 
Kurjer Poznań siki rw 2356

Ubikacji
na stolarnie poszukuje bliżej cen 
truim. Zgłoszenia Kurier Poznań 
akii zdiw 81 53«

Panią
która w dniu wypadku samocho
dowego na placu Wolności zgło
siła sie jako świadek proszę o 
-Podanie swego adresu w składzie 
św. Marcin 50. narożnik.

zdw 81 617

Który
¡pan, niepotrzebujący majątiku, 
rozjaśni diroge życtia samotnej 
lat 39, d-obrej prezencji, serc®, 
idealnych zapatrywań. Posiadam 
wspólnietwo restauracji. Cel ma
trymonialny. Oferty Kurjer Po
znański zdw 81 ‘541

Pomocnik
kupiecki z branży kolonialnej, 
dobry ekspedient 'szuka posady 
magazyniera lub podróżującego 
w' hurtowni, dobre referencje.' — 
miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer Poiznański zdw 81 010

Panna słnżęca Poszukuję
wydoskonalona w swym zawodrie od 1 sierpnia nauczycielki z nr 
z krawiecozyzną poszukuje iposa- Zwoleniem rzadowem do dwció 
dy od 15. 8. Łaskawe zgłoszenia
Kryzowska. Pogorzela, pałac po
wiat Krotoszyn. zdw 81 562

Ubikacja
w ansat aitowa w Poznaniu, na 
dająca wszystkie wyroby drzew
ne. zaipedem, piła taśmowa wol
ny. Górczyńs-ka 14. parter.

zd 81118

‘ Wł. Złotogórski
Poznań. Materiały meskie. pod
szewki. Skład przeniosłem z Wro- 
nieckieK na Kramarska 19/20, 
nar. Maisztalarskiej. Ceny zbliżo
ne do przedwojennych.

Pw 3 147-29.50

Kawaler
lat 45 u-rzęd-nik kolejowy w IX 
gr. płacy. Małopolanin, posiada
jący realność, kilkanaście tys. 
poszukuje pa-nny lub wdowy bez
dzietnej do lat 30. w celu matry
monialnym. Panie posiadające 
odpowiedni majątek, zechea po
dać bliższe dane o sobie do Ku
riera Pozn. pod zdp 80 907 i do 
taczyć fotografię, za której 
zwrot i dyskrecje ręczę słowem 
honoru.

Suterenę
i skład, wejście z frontu, tania 
dzierżawa poszukuję Oferty Ku- 
rjer Poznański zdiw 81 657

14 DZIERŻAWY 3

Lisa
żółtego. kołnierz, zgubiono 
Ogrodzie Botanicznym przy 
Dąbrowskiego dnia 21 bm. o 
dżinie 14. Uczciwego znalazcę 
proszę o zwrot za wynagrodze
niem u-I. Grottgera 3. mieszk. 12,

zdw 80 983/4

Dla
mojej córki szatynki 36 lat, po
sagiem 4 tysiące, pościelą, bie
lizna. z braku znajomości szukam 
męża. Urzędnicy i rzemieślnicy 
maja pierwszeństwo. Wdowcy 
bezdzietni niewykluczeni. Oferty 
Kurjer Poiznański zdw 81447

Piekarnia
a wnza-dłzeniem składowem. mie
szkaniem w małem mieście 25 
kim. o»d Poznania zaraz do wy- 
dzierawiięma. Oferty „Par“ Ale
je Marcinkowskiega 11 pod 56.42. 

Pw 3 396-00,42

Trzewik
żółty zgubiłem. Oddać wynagro
dzeniem wskaże Kurjer Poznań 
siki zdw 81 516

W Bojanowie
wydraierżawiie piękna willo dużym 
ogrodem owocowym od pażdraier 
mka. Niemiier, Miejska Górka.

zdw 81 557

Kanarek
żółty wyleciał niediziele rano 
raa wynagrodzeniem proszę oddać 
ul. Chełmońskiego 14 m. 4.

zd w 81 623

Kursy
stenografii, ksiażkowości. pisania 
maszyna rozpoczynam 1 sierpnia 
Kromczyńska. Ogrodowa 16. II 

zdw 81 354/5

Skład
obszerny nadający sie do wszel 
kich branż w Grabo wie Wlkp 
przy rynku orara repozytorjum i 
mieszkaniem zaraz do wydiaierża- 
wienia.. Zgłoszenia Hoiłdowski. 
Grabów (Wlkp.) zdw 81 959

Tekę
bronzowa. papierami, pieczątką 
upraszam zwrócić za sowLtem wy 
nagrodzeniem. (Adres pieczątki), 

zdw 81 638

Pianino
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdiw 81 003

Poszukuję
piekarni z mleszk-aniem na wsi 
kościelnej lub w miasteczku za 
miesięczna dzierżawę od gospoda
rza, proszę o podanie warunków 
Oferty Kur jer Poznański

 zdw 81 569

22 j^MAITE

Krawcowa
rutynowana poza dom. 
Kurjer Pozn. zdw 81 179

Oferty

Poszukuję
draierżawy mleozatmi w Okolicy 
Poznania. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd w 81 601

Stajnię
6—8 koni Jeżyce poszukuje. Ofer
ty Korjer Poznański zdiw 81675

Trio
Od 1. VIII. br. poszukuje sie do
brze zgranego tria w obsadzie: 
skrzypce. fortepian, cello z jazz- 
bamd, acordeón, i śpiew Zgłosze
nia proszę skierować T. świder 
skii Hotel pod Białym Orłem 
Września ' nw 4528

Trio
dobrV z śpiewem i akordeonem 
angażuje od 1 sierpnia. Oferty 
Kurier Poznański zdw 81 567

Kino „Orzeł“
..Si'!a .przed prawem“ Fred Thom
son. ..Pandenika z objekitywem“ 
Bebe Daniels. zdw 81 527

Letnisko
i kąpielisko Krzycko p. Le srano 
poleca słoneczne pokoje z calem 
dobrem ut r zym an iem kapaniem, 
łódka i t. d. 4 zł dziennie. Las 
plaża, ogród, jeziora radjo.

zd w 81 393

1,90
powleczenie na 
poduszkę stroj
ne od 2,90. z fal- 
baną od 4,25. Ja
siek strojny od 
1.50 powleczenie 
na pościel od 5,90 
podpięcie gładkie 
od 7.90. strojne 
od 8.90 przeście
radła od 2.90 
ręczniki kuchen
ne gotowe od 48 
gr. waflowe bia

łe od 55 gr. białe adamaszkowe 
od 85 gr frotee od 95 gr. Na ży
czenie wykonuje wszelkie zamó
wienia w krótkim czasie Specjal
ności wyprawy poleca Fabryka 
bielizny J. Schubert, ul. Wrocław- 
ska 3. Uwaga: Garnitur pościelo
wy na 2 łóżka (2 poduszki strojne 
, edwabiem przerabiane 2 podusz
ki gładkie i 2 pościele) razem tył- 
ko 26 złotych. Pw 3 123-24.8

Kino „Corso“
Tajemnica kajuty okrętowej oraz 
Cowboy i Księżniczka.

zdw ¡81 510

Krynica
uroczo położony pierwszorzędny 
pen jon at ^Reduta* (5 minut od 
Nowych Łazienek) pokoje sło
neczne z balkonami — doskonała 
kuchia ceny kryzysowe. Otwar
ty cały rok Do dyspozycji PP. 
Kuracjuszy własny powóz dw 612

W celach
‘Propagandowych przeprowadza
my uniżoną opłatą tepiende 
pluskiew zaipomocą świec gazowo- 
dymnych „Gazo-Tox“. Prosdm.Y o 
ragiloszeoia do Fabryki Cheniicz- 
•ne.i ..Ordo“, Poznań ul. Grun
waldzka 27 telefon 76-12.

 zidw 81 455/6

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednęi trzeciej cenie 

drobnych

Letnisko
pokoju -w- pobliżu Poznania po
szukuję. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 81 4 51 _____________

Letnisko campingowe
w Żegiestowie Zdroju przyjmuje 
letników po 6 zł., utrzymanie i po- 
miieszozenie. Zgłoszenia bezpośred
nio do zar zadni. dw 711

Tanio
sumiennie. gwarancja reparacje 
wiszelikmch maszyn do szycia. 
Plac Nerwom i ejiski 1 a.

zdw 81410
Kołdry

wykonuje stare przerabia Smo
czy nskaKw i a towa 8. zdw 81328

TEATRY
Obiady

prywatne ki-llk-a osób przyjmę. 
Wielkie Garbaty 6 mieszkanie 5

 zdw 81 511

„Pło-Teatr Polski: Dziś 
mienna noc“.
Wtorek, 26. 7. — „Katarzy
na II.“

Teatr Nowy: Dziś— „Mał
żeński... urlop".

Wtorek, 26. 7. — „Małżeń
ski ... urlop“.
Środa, 27. 7. — „Szczur ho
telowy“, premjera. 
Czwartek, 28. 7. — „Szczur 
hotelowy“.

Krawcowa
szyje gustownie. tanio. Ogrodowa 
4. m. 2._____ zdw 81 585

Krawcowa
rutynowana, w dom poza 
Rro-rnarska, 23. miewzik. 9

rw 2353
d-om.

Krawcowa
dobrym krojem tania. Fr. Rataj
czaka 11 a. m. 101. zdw 81547

23 OŻENKI 2

Urzędnik
gosp. i gorzelniik. żonaty, lat 42, 
z 26 letnia prakt.. na wskroś ucz
ciwy i sumienny, znający dobrze 
swój zawód, z chtubnemi świa 
deetwami. szuka posady zaraz 
lub później. Ł. Górski. Opatów 
pow. kępiński zdw 80 188

Trio damskie
(śpiew) wolne. Bednarek Choj
nice. Dworcowa 21. zdw 81390

Ogrodnik - szofer
lat 27 długa praktyka dobre po
lecenia zna bartnictwo szuka po
sady., Korzycki. Sobota, p. Ro
kietnica. pow. poznański.

zdw 80 629/30

Praczka
poszuku j e p r a n i a. '' f ert y Ku r jer 
Poznański zdw 80 5at

Drogerzysta dypl.
poszukuje posady najchętniej Ia- 
borat. Wynagrodzenie skromne, 
miejscowość obojętna. Oferty 
Knrjor Poznański zdw 80 695

Panna
w średnim wieku, inteligentna, 
religijna poważna. pracowita, 
zajmie się samodzielnie domem 
jako gospodyni u samotneggo pa
na lub pani. Miejscowość obojęt
na. Oferty Kurjer Poiznański

zdw 81389

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Jej chłopczyk". 
Aurora: „Pan Konsul i Ha

rold Lloyd“.
Colosseum: „Maoiste Impera

tor".
Corso: „Tajemnica kajuty 

okrętowej“ oraz „Cowboy 
i księżniczka“.

Metropolis: Raj ukradziony. 
Muza: „Zemsta przeszłości“. 
Odeon: Księżniczka Dunaju. 
Orzeł: „Siła przed prawem“ 

i „Panienka z objektywem“.
Roxy: „Komedja miłości". 
Slinks: Tyranja miłości o-raz

„Bohater przestworzy“.
Słońce: „Gloria“.
Wilsona: „Kochanek jej zmy

słów". :
Tęcza: „Pod Banderą Miło

ści“. •'
/

Przystojnej
skromnej żony poszukuje kawa- 
ler, lat 41. posiada mieszkanie, 
kiillka tysięcy gotówki. Zgłosze
nia Kurier Poizmański zdw 81 096

Kupiec
lat 25, poszukuje paniny, posiada
jącej skład limb cokolwiek gotówki 
Gel matryimoinjaliny. Poważne o- 
ferty do Kuirjera Poznańskiego

zidiw 81 594

Młynarz
samotny z gwarancja 10 lat prak
tyki. dobre świadectwa oraz re
ferencje. dobrze obeznany z no- 
woczcsnemi maszynami miły-nar- 
skierni poszukuje posady samo
dzielnego walcowego, lub ,pod,mły
narza. Łaskawe zgłoszenia do 
Knrjcra Poznańskiego zdw 81560

Drogerzysta
samodzielny na G. Śląsku, poszu
kuje żony z majątkiem do 10 tye. 
złotych. Wdowy nie wykluczone. 
Oferty Kurjer Pozn. zdiw 81650

Kawaler
lat. 28. fnte/igeiitny. przystojny, 
ożetni sie z pąnia. k.tó.ra dopomo
że do aiożemia kaocjii, celem - 
zyskania pos-ady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 81 668

Kawaler
uczyni spólniez/ką majątku przy
szła żonę patnue I. 25—30. religijna 
wykształcona, posiadającą rento
wne przedsiębiorstwo. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 81 663

Pielęgniarka
poszukuje posady do niemowlęcia 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 80 960

Pomocnik'
kupiecki z branży kolon, delikat. 
>o obowiązkach wojskowych szu
ra posady w Poznaniu. Dobre re
ferencje. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd w 81 009

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu- 
kuie posługi lub posady w lep, 
s-zym domu od 1 sierpnia. Oferty 
do Kuriera Poąn. zdw 81166

i 00
złotych dam za stała posadę szo
fera łub inna prace, mogę złożyć 
kaucje. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 81107

Kuchmistrz
'doświadczony fachowiec z dużych 
domów szuika zaraz posady w wol
nych chwilach przyjmie inne za
jęcie, Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdw 81611

Dzielna
buifetowa. poszuikuje .p'0-swdiy. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 81 609

Sierota
skromna cośkolwiek szyć-a szuka 

‘Posady pokojowej lub do dzieci. 
Oferty Kuirjor Poznańska 

zdw 81 603
Panna

a lepszej rodziny szuka posady 
do buifetu lub do wszelkiej pracy 
domowej. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 81 607
Sierota

lait 17. poszukuje posady do lek
kich prac domowych, do dzieci 
Oferty Kurjer Pozn. zdiw 81 660

Krawcowa
nierwisraorzedina, szuika pracy. O- 
ferty Kurjer Poznański radw 81639

Fryzjerka
man-iouirzystka. przyjmie posadę 
od zaraz. Oferty Kurier Poznań
ska zdw 81 669

Osoba
starsza poszukuje posady za. u- 
tirzymanie łub ipoikoju za uprząta
nie. Oferty Kurier Poznański 

zdw 81 665
Dziewczyna

jługolctnieinj polecemiami poszu
kuje posługi. Dąbrowskiego 46. 
m. 7. .iw 1167

Osoba
obeznana w killmiarstwie szuka 
stanowiska jako pracownica za
raź lub później. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 80 583

Młynarz
lat 28. 12-letnia praktyka paszu.- 
kuje posady zaraz lub później. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 80 177

Niania - pielęgniarka
poszukuje posady do niemowlę
cia łub starszego dziecka Oferty 
Kurjer Poiznański zdw 81462

U samotnego pana
w lepszym solidnym domu do sa
modzielnego prowadzenia domu. 
kasy , ksiażko-wości interesu etc., 
na majątku lub w mieście poszu
kuje starsza skromna, lepszej ro
dziny rutynowana siła (sierota). 
Oferty uprasza Kurjer Poznań
ski zdw 8Ó 905

Młynarz - monter
z 8 letnia praktyką, samo-tny. o 
wysokiej wiedzy młynarskiej po
szukuje po-sady. Zgłoszenia S. M„ 
Agencja Pocztowa Dąbrowa, po
wiat Mogilno. zdw 80 656

Praczka
poszukuje prania. Pólwiejska 35, 
mieszkanie 6 rw 2 326

Dziewczyna
poszukuje posady do dzieci lub 
do lekkich prac domowych za 
ma-łem wynagrodzeniem. Mada- 
tińskiego 8 u p. K anielskiej, 

zdw 80 897

Posługaczka
do wszystkiego na cały dzień po
szukuje od zairaz posługi lub po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 81 437
Panienka

sierota w krytycznem położeniu 
poszukuje jakiejkolwiek pracy. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw. 81 495
Przychodnia

z dobrem gotowaniiem, wyiporzą- 
dzaniem sztuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 81 492

Kucharka
sierota do wszystkich prac do
mowych poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zd-w 81457

Gospodyni
w ostatnim miejscu 6 lat przyj- 
mio posadę u starszej samotnej 
osoby. Oferty Kurjer Poznańki

zdw 81 438 ■
Wychowawczyni

imteliiigenitnai. — diziewdęcioletmiia 
praktyka pierwszorzędne świa
dectwa poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer Poiznański

zdw 81 532

Szwaczka
poszukuje jakiejkolwiek pracy, — 
Oferty Kuirjer Poznański

®dw 81S28
Posługi

godiz. 10—1 dobre świadectwa. — 
Oferty Kurier Poznański

zdw 81514

Dziewczyna
ze wsi szuka posady do domo
wych lekkich prac zaraiz. Oferty 
Kurier Poznański zdw 81 553

/

sańiodzielna. sumienna, dobrze 
polecona poszukuje ,posady do 
wszystkiego zaraz lub później w 
mieście lub Da wieś. Oferty Ku
rier Pozn ańiSkl zdw 81554

PrSorlnło I o na sierpień 1932 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- I ZCUpidld datku iilustr .Jlustracja Poznańska" i .Nowiny Sportowe” w Po- 
‘ znaniu w eksped. zł 4.00. w agencjach w mieście ¿ł 4.50. z odnoszeń em

do domu w Poznaniu zł 4,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 94 
kwartalnie zł 14.82 pod opaska miesięcznie w Polace zł 9.00 w innych krajach zł 11.00. 
w razie wypadków spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie strajków i t p 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie medostarczonycb numerów lub odszkodowania

W wydań 
Telefony do

Ekspedjentka
rzeźnicka poszukuje wyipomóżki 
na soboty. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 81 599

Kucharka
do wszelkiej pracy z dobremi diłu- 
giemi świadectwami szuka posady 
od 1. 8. Mb. 15 8. tylko do lep
szych, starszych państwa. Miej
scowość obojętna. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdiw 81 597

Dziewczyna
z dobrem gotowamiem poszuikude 
posady od 1. 8. tylko w lepiszym 
domu. Of. Kurjer Poznański 

zd w 81 59 3

Wiejska
starsza, skromna służącą szuka 
posady do miniej^zego dom-u łub 
jednej osoby z gotowaniem. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 81587

Młcda biuralistka
z praktyka, dobry polski, niemiec
ki, noisauikuije posady również na 
wyjazd. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 81 581
Leśniczy

który roza wzorowym prowadze
niem leśnictwa może się zadąć 
hodowlą karpia i zakładaniem 
■stawów rybnych posiada dobre 
świadectwa i referencje, może 
złożyć kaucję, poszukuję od 1. 10. 
posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 81 -564

Krawcowa
dobra szuka posady w donn 2,50 
diziennde. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 81580
Osoba

obeznana w kilimiarstwie szuka 
stanowiska jako pracownica za
raz lub później. Oferty Kurier 
Poznański zdw>p '80 983

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem ucraciwa. 
SikTonnia poszukuje posady od 1. 
Oferty Kuirjer Poiznański 

zdw 81 €27
Przyjmę

posadę jako pokojowa od 15 sierp
nia najchętniej n.a wieś. Oferty 
iproszę do Kurjera P-oznań-skiego 

radw 81 628

Panienka
znajaca Jeżyk polski i ¡niemiecki 
cośkolwiek szycia i haftowania 
(lirzyjmie posadę do dżieoi naj
chętniej na wieś od 1. 9. Oferty 
proszę do Kurjera Poznańskiego 

zdw 81 629

Panna
dzieci, szyciem. haftowaniem, 
lekkich prac domowych, poszuku
je posady, miejscowość obojętna. 
Tekla No-wakówna, Starczanowo, 
Nekla. pow. środa. zd 81 506

Poszukuję
pracy jako pokojowa łub do dzie
ci. Świadectwa dobre. — Oferty 
Orędownik Wielkopolski zd 81 561

Kowal - szofer
maszynista szuka posady kaucją. 
Oferty Kurier Poznański 

zdw 80 854

Panienka
z prowincji lat 17 z maiomoScia 
haftu i szycia poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdw 80 938

Panienka
z prowincji 17 letnia przyjmie 
posadę uczennicy w sikładzie rzeź- 
nickiem. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 80 939

Kreślarz
kiilłkołietnSa praktyką w dziale 
elek trotęchn-icznym, budown ic-
twa 6 klas girnu. poszukuje ja
kiegokolwiek zajęcia. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 80 069
1^28 WOLNE MIEJSCA

Przyjmę
uczennice na biały haft Adres 
Kuirjer Poznański zdw 81 603

dzieci zakres 4 klas gimiu, ?,'* 
nych z dobrem-i świadectwa^ - 
skromnych wymaganiach Pod ‘ 
-nie preten-sa^ Kurier Po»nańs’-anski

Potrzebna
zaraz pracowita, polecona Kran, 
ka i prasowaczka z cerowa,, , 
i własna pościelą. Majętność“«1 
bota, poczta Rokietnica. 01 

zdw 81 493

Wspólniczki
ewentualnie wspólnika do prow, 
dz-emia interesu samodzielnie ,5 
tówrka 1600. Centrala. Żydowsi-a i 
wejście Kramarska. rw 235) v

Słnżęca
z gotowaniem do wszystkich n,,, 
potrzebna od zaraz. Zgłosić siei' 
południu od 4—6-tej. Piotra \v ‘ 
wrzy-niaka 43. m. 7. Z(jw

Potrzebna
młodsza służącą (lo Wszystkiego 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 81

Poszukuję
się dobrze obeznanego fachowca 
w fabrykacji lakierów. Pisemne 
zgłoszenia z podaniem warunków 
do Biura Ogłoszeń Bydgos,., 
Dworcowa 54 pod Sp, 1923.

nw 4 511

Dziewczyna
do wszystkiego może się zgłosi' 
Dąbrowskiego 41. 1H. m. 7

zdw 81 440

Służąca
dobrze polecona z gotowaniem mo
że się zgłosić. Szamarzewskiowi 
21 m. 7,____________  zdw 81 j|

Pomocnik fryzjerski
starszy i fryzjerka, maniiloirrzi •«. 
ka, dzielni. Stała posada. Sznó- 
Szamotuły Zgłoszenia dziś hurto
wnia fryizjerska od 5 do 6.30. 

zd w 81 5 02

Ekspedjentka
do eMadni rzeżniakiego z ksm ią 
uafcrzełwia. Dolna Wilida 69. m (i. 

•rw 2352

Garderoba
•do objęcia, kaucja pożad-ana. - 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 81574

Garderoba
do objęcia 500 kaucji. Oferty. Ku- 
rjer Poznański zdw 81 575

Potrzebne
ekspedientki restaur. oraz ka
sjerka. wezy-stkie z kaucja. Aleje 
Maroi-ukowiSkiego 23. ®dw'81KS

Uczciwa
Uizyista. draiewczyua a dobrem £<>• 
towaniein ¡potrzebna. Zgłoszenia 
od 12 do 1 i od 6—7. Wiód&rek. 
św. Woj-ciech 3i. m. 6. zdw 81533

Panienka
7, iporizą-dinej rodziny młodsza 15 
do 17 la:t. U'Cizrawa do lekkich prać 
domowych. Zgłoszenia z odpiisa- 
m!i świadectw do Ku rjer a Pozn. 

zdw 81631
Dziewczyna

do wszystkiego. Chełm,ońśkiego 
21. ni. 3. zdw SI 632

Szofer
a'kuratny do obsługi może się.-na- 
tychmi'ast ragíosáó. Kiraszew&kiogo 
11. I. ptr. lewo. zdw 81 olg

Potrzebne
trzy osoby szybkie do robienia to
rebek piekarskich.Zgłoszenia 2o., 
godiz. 8—9 rano u>l. Szyperska D 
m. 15. zdw 81619

Dziewczyna
do wszystkiego i ogrodu. Liżkww; 
sika. Rataje. zdiw 81M-'

500
nożyczki, dam stała posadę w tę; 
sitauracji Dzienny zarobek iy 
Aid-res Kurier Pozn. zdw 31 i,ę_

Panienki
mtodiseej. iintełligentnej. do áriecka 
l1/ rocznego poszufcuoe. .
nia Skarbowa 9. parter. zdw»ltoj

Koszykarze
do oplatania balonów u10®? seaglosić. Gaiikiewicz. Wodna l-

2 357

Humor zagraniczny

Czy wy, czlo-— Znowu was przyłapano na kradzieży, 
wieku, chcecie zgnić w więzieniu? wilgoć?

— Co paji sędzia powiada? To tam teraz tak (London Opinion).

i''} cr łr» c 'i n i a na, stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej Przy,głoszenia redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 gr na ■)1¡,niil-m
____ ... 12° gr przed wiadomościami potocznem; 200 gr od T,an?2i.e'An wyda-

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Og'os„zon.!aatrńża: d° 
ma porańnego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz. 22 n i ' 
wydania wieczornego .drobne“ do godz 11 w soboty i dni przedświąteczne tytko do f 
większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) "?■ e„,s|juiek 
daisze słowo 15 gr Za różnice między zestawem a wysokością ogłoszenia 00*$» a-- 
matrycowania wyda.wrnctwo nie odpowiada

toch wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał »oświecony danej uroczystoś«, 
lo Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307. 3524. 3525. 4072. w niedziele, święta i nocą tylko 1476. 3524 i 4072. filja Sta?y RynTk 2305 - R K O Poznać, nr. 200 149
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